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Chamberlain dziś ogłosi

Floty Anglii i Francji uzyskają przejazd przez Dardanele
a Budo
niua k-a.

LONDYN, 10. 5 . (Obsl. spec.) Koła
polityczne oczekują, że dzisiaj jeszcze lub
futro Chamberlain ogłosi w Izbie Gmin
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fakt zawarcia trójprzymierza francusko
ÓH! iel sko -tur ecki ego.

Porozumienie obejmuje wszystkie
sprawy, interesujące te trzy mocarstwa

łącznie z przyznaniem flotom Anglii i tecznie zatwierdzone jutro przed polud.
Francji prawa wolnego przejazdu przez
Dardanel e.

Oświadczenie premiera będzie osta
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ZAMKNIĘTA DROGA DO MAŁEJ
AZJI

(W. Ch .j Sinml juliK.i ;i ś,n\ z zapowic
• f:«' rj. zawa rci a sojuszu wojshm eego wł osk o.

li.w nneckiego doszedł do skutku o wiele do
bę* • oślejazy w swych następstwach akt poli

czny, który stać się może zaporą nie do po
""<•i 'Ha ekspansji wpływów niemiecko

otkich ie rejonie Małej Azji.
Akt, ni tym jest zawarcie porozumienia

ęd*y Anglią, Francją i Turcją, o którym
Ęv najbliższych godzinach — jak donoeimy
yhok — złożyć ma oficjalną deklarację pre
Uier Chamberlain.

Dojścia do skutku angi el sk ofrancusko-tuĄ
' Ir, i/n przymierza doprowadzi niewątpliwie
'• uspokoj eni a na odcinku Bliskiego Wscho

Tnktat. ten bowiem — jak informują
' ektórt źródła — zawierać ma klauzule, prze
i dujące m. in. utworzenie nowego króle

»/v7 arabskiego, w którego skład wejść mia
łby Transjordania i Palestyna., przy czym
itoamsk prawnopolityczny tego królestwa
io Anglii byłby taki sam, jak królestwa
Im ku.

P'»adto sprawa sandiaku Aleksandretty
\d czekałaby się również ostatecznego rozicią
'••i te postaci zrzeczenia się przez Francję

l teei Turcji mandatu, piastowanego z ra
nią Ligi Narodów nad tym terytorium.

Bedtia to zresztą zwykła tylko formalność,
i k bowiem wiadomo, woj aka tureckie za
•<dą Francji już dawniej zajęły Aliksan
'
ctię.
• Jiicli zaś chodzi o wartość trójprzymierza
la europejskiego Bliskiego Wschodu, to
zde wszystkim zgoda Turcji na prz,jnzd'' I tprtymu rtonyeh prtea ciaaniny Darda
*ką i Bosfor — posiada olbrzymie znaczc

'iln swobody ruchów flot angielskich i
ncutkich, ti rjonowanych na Morzu Śród

tiemnym ortu tourieckUj, mającej OWĄ batę
Morzu Czarnym. Ma to tym większe zna
»>r, że mimo wszystko, zarosi się na to, i*

'•••jdzie 10 tnjbliższym czasie do sfimlizown
i a w sennie pomyślnym rozmów polityct
>>rł Londynu z Moskwą, ro zirneu w sini
I •••"tkwi ncji wzmocni nit tylko już pofajt

ii wojenny padatm tprtymitrtonyck na
Mrzu Śródz;i innym, nie w dużym stopniu

' \mrcie Rzeszy na czarnomorskie kraje.

WSPÓŁPRACA MILITARNA
(W, ilu W knhieh polityetnytk Łomfy*'"'. jak o tym ionoeimy na innym miejscu,

•'zikują opublikowani* ttcieaółów m zkrzy
rinnrqo przez prasę nicm'ccką paktu irojsko
'•!!•• wiotko niemieckiego, Podobno paki U •>
I :« ii-idyiruł będzie m. in. dość s ens acyjne
' stanowienia, że pewna ilość brygad armii,
f"fmirckicj stacjonowana ma być W fforwffO-1
' "•'' niemieckich i naodwrdt — oddalały]
'loskirii woj<k prtydzielont toetann do gar-1
ozonów na terenie Rzeszy. j

Francusko-angielska współpraca militarna
LONDYN, 10. 5. (Obsł. spec.) Dzisiaj leuscy pozostają tutaj do dnia 17 bm.

pizybył do Londynu gen. Weygand z gru- 'Przewidziane są konferencje ścisłej rady
pą 100 francuskich oficerów. Goście Iran- wojennej oraz sztabu głównego. (F)

niem na pełnym posiedzenia gabinetu.
(F)

*
WARSZAWA, 10. 5 . (PAT). W dniu

11 maja br. premier Daladier wygłosi w
izbie deputowanych dłuższe przemówie
ni e. Mową tę w tłumaczeniu polskim
transmitować będą z Parvża wszystkie
rozgłośnie Pulskiego Radia o godz. 19.

Krwawe zajścia w kraju kłajpedzkim
Obrabowywana ludność broni się

KŁAJPEDA, 10. 5 . (Obsł. spec.) Zaj
ścia w kraju kłajpedzkim przybierają co
raz ostrzejsze formy.

W miejscowości Dowiliai, niedaleko
Kłajpedy, doszło ponownie do starcia po
między ludnością litewską a kompanią
Gestapo. Według półurzędowego oświad

czenia Niemcy musieli wobec groźnej po- pów litewskich wydania artykułów roł
stawy tłumu zrobić użytek z broni, na niczych niemieckiemu komisarzowi iyw.
skutek czego zginęło 5 chłopów litew- nościowemu.
skich a 12 odniosło ciężkie rany postrza W kołach niemieckich Kłajpedy twier
łowe i kłute. Agenci Gestapo zostali ró- dzą, że starcie zostało sprowokowana1

wnież poturbowani. przez agitatorów z Litwy. (F)
Do zajścia doszło na tle odmowy chło-'

Niemcy nie ufają sojusznikom
LONDYN, 10. 5 . (Obsł. spec). Tutejsze ko

ła dyplomatyczne oczekują z wielkim zain
teresowaniem ogłoszenia tekstu konwencji

wojskowej niemiecko-włoskiej, o której nade
szły do Londynu sensacyjne szczegóły.

Między in. konwencja ma zawierać nie

lelefonem z Harsyaw^
POTIEMKIN U MIN. BECKA .

Dziś w godzinach rannych minister
spr. zagr. płk Józef Beck przyjął zastęp
cę komisarza spraw zagr. ZSRR Potiem
kina. O przebiegu rozmowy wydany ma
być komunikat oficjalny.
PRACE KOMISYJ SEJMU I SENATU.

Senacka Komisja Prawnicza pod prze
wodnictwem sen. Fichny rozp atryw ał a
projekt ustawy o organizacji więzienni
ctwa. W wyniku dyskusji powołano pod
komisję pod przewodnictwem Gen. Gło
wackiego, która zebrała się natychmiast,
celem rozpatrzenia zmian, propo now a
nych przez referenta. Posiedzenie trwa.

Komisja społeczna Senatu pod prze
wodnictwem sen. Tomaszkiewicza przy

jęła bez zmian po referacie sen. Stryjeń

skiego projekt ustawy o społecznej służ
bie zd rowia.

Sejmowa Komisja Spraw Zagranicz
nych przyjęła dwie drobne ratyfikacje
umów między Polską a Niemcami i jed
ną między Polską a Wielką Brytanią.

GEN. RASZTIKIS ZWIEDZA COP.

Naczelny wódz armii litewskiej gen.
Rasztikis udał się dziś rano do Rember
towa, gdzie był obecny na ćwiczeniach
wojskowych, po czym zwiedził Państwo
we Zakłady Lotnicze. W godzinach po
południowych gen. Rasztikis był przyjęty
przez ministra spraw zagr. i p . Beckową
herbatką. Wieczorem poselstwo litew
skie wydało na cześć gen. Rasztikisa w
hotelu Bristol raut, po którym dowódca
wojsk litewskich wyjechał do COP.

zwykle postanowienie, te pewna liczba bry

gad armii niemieckiej wcielona będzie do ar
mii włoskiej i stacjonowana na terytorium
włoskim nawet w czaiie pokoju. Taka sama
ilość wojska włoskiego stałaby garnizonami
razem z wojskami niemieckimi na ziemi nie
mieckiej. (F).

Przetarg publiczny
na wydrukowanie książek

Wyższe Studium Nauk Społeczno-Gospodar
czych w Katowicach. Dl. Kra«:ń?'k.jeg0 3, telefo*
346-fll, wyd£ w beżarym roku budżetowym k l
ka ks aio'k.

SakrtMWOOagja P. T . Drukarnie zechcą zło
żyć aaeaasjMonra ffotty w zapieczętowanych ko
pertach, adre>owj'nych do dyrekc-jj Sbudicrm naj
późireó do dnia 31 maJ3 1939 r. M*ssy>nop •''y
prac, przozjiaczonych do wydrukowania, mocna
biadać codz rnne od godz. 10—12 w Sekreta
rac'e Skatiom. (1988)

Równocześnie donoszą depesze o wyjeździe
generała Weyganda do Londynu z liczną eki
pą 100 franentkieh u tab owed w. W ctaeit ich
całotygodniowego pnbijiu nad Tamiza prze
;iidz>.:ie są ważne rozmowy ze sztabem bry
tiijkim. Wezmą oni również udział w kon
ferencji rady wojennej.

Jak nięr widtimy, (jab'iirfy dyplomaty
czne i kancelarie sztabów generalnych pra

cują jah za najlepszych czasów woje nny ch.
Ale, bo też i wojna ta trwa choć bez szczęku
broni, ale uymonnjąea niemniejszej odp or
ności i wytrzymałości nerwowej. Celem tej
wojny jest wysz uka nie u przeciwnika naj

słabszego punktu i zaskoczenie go. Możliwo
ści tego są jednak coraz mniejsze. Z dnia na
d:i(ń potężnieje pancerny mur. otaczający
r.: eb czpicczn:go agre sor a.

Pogoda na czwartek
PrMwidywany przebieg pogody w dniu 11

bm.: Chmurno z rozpogodzeniami. l'm:arko
wane wiatry ze wschodu. Temperatura w cią
gu dnia około 10 stopni.

NOWY REKTOR UNIWERSYTETU
POZNAŃSKIEGO

POZNAŃ. 10. 5 . (PAT). W dniu diisiejsiynt
[odbył się wybór nowego rektorm Unlwer»yt#tt
Poznańskiego. Hektorem wybrani został prof.
dr Stefan Dąbrowski, dotychczasowy dz|ekaP
wydziału lekarskiego.
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Państwa Północne nie chcą układów z Niemcami

Odrzucenie propozycji niemieckiej
zawarcia paktu o nieagresji

SZTOKHOLM, 10 5. (PAT). T),\ś o godz
10 30 rozpoczęły się w ministerstwie spraw
zagr anicz nych narady ministrów Sandlera
(Szwecja). Kotha (Norwegia), Erko (Finlan
dia) i Muncha (Dania). Obrady z przerwą o

Naflsaaaa pieczyw* ciastka, torty,
paczki, śmietanka — ran s/c świeże.

^adajcif ««/v<lzie i *> raźnie sucharków KUMA.
AWRIICM. Katowice. *m Maja nr 24.

biftdową trwały city d/vn. W wyniku ich
•publikowano wieczorem następujący ko
ou:ii kat oficjalny;

. . M inistrowie spraw 7a;<r. Państw Północ•ych itwiardaili w toku obrad, że państwa
te niezachwianie stoją aa gruncie deklaracji,
złożonej na zgromadzeniu w Oslo w r. 1938 i
ze tak jak poprzednio pragną trzymać się
zdała od ugrupowań mocarstw, mogących
powstać w Luropie, w wypadku zaś wojny
pomiędzy takim' ugrupowaniami ucz ynią
wszystko, by nie być do nich wciągniętymi.
V \chodząc z tego punktu widzenia, mini
strowie rozwaŻTli możliwości stojące przed
ich krajami w sensie udziatu indywidualnego
lub wspólnego w mi.iej lub bardziej szerokim
systemie układów o nieagr.sji. Ministrowie
wmicnili w tej sprawie informacje oraz pun
kty widzenia. przcważa;ącc w czterech mi
nisterstwach spraw zagranicznych. Rezulta
ty tyci rozważań zostaną przedstawione odr.<nyni rządom

Cztcrci ministrowie zgodnie stwierdzili,
że stanowisko międzynarodowe, jakie fch
państwa pragną zająć w drod-e polityki kon
sekwentnej i dobro-. voli.ie obranej, którą za
mierzają utrzymać, wyklucia, by mogły one
stać się przedmiotami w jakichkolwiek kom
binacjach politycznych. Ministrowie wspól
n 1 witają prztfawy woli ze strony każdego
kra u. dotyczące poszanowania integralności
• niezawisłości pan->tw bałtyckich. Wzaiem
rtc poszanowanie ze strony Państw Północ
nych w stosunku do innych r-aństw stanowi
naturalną konsekwencię całokształtu poli
t\ld Państw Północ- \ h

V5" wyr ku konferencji rrrn^trowie spraw
:, '- ":,7"V',i wyrazili prettoflafttfi że od

dtcytfl Brtat
•'«ta\Tspra

,. tadow <••'• >cnli
nią pod każdym

w r siedem ituMlra W polityki INMMBMI ] prezydenta Olmanisa mrn:«!er Mnnters z?ozvl
neutralności, która. Państwa Północne pod* 1 sprawozdanie z propozycji Niemiec, zawar
Irzymują w im;c ich prawa do sannwtanowie- jak równe* ze swych narad z miniftnm Sil
nia ", terem w Tallinie, liada ministrów zatwirrd/i

ŁOTWA ROKUJE. Ja instrukcje dla tostwaklago posła w Berli
RYGA. 10. ,r). l'AT. Na nadzwyczajnym ze-1 nie, który nadal bcjl/i© prowadzić Mmowj

braniu rady ministrów rod przewodnictwem• aa ten temat

Papież nie zwołuje konferencji
pięciu mocarstw

CITTA DEL VATICAN0, 10. 5. PAT .
Wiadomość o rzekomym projekcie Pa
pieża Piusa XII w sprawie zwołania pię
ciu mocarstw z odziałem Anglii, Francji,
Niemiec, Włocb i Polski, celem rozwią
zania aktualnych sporów międzynarodo
wych oceniana jest w miarodajnych ko
lach Watykanu jako absurdalna. Wspo
miane koła podkreślają, ie Papież tro
szczy się głęboko o utrzymanie pokoju,

ale sądzi, że najwłaściwszym środkiem
wiodącym do tego celu są normalne dro
gi dyplomatyczne.

Koła te wyrażają również przekona
nie, że podczas rozmów odbywanych
przez nuncjuszy apostolskich w paru sto
licach europejskich, przedstawiciele Wa
tykanu dali wyraz życzeniom Ojca Św.,
aby istniejące trudności rozwiązane zo
stały w sposób pokojowy.

Rumunia pragnie pokoju
ale nie pozwoli naruszyć swych granic

BUKARESZT, 10. 5 . (PAT). Dziś odbyła
się w Bukareszcie uroczystość odsłonięcia
pomnika pierwszego króla Rumunii, Karo
la I. w obecności króla Karola II. i Wielkie
go Wojewody Michała, członków rządu,
generalicji, przedstawicieli poszczególnych
iastytucyj oraz szerokich mas ludności. Pom
nik króla Karola I. stanął naprzeciwko pała
cu królewskiego, t. j. na głównej arterii Bu
karesztu.

Podczas odsłonięcia król Karol II wygło

;ił przemówienie, w którym podkreślił, że
Rumunia w obecnych granicach stanowi
dziedzictwo, które powinno być przekazane
następnym pokoleniom bez uszczuplenia
Rumunia jest pokojowo usposobiona i pra
gnie w pokoju dokonać dzieła konsolidacji,
niemniej jednak zdecydowana jest utrzy

mać swą całość i niepodległość.
Uroczystości zakończyły się defiladą od

działów wojskowych i organi/icyj Frontu
Odrodzenia Narodowego.

Niemieckie pakty nad Bałtykiem
(Kercspcndencfa le/cncfi nri ' >

RYGA. 10 . 5. Kanclerz Hitler przed swym sta Litwy, Łotwy i Estonii pokryte są *ier>'ą

WALKA CHŁOPÓW POWSTAŃCÓW
Z MEKSYKAŃSKA ARMIA

REGULARNA
Ml \l< <W. CITY. 9 . I. (ATF.). W czasie dwu

(odzianej walM pomiędzy rhlupam| pnwatańra.
mi a oddsiałeM armi; regularnej, odbytej w po
bliżu stolicy Meksyku zaleto 20 os«b, zaś 50
P<lni >(„ ranv. ndrizfaly Wojskowe wzięły d0 nie
»,ili (>knl0 (0 chłopów. Powodem powstania
efclopakiefo jest niezadowolenie chłopów z prdi.
tyki aer;lrnej rządu. Jak słychać, stan wrzenia
Wtrea chłopów meksykańskich jot bardzo silny.

SZCZAWNICA
aroczo Zdrojowiska obok P en n pojada n«jłio
« palili e.«w irrojdze-n a tfla leczeń a dróg; odde
ch, my/h, idealny Id nsąt, saroja, kap.cle mine
ralne i rzeczne, zofrład wcd-clocz.n;c7y M. Sezon
od 1 maja do 30 wrzesnig. Informacje w burach

r.a m cj.-cu. (834)

NOWA POLSKA LIMA LOTNICZA
WARSZAWA. 10. 5. (PAT). W poniedzia

łek. dn:a 13 maja nastąpi otwarcie nowej pol
skiej lin'i lotniczej, łączącej 1'elske ze stolicą
Danii — Konenhni>ą. Je«t tn pierwsze pedącze.
nie ktnfrze Pętaki z krajami skandynawskimi,
mające di'„i()sle znaczenie dla sfer handlowych
obu krajów. Jednocześn-e połączenie Warszawy
i Gdyni z Kopenhagą stwarza szereg doskona
łych połączeń lotniczych t innymi stolicami
państw europejskich.

ZGON KS. PISK - PR7EŻDZIECKIEGO
SITOM T. 10. I, (I*AT). I)na 9 maja 0 Ko

dznie 21 zmarł nagle b|«hup ordynariusz siedlec,
ko - podlaski ks. Henryk Przeździeckl. śmierć
pasterza diecezji podlaskiej zaskoczyła nagle na
Manowisku w czasie wykonywania obowiązków
Krużhnwyrh na wizytacji kanonicznej parafii Or
iel Królewski, pod Halą Podlaską. Zmarły do.
Mojnik Koścjf la urodził się w dniu 27 lutego
1873 rr ku. Świecenia kapłańskie otrzymał 22 go
grudnia 1S0."i r0ku. R;skupcm WskrttSZone] die
cezji podlasko . s edl"rkiej mianowany został 29
«rzewnia 1918 roku. Sakrę biskup|ą o«rz>mał w
katedrze warszawskiej 17 listopada 191** roku,
prekonizowany na kcnsyst0rzn rzymskim 10-go
marca 1919 roku. Diecezje objął uroczyście I-go
grudnia 1918 reku. » ingresu d0 katedry w Ja. I
,ioMie Podlaskim dokonał w dniu 5 stycinla
1919 ruku. J

przom&wienipm w Heich»tagu, podczas które
go miał odpowiedzieć na propozycję prezy

ItUtt Roosevelta. polecił swym placówkom
dyplomatycznym w szeregu państw wym e
nionych przez prezydenta USA., a między in
w krajach bałtyckich, przeprowadzić rodzaj
ankiety, któraby udowodniła czy państwa te
czują się zagrożone prz«z agresję niemiecką,
czy t«>ż nie.

lal wiadomo, tekst odpowiedzi na to py
tanie był niemal jednolity. Je?li idzie o rzą
dy państw, wchodzących w skład Ententy
Bałtyckiej, a także rządy państw pomocnych,
Itwierdziły one. iż nie przypuszczają, aby
Pzesza godziła się na poderwanie wzajem
nych, dobrych stosunków i wobec lego nie
przewidują, możliwości agresji.

Hitler jednak n;e Ograniczył się do tego.
Dnia 30 kwietnia r. b. rząd Rzeszy zwrócił
sie do rządów państw bałtyckich z propozy

cją podpisania paktów o... nieagresji
Sytuacja, w jakiej ostatnio znalazły się

państwa bałtyckie, nie należała do najlep
szych. Przykład Kłajpedy działał deprymują
co na rządy i opinię społeczna państw, gdzie
mn iej szość niemiecka nie odgrywa wpraw
dzie takiej roli. jak w Czechosłowacji, ale
gdzie po dziś dzień istnieje wspomnienie go
spodarki Niemców na tych ziemiach. Jeśl. to
nastawienie uzupełnimy niezwykle aktywną
działalnością niemieckich placówek dyploma
tycznych nad Bałtykiem, kierowanych przez
pierwszorzędnych szefów, jak dr Zechlin, czy
min. von Kotze i uprzyłomnimy sobie, że mia

organtzacji niemieckich rzekomo tylko ..spor
towych" czy „kulturalnych" — pojmiemy ła
two przyczyny „minorowej" atmosfery nad
Bałtykiem.

Dnia 2 i 3 maja posłowie Łotwy i Fstonii
wyrazili zasadniczą zgodę na propozycję Rze
s zy.

W -vi gnoić o zgodzie Łotwy i Estonii na
paktowanie z Rzeszą, właśnie w chwili obec
nej, wywołała najrozmaitsze komentarze, sze
roko kolportowane zwłaszcza przez czynniki
I u;rvk;e. Nie wydają nam się one słuszne.

Łotwa i Estonia pragną za wszelką cenę
utrzymać na swych ziemiach spokój, a ponie
waż obydwa państwa związane są już od sze
regu lat paktami o rrlcagresji ze Zwliizk.om
RadzteCłin, dodatkowe zatem zabezpiecze
nie od strony zachodniej jest tylko dalej po
suniętą przezornością. Można co prawda pod
dawać daleko idącym wątpliwościom ciężar
gatunkowy paktu o nieagresji z Niemcami, a
także wykuwać te same obrkeje, jakie wy

sunęła Szwecja, która stwierdziła, że odpo
wiadając przed kilkunastu dniami, iż nie oba
wia się agresji niemieckiej, dzisiaj nie ma po
wodu podpisywać z Niemcami paktu o nie
agresji, ale są to raczej rozważania teoretycz
ne.

Traklycznie biorąr, polityka zagraniczna
Łotwy i Estonii obwarowała swe kraje możli
wie największą ilością elementów gwarantu
jących pokój i fakt ten jest najwybitniejszą
cechą tej polityki, reprezentowanej przez mi
nistrów Muntersa i Seltersa.

Zestawienie Caktóia
W „Slmrie Kamdnyrym", wyrhndząry m

ire ŁtroM,t>, z dnia ,T mnrra b. r ., ukarało a>»
nnst(pHJqrc otwiarfnenie prezesa zarządu
rkręarmffin Stro*viettra Narod oui an we
Iwoicir pro/, dr. G1qhiń!rr(jr>, tiriątnne :<•
t*-av;pni zajiriami na Unitrersnterie Lwu *

ikim podczas odrtyln dne. Szez"tki:

S:n novn a lirdakejo !
Dotcltuhititrszij się ze „Słowa .Yororfowo.

Co" a wlorkowym napadtit na młodi < i W«>
wą doko nany m w minurh 1'tiiu < r$ft«tu i 0
znrzutaeh pewmj części prasy lwowskie)
prteetw mloiśbłf narótótbtj i j<j ornaniza.
cjom chcę stwit rtlzić, ic nwniam to za rzca
wykluczoną , aby zoraaviz'

,wn ni mlodz^ct M
roiowt WtófU dopuieii się pod<bncno zajścia
przeciw pohkicj miodziciy bidouej.

ro<t<j><k ti <jo rodzaju inthił być dokona
ny tylko przez spraweów wroipch Obozowi
Sarodowi MM, kf<5l|H być MAla, '/ '" się zba
łamtictć aarstka Ininych, młodych U.d;i, po.
Zo<!ajiir;/rJi }>, | idtOttegO frUf >"""''' '"''. W''/

bffltMMtdfl b> wiem WtktWtfĘ na to. że
ĆH vnpnd zoslnl iiknrtnwanif i wykonany na

rzecz akcji przeciw samorządowi uiiiwtrsy

teckiemy, aby korzystać z aorąa j chwili i
prz edsta wić ad oev!ns powołanym czynni 
kom, łe potworze j wiprjci zwrócone przeciw
organizacjom mb dzidy van HOUYJ i prtcciic
rtiadtnm akademickim vic sq het prdfmry.

Tej zaś młodzieży narodowej, która łiio
neleby do organizacji, radzę w imię interesu
uarodoweffo, aby unikała ftycznnśei z >r>.
r.'wr>vmi elementami, które pod jej firmą
chciałijby realizować swe własne, może vlte
fcNMM i zbrodnicze eele.

(—) Stanisław Głąbinski.* •

W „Sfowie Xrrod'wym" z dria i maji rb,
czytamy w $prawOMdiHhi z rozprawy o zaj

ścia na odczycie doc. Szczotki.
— Przed rezporzęcicm około ftdt, ftjf

przhhinra prezes Zórz. Okr. Stronnictwa Ka.

MlMMft prof. Pr Gł'tł>i"*ki. \'a jc(,o widok
wszyscy osk arż eni wstają. Prof. Głąbitiski
uita ich podniesieniem ręki... - —

W iryniku rozprawy, dzieirięciu osk arż o

nych skazano na kary więzienia od trzech lot
do 6 miesięcy. M . in. skazany został na dv<t
lata więzienia b(z zawieszenia z art. IC*
par. S, za kierowanie związkiem mającym ni

celu przestępstwo, Jan Kornas. któm, jak to
pod aje „Sł owo Na rodo we" z dn;a 1 maja rb.,
ni 121 jest prezpuem Młodzieży Wszechpol
skiej V. J. K. (ISKRA).

BŁYSKAWICZNY WZROST ANGIEL
SKI!:.! ARMII TERYTORIALNEJ.

LONDYN. 10. 5. (PAT) Mnisterstw0 woJnv
ogłosiło dzjś, że stan liczebny armii terytorialne]
w dniu 30 kwietnia rb. wynosił 258 Ml ludzi, to
znaczy, że w cjagu 12.tu miesięcy armia terytj*
Malna w zr0sła o M 32.">.

Jak wiadomo, armia terytorialna została po
stawiona na stopie pogotowia wojennego i p<>
dwojnna. Doprowadzona o"a będzie do stanu .'{10
tys. uldzi, wobec czego dla osiągnięcia prz.ewj,
dzianego poziomu potrzeba 80 000 ochotników.

KRWAWY BILANS ROZRUCHÓW
W PALESTYNIE

JEROZOLIM \, 9. 5 . PAT. w k#tetata
zginało na skutek rozruchów w Palestynie 60
osób a 58 odniosło rany. WśrM zabity h by
ło -IO Arabów (w tej liczbie 23 powstańców).
15 Żydów i 5 Anglików.

W miesiącu tym arabscy powstańcy do
konali BO napadów aa 30 osiedli żydowskich.

Wojska angielskie przeprowa<l/;ły w tym
miesiącu rewizje w 110 wsiach arabskich,
konfiskując 212 karabinów, 40 rewolwerów
11.630 naboi oraz 43 granatów ręcznych i
bomb.

Siła zbrojna Polski
decydującym czynnikiem bezpieczeństwa w Europie

BUKARESZT, 10. 5 . (PAT). Nawiązują;
do układu włosko-niemieckiego, dzJsieisza
„Independance Roumaime" zaznacza, iż iakt
wymiany podpisanego dokumentu nie zmie
nia nic w stanie rzeczy, ponieważ oś wyka
zała dotychczas stanowczą solidarność.

Ciekawym jest natomiast, pisze dziennik,
ie panowie Cia.no i Ribbentrop omawiali
wspólnie spór siemiętko-polaki. Włochy

i utrzymują bardzo dobre stosunki z Polską
|— pisze dziennik — 1 przywiązują do przy

jaźni z Polską tym większe znaczenie, ie sita
zbrojna Polski, jednocześnie uznana i cenio
na, daleka jest od tego, by zagrażała swym
sąsiadom, lecz jest czynnikiem decydującym
równowagi i bezpieczeństwa w Europie. Nie
jest przesadą twierdzić — zaznacza pismo,
-ie w obecnyth okolicznościach przede

wszystkim silą zbrojna Polski tworzy nie
zwyciężony opór. Przynosi to korzyści nie
tylko sąsiadom Polski, lecz również wszyst
kim krajom Europy. Jest tatwo zrozumia
łym, że Wiochy w zupełności przekonane o
konieczności utrzymania równowagi w Eu
ropie nie widziałyby z lekkim sercem po
wstania konfliktu pomiędzy Berlinem a Wai
acaw*
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Sowiety i ich sąsiedztwo
Obsadzenie stanowiska kierowniczego

na warszawskiej placówce dyplomatycznej
Sowietów, wkrótce po ustąpieniu komisa
rza Litwinowa, zdaje się dowodzić, że nowe
k erownictwo sowieckiej polityki zagrani
cznej przywiązuje WltC do pełnej normali
zacji stosunków z Polską.

Nowomianowany ambasador, p. Miko
l.ij [wanowid S/aronow, obejmie placówkę
v arszawską, opuszczona, przez p. Jakuba
l>..wtiana. Słuch wszelki po tym dyplo
m aci e zaginął mniej więcej w listopadzie
1937 r. Od tego czasu kierował ambasadą
sowiecką w ^X'arszawic charge dałfaires, a
przedłużanie sic tego wyraźnie nienormal
nego stanu rzeczy pozbawiło dyplomację
sowiecka, możliwości utrzymywania nor
malnych kontaktów dyplomatycznych z.
kierownictwem polskiej polityki zagranicz
nej w Warszawie.

Tak się działo z woli Moskwy, ale — po
prawdzie — nie odbił się ten stan rzeczy na
całokształcie stosunków polsko-sowieckich.
Przecież właśnie w okrcie trwania sowiec
kiego dyplomatycznego „vacum" w War
szawie, doszła do skutku deklaracja z dn. 2C>
listopada r. ub., ustalająca, że układ o nie
agresji z 19.U r. jest nadal podstawa stosun
ków pobko - łowieckich. Deklaracja ta

Iflówią, £e...
W STRONNICTWIE NARODOWYM ZNÓW

POJAWIŁY SIĘ DWIE GRUPY.
Zwracają uwagę, iż na uroczystościach

J-maiowych zorganizowanych przez Stron
nictwo Narodowe w Krakowie, obeoni byli
wiceprezes dr Bielecki i gen Januszajti.s .
Obydwaj ci przywódcy wygłosili na akade
mii S. N. przemówienia polityczne. Jako
trzeci mówca zabrał glos mgr Bielatowicz,
który od dłuższego już czasu „typowany" jest
na przywódcę młodych narodowców. Zorien
towani zwracają uwagę na (akt iż przed
kilku miesiącami przeprowadzał w Krako
wie rozmowy polityczne prezes S. N. p. Ko
w al ski.

W kołach poUtycznych widzą w łych za
biegach o krakowski ośrodek Stronnictwa
Narodowego, dalszy etap walki dwuch grup
(akie wyłaniają się w tej partii, (pai)

LUDOWCY U P. WICEPREMIERA
W MOŚCICACH.

Polska Agencja Agrarna komunikuje:
Wśiód przybyłych stu zaproszonych czytel
ników „Plonu" na uroczystość wręczenia
dwóch samolotów armii w Mościcach znala
zła się grupa członków Stronnictwa Ludo
wego z różnych stron Polski. Gdy wicepre
mier, E. Kwiatkowski opuszczał gmach ka
syna w Mościcach rozmawiał z przybyłymi
chłopami bardzo serdecznie na temat szere
gu akt ual nych z agadnień.

Grupa członków Str. Ludowego z preze
sem zarządu Stronnictwa, pow. cieszyńskie
go (Śląsk) Janem Błaszczykiem złożyła po
dziękowanie dla rządu za zwolnienie z wię
zienia emigrantów, ponawiając prośbę, aby
w obecnej poważnej sytuacji, zastosowano w
sio. unku do nich pełną amnestię.

ZARZEWIE O SYTUACJI POLITYCZNEJ
ORAZ O EMIGRANTACH POLITYCZ

NYCH.
WARSZAWA. 9. 5 . (PAA). Komunikat

rarządu głównego ,,Zarzewia", omaw i ając
obecną sytuację polityczną pisze: ,,Chw
dziejowa, którą przeżywany, nadaje się
>7czególnie do istotnej koncentracji narodo
wej, do stworzenia jednolitego obozu poli
tycznego, ogarniającego większość Polaków
lala gorącego przywiązania do wyzwolone
go własną krwią państwa, fala płomiennego
patriotyzmu, jaka ogarnęła cały kraj, powin
"a stopić wszelkie szt uc zne pr zegr ody,
Wzniesione między Polakami o tych samvch
przekonaniach na dzień dzisiejszy przez ich
różne przekonania w dniu wczorajszym lub
przez ambicje ich przewódców w prze
brzmiałych bojach politycznych. Samo życie
usunęło już niejedną z przeszkód do norma
lizacji stosunków, które zdawały się nie do
przezwyciężenia. Sprawa emigrantów poli
tycznych została załatwiona w sposób, od
powiadający godnuści państwa i powad
prawa, którego ostrze stępiła wyrozumiałość

łagodn ość .
Zarząd główny stwierdza, że powaga sy

•nacji nakazuje nam wszystkim, aby w dą
'niu do osiągnięcia zespolenia narodowego
dla walki o naszą niezależność i o naszą po
zycję w świecie, usuwać to wszystko, co nas
niepotrzebnie dzieli oraz podnosić i na pier
wszym mieiscu stawiać zadania, które nas'ączą w imię Polski i w imię zwycięstwa.

Zarząd Główny.

przywróciła stan normalnych, są siedzkich
stosunków pomiędzy Polską i jej wielkim
wschodnim sąsiadem. Obecnie — nomina
cja ambasadora Szaronowa jest najwidocz
aic zewnętrznym dowodem norm ali zacji
tych stosunków, tak jak obsadzenie stano
wiska sowieckiego przedstawiciela handlo
wego przez p. Nikinna i wejście w życic
polsko-sowieckiego układu handlowego do
wodzi normalizacji sąsiedzkich stosunków
gospodarczych.

Tylokrotnie dawaliśmy wyraz znacze
n.u, jakie przywiązujemy do dobrych sto
'.unków z naszymi sąsiadami, iż. wydaje się
być zbyteczne stwierdzanie zadowolenia z
orogi, na która stosunki polsko-sowieckie
obecnie wchodzą.

Zadowolenie to jest zrozumiale tym
więcej, iż stan, którego zewnętrznym wy

razem było nieobsadzenic przez blisko pół
tora roku sowieckiej placówki dyplomaty
cznej w Warszawie nigdy nas nie zachwy

ł. Dawaliśmy niejednokrotnie wyru te
mu, usiłując wyjaśnić sobie i innym, dlacze
go niezależność polskiej polityki zagranicz

j i jej dążenie do utrzymywania dobrych
stosunków ze wszystkimi sąsiadami natra
fiały stale w Moskwie na .• zgrzytanie zę
bów, CZOfO dźwięczne echa rozlegały się
szeroko po szpaltach pro-sowieckiej prasy
europejskiej i amerykańskiej.

A przecież właśnie wtedy dochodziły

nas 7. Moskwy słowa i objawy niechęci,
v Jaśnie wtedy Polska najbardziej stanowczo
odrzucała podszeptywane jej plany wspól
nych marszów na europejski wschód i po
łudnie, wspólnego dzielenia wpływów, a
noże nawet — ziemi kaukaskiej, ukraiń
'kiej, białoruskiej, czy nadbałtyskiej...

Odrzuciła Polska U zamysły stanowczo,
I odrzucając — zniweczyła je, sprawiła, że
stały się niewykonalne.

Niezależna i na wskroś polska, tylko
polskiemu honorowi i interesowi służąca
polityka polska odrzuciła, jak odrzuci za
wsze, zamysł łączenia się z jednym sąsiadem
przeciwko drugiemu.

Jeżeli normalizacja stosunków polsko
sowieckich oraz zwiększone zainteresowa
nie się Sowietów zagadnieniem utrzymania
dobrych stosunków ze swymi sąsiadami, jak
np. z Turcją i Rumunią, a nawet z niesą
s,cdz.ką Bułgaria — żeby wyliczyć te pań
stwa, które odwiedzi! ostatnio wicekom:
. irz spraw zagranicznych p. Patiomkin, je
żeli — powiadamy to zainteresowanie do
wodzi szczerej chęci utrzymywania popra
wnych stsunków na całej linii rozległych
granic europejskich Związku Sowieckiego
— to w Polsce będzie przejawienie tej chęci
ra pewno powitane, jako pozytywny i po
ważny wkład w pacyfikację rejonu geo-po
litycznegO) którym się Pobka zawsze nie
zmiennie interesuje bardzo żywo. B.

Kalatę Mód
Jodowych

R:iT']/n dogodna pobyty : kuracjo ryczałtowe
w mon e (•ssym od 1 maja do 15 czerwca.

i uwagę wvzMna w t\ m
• nie| /•; • !•; OBymi pocin.ri.mi.

W - . eh informaerj ideielami odwrotna
poczią. Dvrekcia.

Generał R';sztiki* W tOW*rzy*twi* pOtl* Uti "' <'
.

'..</<wWamIMlM,Si•••' iklade hołd
M grobt* Nieznanego tolnierttu

jłcasa denasi:

Wystarczy zwykle pierwszy cieplejszy pro-':?u — nic politycznego, a gospodarczego tym
mień słońca, pierw*** zieleń młodych list* razem. Dawniej przecież katdy, aU to katdy
kuw M drzewach i sdedynowy nalot trawy
na budzącej się z zimowego snu z;cmi — byś

my naraz wszyscy, jak na komendę, zaczęli
mydle*' i mówić o urlopie, o wyjeździe.

\a świecie robi sif coraz piękniej — a
my czujemy się coraz bardziej zmęczeni i wy

czerpani całoroczną pracą, powietrz* miejtku
staje się dla nas tak przykre, szarzyzna mu
rów i ulicznych bruków doprowadza nas do
melancholii.

Ach, urlop... — wzdychamy rzewnie. K'c
dyi nareszcie pojadę na urlop...

Tej wiosny jednak nawał wydarzeń świa
towych sprawił, że słońce, zieleń, cały piękny
ceremoniał budzenia się ziemi ze snu zima
uego — prztezedl jakoś ni epostrzeż eni e.

Wiosna? No tak... Ale iciosna przestała
się naraz łączyć w naszych umysłach z ma
rzeniami o błogim wypoczynku, o piękni* na
tury, skuteczności takiej, czy innej kuracji w
miejscowości klimatycznej, czy sportowych
wyczynach na jakimś kajaku, czy motocyklu.
Mówimy: wiosna, a myślimy: co tez nam ona
przyni esi e — pokój czy wojnę? A myśli o
urlopie usuwamy gdzieś bardzo, bardzo da.
leko...

Upomną się jednak i one o swoje prawa.
\a to, żebyśmy byli silni, byśmy wydajnie
mogli pracować i by Po'ska miała z nas po
żytek — musimy być zdrowi. A do zdroicia
niezbędny jest zasłużony wypoczynek.

Gdzie wypoczniemy? Oczywiście w kra
ju. Wszyscy. Bo ci coraz rSJetei na szczęś
cie obywatele, którzy „służyli obcym bogom"
i rok rocznie upierali się przy icyjeidzie za
granicę — teraz, przeląkłszy się skompliko
uanej sytuacji światowej — będą z pewnoś
cią woleli zostać w kraju. I miejmy na dzie

je, ie tak się w pięknie własnego kraju roz 

smakują, ic pozostaną mu jui wierni.

Bo pamiętamy, jak to było podczas kryzy

„sz anująch tię" Polak jeździł m kurację d
KarUbadu, czy innego Yicky, o wypoczynol
rozumiał tylko „na lazurowym wybrzeżu",
lub „pod wiotkim niebem" ery eoś w tym
guście, I dopiero gdyśmy lak zbiednieli, że
t:a* na wyjazd zn granicę nit było stać. gdyśm
my i MMMM, sarkając t narzekając, spędził
ra: w akacje w kraju — przejrzeliśmy na re

szcie M oczy. Be kuracja w Truskawcu, Cie.
chocinku lub Rabce okazała się sk ut ecz na,

pobyt w Worochcie czy Jastarni był bardzo
miły... I przekonaliśmy się naraz, że właści
wie to Pokka jest bardzo piękna. Odkryliś
my Polskę.

Resztka malkotentów i wielbicieli wszyst.
i ego, co ejagraniczn* odkryje tę Pciekę pod
czas tego lata. Też z konieczności. Ale wyj
nzir to im równie na dobre, jak i poprzed
kem .

Może sarkać będą z początku va niejaki
prymityw, brak komfortu, do jakiego byli
przydwyczajeni za granicą. Xicch sobie jid
nak pou-iedzą, że to <ch wina. I im podob
mjch. Gdyby boiciem pieniądze, które od lat
i: yicozili do obcych „budów" pozostały w kra
ju, pozostały w naszych uzdroiciskach — u
mołliwiloby to inwestycje, których potrzeba
rak się im tiraz daje odezuirać. Lotami ca
łymi wzbogacali obce kurorty. A do naszych
uzdrowisk jeździli ludzie niezamoini, bez wy

magań, z małymi środkami. Ni* było za eo
i(bić luksusy i nie było dla kogo.

Od paru lat jednak, odkąd ten stan rz eczy

uległ zmianie — obserwujemy szybki rozwój
i olbrzymią poprawę w wyglądzie i zaopatrze
niu naszych uzdrowisk i Id nisk. Kie wyrze
kajmy więc, ale ze zrozumieniem i dobrą wo
lą popierajmy nasze rodzime miejscowości
kHmatyczne, a za lat parę z pewnością nie bę-',
dziemy im midi nic do zarzucenia. ]

Kabe. '

POLSKI RACHUNEK.
.,!Kc' ntoi»is.i;• laowcsy

/ aioprsytsaun wś
B ech eh „historyków**, którzy nv

nj r woiocha i metodą u- . lują — wbrew rzeczy
— uza sadnić nem odebranych rabusiom,

; nownie po w.elkicj wojnie do
w artykule utytułowanym:\... cienia i — | ki radni

W „Dentfche Allgemeine Zeitung,f jest er
tykul, w którym jaki* pan nieobciążony ibyt
nio wiadomościami hiitorycinymi wywodii, ta
Poznańskie i Pomone odłączono od Pnia aa
mocy Traktałn Wersabkiego bet zapytania sią
« i pól Tniliona ludności o jej idanie.

Prrypominaray owemn panu, te Pomorte
irabowal Police w 1772 r. Fryderyk II. a Po
znańskie w 1793 r. Fryderyk Wilhelm II —
nie pytając sic ludności o zdanie.

Przypominamy, ze Pomorze i Poznańskie
objawiło swoja dnsz* prawdziwą w 1806 rokn,
wspomagając Napoleona w walce z Prusakami,
w 1830 r. wysyłając pułki na wojn« polsko
rosyjska, w powstania 1948 r. oras w powala*
nin 1863, do którego poszło z Poznańskiego i
Pomorza ponad 10.000 młodzieży.

Przypominamy owemn panu o walce go
spodarczej i politycznej, która prowadziło a
Prnsami Poznańskie i Pomorze, na którą tą
walkę, poświęciła Rzesza ponad miliard zło
tych marek przedwojennych.

Przypominamy owemu pann Powstanie
Wielkopolskie w styczniu 1919 r. i „smary"
wielkcpolskie, które wówczas dostały bandy
Grenzschntzn, zamiast upragnionej kiełbasy i
kartofli.

Przypominamy owemn pann, ze na Porno*
rzn było zapatrywanie ludności rdzennej tak
niedwuzna:zne, ił Rzesza nmiała utrzyma*
powiaty pomorskie aż do rozstrzygnięcia wer
salskirgo tylko dzięki rozlicznej i silnej zało
dze Grenzschntzn.

Przypominamy owemn pann, łe Poznań
skie i Pomorze dało Rzeczypospolitej w 1911
i 1920 r. przeszło 100.000 wojska, a to prze
ważnie ochotników.

Oto prawdziwa dusaa naszych ziem zacho
dnich.

SYNTEZA STOSUNKÓW
POLSKO-NIEMIECKICH .

Profesor DniwewyUtn Poznańskiego Zygmunt
Wojciechowski rozpoczyna w „Dzienniku Poznań
skim" drak serii trtykolłw, w których da syntezą
loranków politycznych polsko-niemieckich na

przestrzeni dziejów. Pierwszy z tych artykuló*
podający linia tych stsunków w pierwszych srio

lyj.skach naszej historii kończy się stwierdzeniem na
„/^stapotacym:

Jeżeli jednak momenty załamań bynaimnie)
nie górują nad okresami sukcesów, to a te)
przyczyny, ponieważ ówczesna Polska wie
dziona zdrowym instynktem, ntrzymywała eią
w jedności. Przecież zasady spadkobrania pia
stowskiego w XIII wieka — które ostatecznie
spowodowały rozpadniecie się Polski na dziel
nice — były takie same, jak w X, XI i XII.

Jeżeli jednak nie działały w tym czasie
rozsadzająco to z tej przyczyny, że zdrowy in
stynkt polityczny dynaatii, mającej wówczai
do czynienia ze zjednoczonymi Niemcami, ka
zał państwo utrzymywać w jedsoici, choćby
na drodze taktu. Polska rozpadła sią na dobra
na dzielnice dopiero wówczaa gdy (z począt
kiem XIII w.) rozsprzędła się pierwsaa Rze
sza. I dzii, wobec jednolitej trzeciej Rzeszy,
Polaka w oczach naszych jednoczy się.

S/umią jodły na gór szczycie, szumią sobie
w dal,

Mnie młodemu smutne życie, bo nie znam
górskich hal.

Poznanie piękna polskich gór i hal ułatwi ci
Polskie Towarzystwo Tatrzańskie

inform. Katowice, Pocztowa 16 tcl. 316.61.
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Ofiary na F, O. N.
RobotntrT Orwy J. Misiek w Katowfcach zde

U.u,,».,l na l*n/ * ••» kv Obrony Przeciwlotniczej
l>«..tv 1 NI zl. Moll IWl Katowice: 1 łyżeczka
»ri'lirn«, 1 tr/on srebru). 1 łyżeczka artbrna do
aJagtth, 1'rarow nir> f|rmy \k» iz^rnńsko -Mo.
*t:ti liij-k;. -i l,,». I l>«/j»ii i /••!> <M1 ognia 522 zł.
]>r Kjsp Uafci—ŚU katowice 1 000 ił. Taf Ła
ja l\jl,,»|><' sk,rh «rbr. Salo i ltrnnia Cliikaman
Kst*ViW rożne pneilmioly »arlo. -ci0we złote I
ł-il>r,i<v TaiMM MikuUki hat„»ue: 1 ła*cu«zek
rłoty. || monet >rt'l>rn>ch. M;lra Mraun-rh» tig
K.ito»i»-o: prifdni|oly »artoH*io»e w iłncle i
Bnkm . Ik/im eiiny 100 zł. łłaskel Bosser kato
•rlM t m,iut> MIM PoUmpa Marla. Ruda
J)r/eilmi,itv wart *i-i,,»r srebrne i złote. Koło In
v.,lul..» Wojennych T Wełn0wca 100 zł. Firma
«.. (••.i Katowice II •lunet srebrnych. ln>. (Jcst
Mf M m.net sreb.nych. lla,)er l>a*|d | !!r.,n(lla
Katowice lichtarz srebrny. Papier0sn|ca i 1 p|er.
s, i n ,l,.l\ otulmy. Myr. Herman lejwel ka
t„« IM ro/Mc pr/rdmi< ty wartościowe złote I
Mebrne. S/„ober ll.młk < łirrzow . Pniaki, 1 O"
Kracikj ślubna złota. 1 moneta srebrni. \1 odlew
ali] /lutnitw Katowice -i monety srebrne. Hiol
sk|e \\>rob\ Sukienne Kałów jce wł. II. Heller I
W. Braff ••• '• «*•« • <<»>ii-a«i.i rh Pa*. i„»»
•lyeyJMtJ Ml /I. Scttarf Katawtea 100 zł. „Maka
I i «./m IM 7l. Nclti Kohane (ie*/>n 100 xl.
6 ta Dnłjraa Harcerek im. Józefa Jutejki Kat*
Irin IS.M it DasfCJ Publ. S/kol> 1'ows/. Kal#*
fli.i Bam l'o». riMIll tIJU /I. l»r(>hn; kupcy
J r/emje-lnicy Łan Śląskie 202 li Kmil Eichner
1'tMiya IM li Oby w aicle rrainv Zuków Dolny
•tl» -I Pabkia Idw. Tatrzańskie Oddział Cieaaya
IM /|. Mjna Halpern ( jeszyn 600 zł. Tczniowic
Bakal) P«nt Syryaia -00 *'• Kada Rodziny Re
r -wj-tow Hi.lt* Hrzeczk,>»|ce 10.75 ił. Firma
Breitbati Hielsk0 IMJN zł. Irząd Gminny Gro
ttltt 1*1,11 zł. Zai/ad Kola Macierzy w Roi
r.p.ich 10,90 ił. Publiczna Sik. Powas. nr 2

(Tiropariów 207,20 zł. Publ. Szkoła Poważ. Hyko
w|na 61.02 . Dz,ecl Pub!. 8ik0ly Pown. nr i Ml
chułkowu* 52.&0 . ił. Publ. Szkolą Powai. nr 1
Waraiow|ce 40 it. Obywatele gminy Mikoljs/ka
123.50 ał. Gmina Brzezie 12S.90 zł. Prywatne Gi
mnazjum HS. Sjlwator anów Mikołów 875,SS ał.
Szkoła Powaa. nr 7 Janów 33.11 ił. Publ. Szkoła
Powal. Ochojec 30 ał. Związek Sokołów Polak.
l)zielnic8 Śląska Katowjce 500 zł. Komander Jan,
OIsner0wa Gliela i Boczek Tadeusz Katowice
1 I6.0H zł. To». Przyjaciół Młodzieży Powstańczej
przy Wspólnocie Intereoów Katowice 500 al. Ka
ir, 1'osmiertna przy kopalni Belsaowice 1 500 ał.
Dobrowolna kasa pośmiertna robotników ktp. Ka
rol Orieców 2 000 zł. Członkowie Koła I.OPP. w
Browarze Bielskim 500 zł. Prywatna Żydowska
Szk. Pu-wsz . Bjelsko 191.18 zł. P0w|atowy Zarząd
Kółek Rolniczych Pszczyna M.65 ił. PaAatwwowe
(timn. Mat.- Przvr. Cieszyn 725 ał. Miejscowe Ko
ło Macieny Sik. I)arków 50 ił. Oddział Młodzie
ży Powstańczej l.aziska 32.06 ił. Rodi|na Rezer
wistów Pow. Katowice 100 ił. Szkoła w Goduli
55.39 zł. Publiczna szkoła nr 13 Kat0w|ce 321.19
aj, Strzelcy 2 kompanii Tarno(rórskie)to Pułku
Piechoty Tar. Góry 143.37 ał. S/koła P0wsi. SS .
de N0tre Oame Strumień 45.50 zł. Klasa 4b Szko
ły nr 19 Chorzów 80 zł. Ofiarodawcy gnrny Bz|c
dzice 8S8 zł. Stów. Rodzina Crzednlcza Koło pow.
Frysitat 261.50 zł. Cczniow|e Publicznej Szkoły
Poważ. 21 Katowic* 8.45 zł. Adamski Katowice
100 ił. Mieszkańcy gminy Olszyna 107 zł. I>r0bn|
kupcy i rzemieślnicy gminy Łazy 155,70 zł. Urząd
Gm|ny Łąki Al. 1 200 ił . Obywatele gminy
skrze zon 124.50 ał. 1'rząd Gminny Sucha *red
dn|a 531,20 ił. Uriąd Gminny Sucha Dolna 656,50
ił. Miejscowy Oddział Obozu Zjednoczenia Naro
dowego Sucha Górna 200 zł. Dzieci Szk. Wyda.
Sucha Górna 13 zł. AYładyslawowstwo Kutmero
wie Katowice 300 ał. Anna Fierla Katów |ce 259.07
ił. Slawań*ka Edyta. Griybówna Irena Makow

ska Tereaa świętochłowice rnrean 12,16 zł. Szkoła
Powai. Bieruń Nowy 144,40 ił. Talcsfor Boraa
250 ał. Bearobotni Tarn. Gór 66 ił. ITrsiula Men
drys Katowice 500 ił. Zanąd Główny Drobnych
Diierżawców Rolnych Katow|ce 1 000 zł. Koło
Przyjaciół lljr. - . U Drużyny Hare. priy (iimn.
Państw Katowice 200 ał. Publ|cina Szkoła Powal.
nr 2 Kotblow ie 120 zł. Młpdziei Prywatnej Szk.
Powsz. Bielsko 33,84 zł. Dzieci Szkuty Powsz.
nr 1 Pszów 79,56 zł. Bractwo Matek Chrześcijan
akich Tarn. Góry 100 ał. Groma.la zuchów dziew
cząt Jabłonków 20 ał. Drużyna Harc. im. Km|lii
Plater Nuwy B|eruń 3,05 ał. Publ. Sak. Powai.
nr 27 Chorzów 62 zł. S . K. O. przy szkole pow.tz.
Dzieckowice 25 zł. Publ. Szkoła Pow.sz . nr 3 Brze
zinka 8 zł. 8 ma drużyna harcerek |m. Aleks. Pił
sudskiej Cieazyn N ał. K„l„ Macierzy Szk. ł .ąki
200 ał. Tow. Straży Pożarnej Łąki 100 ił. Zało
ga Kegnlacji Raek| Brynica 475.23 ał. Koło Pra
cowników Wyda. Powiat, i Magistratu Katowice
50 zł. 1'rząd Gminny Ryrhwałd it 600 zł. Urząd
Gminny Lutynia Niem. 675 zł. Zw. Rezerwistów
Koł0 świętochłowice 410,20 zł. Czyrw|kówna Sto
fania Świętochłowice 2,12 ii. Firma Bukowski
Piekary Śl. 50 zł.

B1K1.SKO SKł *.D\ OFIARY NA FON
I SI liskiniil.ll. P . O. P .

Firma Władysław Bałda budowniczy w Biel
aku na POP. 600 ał. F|rma ini. Walter Bartelt
340 ił. Przemysłowo -Budowlana Sp. Akc. 35 000
zł., członkowje zarządu tej firmv 4 000 zł., inż.
Feliks Kprn 2 000 zł. śląska Fabryka Pasów i
skórzanych artykułów technicznych na POP 800
zł. — obligacje pożyczki przeinaczyła firma na
FON. Karol Midulburg i SyD fabryka sukna w
Belsku 17 500 zł, poza tym firma złożyła na
FON. 440 zł. K3r0l Bettc- Fabryka Sukna w
Bielsku na POP 27 000 zł. Na FON złożyła fir
ma 1 288.06 zł. — praewnicy firmy 1 278.62 zł.

KaUwiaslonaMt
Do nitdawaia tytuł ten miało miasto Pita*

buijj w Stanach Zjednoczonych. Ostatnio re
kord pod tym wzijlędem pobiło również ame
rykańskie Cleveland. Przyczyną zabrudze
nia miast amerykańskich jest oczywiście nie
brak zamiłowań hygienicznych ze atrony ich
mieszkańców, ile ogromna liczba fabryk Po
bicie rekordu w kategorii najbrudniejszych
miast śwatr przez Cleveland nie oznac/a
oczywiście, że Plttsburg jest czyściejszy, a
świadczy jedynie, że w Clevel*nd jest jcsi
cze gorzej , łoić sadz, która z wysokich ko
minów fabrycznych spada na miasto wynosi
rocznie 50 000 ton a szkody stąd wynikające
oceniane są co najmniej na 100 milionów do
larów roczoiie Panie domu w CIeveland nie
matą łatwego życia Przynajmniej raz w ty
godniu muszą zmieniać firanki przy oknach,
bielizna stołowa i pościelowa zmieniana jest
co najmniej dwa razy tygodniowo Panowie
wychodząc z domu zabierają do teczki za
pasowe kołnierzyki bowiem wśród opaJów
sadzy żaden kołnierzyk biały nie wytrzymu
je dłużej ani/cli 2 godziny.

Zaparcia połączone i nadmiernym wytwarza.
niem sią gaa6w i uciskiem na serce, utrudniony
oddech i acancie stracha mijają $zylkn I pewn •
przy s>to-"wan.u naturalnej w <!y g..rzk ej Pian
cisska-Jósefa. Zapyt.i;c e tTaataM lekarza

K„lo I.OPI* przy Bielsko - Bialskim Browarze
Akcyjnym na FON 500 ał., prac0wn|cy browaru
subskrybowali POP. w wysokości 5 800 zł. Mlo.
daiei azkoły nr 5 w Czechowicach złożyła dutyeh
czas na FON 895.21 zł. Samorząd uczniów Pań
stwnw. Gifn. 1 Lic |m. Marsa. Piłsudskiego w
Bielsku z okazji św|eta narodowepo 3 Maja sub
skrybował POP w wysokości 10C zł.

Tabela loterii *•***>,
wielkie wygraneINirCRZtDOWA)

I i II ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE

erana U 10 000 pa<Ma oa

Z dnia 10 maja

nr. 51549
, «-rj! 3673 78ZS2i r o: 32375 3*480 Ś65'6 137600
m-ni 449*7 61334 116118 133943

St»t« <U i•r6271
Zl. 50 000/I..5m
71. 10 000/I 5000.

136732
/> 2.530 na r-ry: 9773 1076» »•?» 43161 6721t

«t301 77535 8213 93140 17.4849 147360 I493i5
ISS132

71 2 000 ni n-#v: 10362 10636 17327 21437
15*59 43930 49636 85094 103933 112177 1323'J
|:?6V 158076 160620 1646S4

Zt. 1 000 n» n-fy: 3*36 10101 29325 33231 39486
82/14 62011 640?4 66687 673:6 68425 74132 90237
W.'04 1'48H 12'I32 123935 127429 134541 134711
142460 142564 150279 153172
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9S98126261933102179492524CS

J5S6 710 24 812 52 90 973 1302 30 520 659•7080956662135722904226124953
163 3054 364 70 616 903 4039 112 302 li•5 52552756837439005005 1671 J45
470 855926009 618508477181869 90
5K)3 7098 112 32 85 93 295 365 436 648 53731 709798007 496223646383413 587
626764837090091743138465171777
645 95

10060 137 309 78 512 45612 75 80 787
943 11071 239 482 586 634 70 723 82 12043
93 107 64 7029* 472 312 635 983 13332 6892520237665993743484986999S
1414693251883096071*7871528803
»1778150212546879516473296349
!»2 549 617 28 921 49 16121 42 217 47 300
31 418 516 58 703 47 965 17010 210 307
432 527 653 715 19 42 95 807 993 18024 43
173 269 82 302 688 778 833 72 81 981 1901046130922215155705296109572556
B20 34 943

20060 215 544 603 70 21026 47 87 431
B34551862563883221268430736479
662 772 879 23010 59 164 87 311 59 96
451 526 96 625 96 823 927 83 24023 15247251461079837033251948183771
9608187250841037784852106635360
527 943 26063 85 143 93 277 325 416 613
711 80177692727050 1081225098 306
488 550 98 727 67 934 28102 333 96 46131126637702536538229007129035
10472209163155440769945004345
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950 41145 351 744 800 950 90 98 42133 73B72364335212258705742828927
45032 114 281 377 403 66 98 330 713 14 81
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831 989 45016 44 111 13 200 76 378 443 702
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|91 972 96 47405 624 139 93 901 97 48009
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Katowice
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padają stale w szczęśliwej kolekturzeIAFTALA
Chorzów Bielsko

1342 969 18360 5W 627. 712 18 938 \90T4194 48 307 703 11
80331 489 999 81 331 997 88 170 338 39

847 83335 417712 80335 24009 32 283 45'
25226 38 61 335 86 4533 678 927 83 16573
728 27045 259 72 510 34 639 822 28014 370
692 706 33 29763

30162 88 92 324 430 567 97 764 870 85
914 31084 198 423 534 733 893 949 87
32196 97 377 942 83 33312 823 32 967 34146
228 37 323 85 429 971 35105 232 78 437
324 96 603 23 705 895 931 36452 526 37374
402 86 598 717 38157 73 241 329 442 89
616 71 3 39326 788 803 920
40004 77 103 41447 510 19 728 36 93 421133
289 334 730 972 43492 734 833 957 44255
668 806 45033 169 236 417 39 341 663 »9
718 807 46091 128 289 584 781 945 47238
524 4753637637738748033 635811 14
41 49 178 617

50629 58 82 838 924 51157 823 944
52359 575636765 949 53070 123 43 231 63
788 917 54051 161 562 711 55004 408 J99
608 57 84 759 976 56205 36 42 35 3394
57203 536 629 43 817 38 93 991 78076 824
460 59298 487 623 740

60319 430 34 66 823 999 61039 133 30?
.486 91 397 698 730 62352 88 567 63298
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Ciekawostki
RUINY KOŚCIOŁA NA DNIE

MORZA.

Przed 5 łaty na Hrfu na <!n,:e mo
ria tjud praj- bre-esrach o4kryit0 mjjiy
ko*ciola z.najdinJĄce się na dn;e, a
stanowiące sz-cłątlki kośceła Starego
łMai. Obecnie pr>doz;is pnąc z:ernn>vh
Przł* Po^ie natraf;cn0 r.a MaM
sŁCiątiici nnurów i 8 BsfceOetów. Przy

pniszezaJnje są t0 rmiry, które dawniea
ckaJały cmejrtairB, MMMltf z-:>ś po.
chrwfea z ówczesnego cmentarza,

ODKRYCIE ARCHEOLOGICZNE
W GRECJI.

Sakoła framottske w Atenach do
konała ważnego odkryci* na świętej
drodze do świątynj AipoJflina. Sr^d
anaJeizionyełi przedmiotów na wyróż
nieni* Mstołgiije posadek z krosWIa
pochodzący z V w:ek>u przed Nar.
Cbrystosa. Odkrycie wywołało dm4«
ia'n terenowe me ze wz^le-dm na jego
w«cho<ine pochodzeń.e (zapewne X
Ljdij) ora* na obfitość Błota, co na
suwa przypuiszczoflie, że chodzi Q O*
fery Krezusa.

LUDZIE CORAZ CZE*CIEJ CHO
RUJĄ W NIEMCZECH.

Statystyki uibezpieczalni apoteoz,
nych w Niemczech wykazują, że lu
d^je c<:raiz częściej chorują. W reku
19&3 iwde'k* chordWywy określał sit
cyfrą 2^32, obecnie wyncai on 2,79.
Z tego też powodu xw.«jkszyly S;0
Bnracenje w cjągm ostatni:e>fro rokw ka
dry sanitarne w Trzeciej Rzeaay.
Lczba eanitarjiusaek w*r»sła *•
183 844 do 165 5G5 osób. Personel aa.
nitairny me^ki również poważni*
TwickekZjił ^ dochodząc do L33 27S
osób.
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di Csłałnic telegramy
Podziękowanie generała Berbeckiego

Społeczeństwo polskie spełniło obowiązek
Ofiarność na P. 0. P. i F. 0 . N. przekracza oczekiwania

WARSZAWA, 10 5. (PAT). Przemówie
nie Komisarza Generalnego Pożyczki Obro

Przeciwlotniczej gen. broni inż. Leona
Rerbeckicgo, wygłoszone przcz radio dnia
10 ma^a 1939 roku, godz 19.

Obywatele Niepodległej Polski!
Jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, że cały

naród polski pragnie dowiedzieć się jak naj
prędzej o wynikach akcji na rzecz Pożyczki
Obrony Przeciwlotniczej, dowiedzieć się o
ścisłych kwotach, charakteryzujących goto
wość i uświadomienie obywatelskie różnych
warstw społeczeństwa polskiego.

Jako Komisarz Generalny mogę stwicr
d-ić, że ogólna suma Pożyczki Obrony Prze
fiwlotnic/ei według dotychczasowych obli
i /cri już przekroczyła wysokość Pożyczki
Narodowej z roku 1933.

Podaię do wiadomości ogółu te okolicz
ności, które uniemożliwiaj na razie ustale
nie ostatecznej sumy Pożyczki Obrony Prze
ciwlotniczej, a mianowicie:

Rolnictwo polskie znaiduic się obecnie w
okresie przednówka okresie najcięższym w
roku dla tej licznej warstwy społeczeństwa,
wobec czego dla całego bez wyjątku rolni
ctwa termin podpisywania pożyczki został
przedłużony do 15 maia, ti o 10 dni. Rolni
ctwo stara się o dalsze przedłużenie, które
prawdopodobnie jednak udzielone nie bę
dzi e.

Dalei muszę za/naczyć, że według posia
danych przeze mn;e danych, udział instytu
cyj finansowych i ubezpieczeniowych w sub
•krypcji P 0 P został zmniejszony celowo
o sumę około 50 milionów złotych, gdyż in
stytucje te w ciągu kilku lat zaangażowały
poważne własne wielomilionowe kwoty w
inwestycjach ogólno-państwowych, a więc,
;cśli pożyczka obecna nie t>lko dorównała,
ale przewyższyła ogólną sumę pożyczki na- | WARSZAWA, 10. 5 . (PAT). Dziś o godz.
odowej | roku 1933, która miała przywilej 18 30 naczelny wódz armii litewskiej gen
łatności w 6—10 ratach, zamiast obecnych Rasztikis przyiął w pa}acu Blanka pr7.edsta

J—5, to iasnvm icst. że wymienione 50 mino .... .... . ,..,,..
nów uzupełnione zostało przez społeczeń- Wlc,eh PrasV P*ld«4 wobec których złożył
stwo. Jest to fakt wysoce pocieszający, gdyż następujące oświadczenie:
•wydataia w całej pełni zrozumienie społe- j Warszawę znałem uprzednio tylko z cza
zeństwa dia potrzeb Ojczyzny i do.rzałość sow okupacji, kiedy to w 1918 r. wracałem

talach szlachetnych i półszlachetnych, gdyż
fachowa i szczegółowa ocena tych ofiar na
„złoty FON" jest jeszcze w toku.

Reazumując przy toczono fakiy mailmy z
głębokim przekonaniem powiedzieć, fta ofiar
ność społeczeństwa polskierjo w kwietniu br.
[nic awatajajc na krótki okres przygotowania
Potyczki Obrony Przeciwlotniczej, co w pew
nej mierze dtrudniło sprawność* funkcjonowa
nia placówek rabekrypcyjnych i komisaria
lów tniejecowych), przewyższyła o wielomi
lionową kwoto gotowość s okresu podpisywa
nia Potyczki Narodowej.

J<ż">: z duma. i z poczuciem spełi ronps o
obowiązku motamy stwierdzić, ż<* ż

"ln>r-ki
apo! i wysoki autorytet Wodza Naczelnego,
jak równio! szczere umiłowanie .Wo O-ohy
przez cały naród, dali tek radoaua wyn k- . , to

.- • lnie ja /•• iwaj strony poczuwam s^
do miłego obowiązku p dkreślió. te najwięk
sza, pomoc, najbardziej serdeczny o iz •! w
pracy nad przeprowadzeniem Potyczki Obro
ny Prw rtwiotniozej okazał):

1) Radio Polskie,
2) cała prasa polska,
3) wszystkie placówki LOPP. z komisarza

mi wojewódzkimi na czele i

4) niebywała liczba pracujących ofiarnie I gminnych i lanych Instyluey), powołał I
placówek subskrypcyjnych Banka Polskiego przei pana M • Iza Skarbu prowadza*
PKO., KIO, placówek ipótdzielczych, kaslnia subskrn

%Sih^6mfi%^
wymogo troskliwego piełegnowonia nieza
wodnym środkiem do czyszczenia zębów,
wytworzonym na podstawach naukowych.
Takim środkiem jest pasta do zębów Odol
A więc do codziennego pielęgnowania
zębów tylko pasta Odol.

Oświadczenie gen. Rasztikisa

bitwa zdEtudouiana iest miii do ostatka
swej niepodległości

instynktu państwowego.
Drugim radosnym faktem jest że ofiar

ność na Fundusz Obrony Narodowej w okre

z frontu rosyjskiego do Litwy. Z przyjemno
ścią stwierdzam ogromny lozrost stolicy rot
skiej i postępy, które ona zrobiła po odzy

BM podpisywania Pożyczki Obrony Przeciw ;,V*n\\i przez Polskę niepodległości Warsza
•olniczej wzrosła 12-krotnie, tak, że suma
ofiar na FON z ostatniego miesiąca dorów
nała sumie ofiar za cały rok • ••mfaaftiy [wdziało przapHknąszata wwUawą
subskrypcję Pożyczki Obrony Przeciwlotni
czej

dlaZaszczytne
"Ze '\ v/ » •• UJ Marszałka Polski spędzenia paru dni w

Wzrosła również ofiarność na budową i c ....i .* ~ ZTAZAJT. ^~r^...... ,. . . .• , , szawie, przv atem z radością. Jestcn
*/koł lotniczych i na aparaty lotnicze szkol LI i• x•

aparaty
tj. na tak zwany Fundusz Lotniczy imie

nia żwirki i Wigury".
Nie zostały również obliczone ostatecz

nie oiiary w złocie, srebrze oraz innych me

ZŁOTO PŁYNIE DO AMERYKI
NOWY JORK, 10. I, (PAT). W dniu 9 hm.

przywieziono do St. Zjednoczonych złota OK»lnej
Wąrtoód 32.921 tys. d0l. Największa rześć te
rn transportu ptcaedał z W. Brytanii, reszta zaś
z Ht-lpij i Holandii.

zaproszenie Pana
War

em nie
zwykle wzruszony przyjęciem, zgotowanym
mi przez Pana Marszałka i manifestacjami

sympatii pod adresem Litwy i moim osobi
stym ze strony ludności Warszawy

Rad jestem, że z okazji moich odwiedzin
mogłem poznać osobiście Pana Prezydenta
Rzeczypospolitej Polskiej Pana Marszałka
Polski, Pana prezesa Rady Ministrów. Pana
ministra Spraw Zagranicznych i innych
przedstawicieli Rządu i Wojska Polskiego.
Rozmowy, które przy tej sposobności pro
wadziłem z wymienionymi mężami stanu.
przekonały mię jeszcze raz o szczerości
sympatii polskich względem Litwy.

Litwa odrodzona ze względu na swoje o
becne warunki z natury rzeczy musi zadawa
lać się polityką neutralności, którą już od
kilku lat zdecydowanie prowadzi wespół z
it.nymi państwami bałtyckimi. Ale trzymając
si ę neut ral ności

LITWA ZDECYDOWANA JEST BRO
NIĆ DO OSTATKA SWOJEJ NIEPOD

Włochy podporządkują się Berlinowi
ale za jaka cenę?

PARYŻ, 10. 5 . (PAT). Prasa w dalszym
ciągu komentuje ewentualne konsekwencje

Przed spisem ludności w Niemczech
BERLIN, 10. 5. PAT . Do dzii

Bań gazet polskich w Niemczech dołączony
jesl i -iron. cou y dodatek zawierający infor
macje o spisie ludności, który odbędzie się za
tydzień w Rzeszy niemieckie Spia poza zwy

kłymi rubrykami przewiduje również rubry
kę narodowości. Prasa polaka w Niemczech
juz niejednokrotnie zwracała uwaga, nu nie
bezpieczeństwo katastru narodowościowego,
którym spis ten zagrażać może Polakom.
Organizacja Naczelna Polaków w Rzeszy kil
kakrotnie interweniowała u najwyższych

Akty sabotażu w Anglii
NOTTINGHAM, 10. 5 . (Obsł. spec.) Po-1 Między innymi pastwą płomieni padło

Hcja i władze wojskowe prowadzą docho- 1200 wojskowych samochodów ciężarowych.
dzenia w sprawie przyczyn pożaru, który zni
szczył część składów wojskowych w Chil
well. Przypuszczają, że zachodzi tu wypadek
podpalenia. Ogień wybuchł wczoraj wieczór
> został ugaszony dziś w godzinach rannych
po ściągnięciu straży ogniowych z trzech są
si edni ch mia st.

rozmów mediolańskich. Większość dzienni
ków wyraża przekonanie i-» głównym na
stępstwem spotkania mediolańskiego będzie
dalsze jeszcze uzależnienie Italii od polityki
niemieckiej.

Na łamach ,,Excelsiora" redaktor dyplo
matyczny tego pisma p. Marcel Pays wyraża
przekonanie, iż należy obawiać się, że Wło
chy, które tak zazdrośnie strzegły dot;\d
swobody swej polityki i tak długo odmi
wiały naleganiom Rzeszy, zmuszone były je
dnak obecnie ściślej podporządkować się w
stosunku do Berlina. Obawy te — zdaniem
p. Pays — odnoszą się jednak bardziej do
przyszłości niż do teraźniejszości.

Korespodent berliński ,Le Journal" pod
kreśla w komentarzu do rozmów mediolań
skich, że w prasie niemieckie'' zaznaczyło się
złagodzenie kampanii prasowej przeciwko
Polsce. Jednocześnie jednak cały szereg
dzienników francuskich wyrazu poważna o
bawy, czy umowy medio'ańskie nie zawie
rają niebezpiecznych momentów.

Na łamach „Le Journal" redaktor dyplo
matyczny tegoż dziennika Saint Brice pod
kreśla z naciskiem, że wynik umów medio
lańskich przynosi na pierwszy rzut oka

We wszystkich powybuchai? tanki z bonzy wszystkie korzyści dla Niemiec i wszystkie
ną. Łuna widoczna była zdaleka, ściągając ryzyka dla Wioch. Jakiej ceny zażądały

ejszych wy1 kompetentnych czynników w sprawie usunię
cia rubryki narodowościowej i oparcia się w
kwestii narodowości obywateli o najwarto
ściowsze znamię przynależności narodowej
język ojczysty. Starania te pozostały bezsku
teczne.

Dodatek prasy polskiej w Niemczech infor
muje o sposobie wypełniania arkuszy spiso
wych szczególnie w odniesieniu do rubryki
obywatelstwa, języka ojczystego i narodowo
ści. Ilustracja przynosi kliszę arkusza spiso
wego prawidłowo wypełnioną.

LEGLOŚCI I ODEPRZEĆ W RAZIE
POTRZEBY Z BROIIIA W REKU

WSZELKIE ZAKUSY NA NIĄ.
Z przyjemnością stwierdzam, że znala

złem tu zupełne zrozumienie naszej polityki,
Normali zacja nas zych st osu nków między

państwowych posunęła s:ę w tym roku zna
cznie naprzód Nic wątpię że stosunki mię
dzy obu państwami będą przybierały coraz
przyjaźniejsze lonny i że w niedługim czasie
dojdziemy do stosunków, opartych na zupeł
nym wzajemnym zaufaniu. W atmosferze za
ufania zaś da się załatwić wiele spraw, któ
rych załatwienie w innych warunkach było
by nie do pomyślenia.

Przy tci sposobności chciałbym wyrazić
za pośrednictwem polskiej prasy moje nai
lepsze życzenia Narodowi Polskiemu, z któ
rym Litwa przeżyła niejeden wiek wspólnej
JO\\ i niedoli a z którym i w przyszłości, w
now ych i zmie nio nych w arunkach, chciałaby
żyć w dobrych, sąsiedzkich i przyjacielskich
stosunkach.

Następnie gen. Rasztikis podzielił się z
dziennikarzami wrażeniami ze swej wizyty
w Rembertowie, podkreślając znakomitą po
stawę żołnierza polskiego oraz jego spraw
ność i wyszkolenie.

W zakończeniu rozmowy gen. Rasztikif
złożył podziękowanie całej prasie polskiej za
życzliwe ustosunkowanie się do armii litew
skiej i jego osoby.

ogromne tłumy ludzi na miejsce pożaru. Po
licja musiała zamknąć dostęp kordonami.

Przypuszczają że zamach ten byt dzie
łem irlandzkiej organizacji terrorystycznej
lub tei ageatów obcego państwa.

Włochy za zawarcie sojuszu — pyta publi
cysta — czy czasem nie zażądały one od
Rzeszy wyraźnych zobowiązań skutecznego
poparcia rewindykacyj włoskich na Morzu
Śródziemnym.

Powitanie na dworcu kolejowym w Warsza
wie gen. ButHiJM przez Marszalka Edw.

Śmiylcgo-F>ydz<L



ŻYCIE GOSPODARCZE
^zwąrtęk^lnl^^naUM9#^

Kronika gospodarcza
WZROST SPOŻYCIA ENERGII ELEKTRYCZNEJ.

Zarówno wytwórcsołć energii elektrycsnej w
m. Intym br. jak i ilość energii rosporsądsalnej
rila wszystkich zakładów ponad 1000 kv (t wykln
rzeaitm laelzia) zwiększyła iia w porównania t
miesiącem Intym 1938 r. o 10,} proc, oo orlpo'
wiada jednocześnie przeciętnemu przyrostowi II
cały rok 1938 r. w porównaniu • rokiem 1937.
Priyrott energii rozporsędzalnej w elektrowniach
r*wodowych w lutym 1939 r. wynoii 16,5 proc,
w porównaniu • Inlym 1938 r. i jeit wyzssy od
przeciętnego prsyrtwta energii rosporsędsalaej w
elektrowuiach zawodowych la cały rok 1938
( 11,6 proc). W elektrowniarh Bieiawodowycb
(bez Zaolziai la caiy rok 1938 było + 9 proc.

Słabnę tempo wykazały elektrownie: kopal
nme(•2proc.wobecI7proc.aacałyrok
nV«gly> 1 chemiczne (V 6,5 proe. wobec •- 17°u
sa cały rok 1938\ natomiast lepiej pneditawiają
się elektrownie papieraicta ("ł" 18 proc. wobec
6 proc.) i cementowe V 17 proe. wobec I 23,1"'.'
Mały udiiał energii rosponędsalnsj tych r!rk:r >
wni w ogólnej ilości energii roipouadialnej w lu
tym aia mógł wyrównać spadków i priyroetów
w kopalniach i fabrykach chemicinych.

Możliwości aprowizacyjne Rzeszy
na wypadek wojny

(Dokończenie)

Iowa, która mogła dać naprawiło poważna
wyniki w dziedzinie- zaopatrzenia Niemiec w
żywność /ostała zaślepiona w ostatnich cza
sach polityką krótkofalową doraźnych korzy

ści, która w rezullacio doprowadziła do odda
lenia się Niemiec od Turcji j Grecji i poważ
nych teklflcoa z Bułgarią i Jugosławią czy
nawet i Rumunia. Tak więc dzii \vl:iV wic

|l być punktami zaopatrzenia III Rzeszy w tylko Wecry mott być uważane za względnie"
i żywnościowe. Jednak polityka dłup;ofa-| pewny dla Niemiec rezerwuar żywnościowy

Ni;lep«zym rozwiązaniem w zaopatrzeniu
Iftomite w potrzebną im ilość środków żyw

[ DOtcbwych byłby import z kraju spr/ymierzo
nego ety SyesliwtO neutralnego. To w paw*
nym itopniu (chodziło i o surowca pnonysw
•*wł n "'

i u celu ekspansja Niemiec na po
hidaiowywschod Europy. Ramuaia, Węgry,
Jugosławia, Bułgaria. Turcja czy Oracja mit

OBROTY HANDLOWE POLSKO-SOWIECKIE

Według daaych I/by Handlowe) Polski 1 Z. S .
R R., obroty handlowe polsko-aowiockie w marcu
rb. wyniosły w przywozie do Polski ogółem —
19.811,739 kg, a w wywozie do Z. . R. R •
38.612 kg.

Saldo obrotów handlowych lostato zamknięte
tylrą. — 1.251 .739 tt na niekorzyść Polski.

Głównym artykułem przywozowym do Polski
były rndy manganowe i losloryty. W mniejszych ^

Wzrost wywozu węgla kamiennego
w kwietniu

Jak już podawaliśmy, wywóz węgla ka- I kształtowa! się zniikowo, ograniczając się
miermego w kwietniu — w związku z po- j jedynie do wysyłki 2 tys. ton na rynek ło

ślnie rozwijającą się koninukturą na świa- ' tewski.
Na rynki zachodnio-europejskie wywie

ziono 270 tys. ton, czyli 15 93 tys. ton więcei,
przv czym najsilniej zwiększyły się wysyłki
do Francji, a to w pozycji węgla okrętowe
go. Eksport na rynki poludniowo-europej
skie wykazał znaczną poprawę — w następ
stwie poważnego zwiększenia wywozu do
Włoch.

ciach przywożona była z Roeji Sowieckiej ba
wełna sarowa i azbest.

W wywosis do Z. S . R. R . znajdują się tkani
ny wełniane, blacha i książki.

EKSPORT SZYN POLSKICH
DO IRANU.

W ItM mku hutniotw,, p^kkie otrzvma'>
Merwaea duża transakcję szynową z Iranu, w
• I ^ci ca. 19 500 t,m. Szyny ta zużyte z, stały do
Mstowy kolei tran*irań«kj«-j, o czym zresztą tlo
n,i»ita c;lii prawo światowa.

Obecnie hutnictw0 nasze otrzymało drugą, je.
tacaa większą trensakcję na ca. 25 000 ton szyn
1 materiałów kolej"*>eh. której wykonanie Bar
r/ete Już zostało • t>m miesiącu | potrwa ic
końca września rb. Szyny te wykony wuja wszy

stkie huty «;órnofcla»kie. Zagłębia Dąbrowskiego,
iak również Górnicza i Hutnicza Spółka Akcyj.
aa w Cieszynie.

WaiiejM tej tran«akcji. która jest czysta de
wizowa. crt zasługuje na specjalne podkreślenie,
wyaeat przeszło 7 milionów złotych.

towym rynku węglowym — pomimo mniej
szej liczby dni roboczych w porównaniu z
marcem wzrósł o 198 tys. ton, czyli o 18,2 %
i wynosił 1.286 tys. ton. Wzrost wywozu do
tyczył rej. śląskiego i dąbrowskiego, nato
miast z rej. karwinskiego eksport zmalał,
przy czym z rej. śląskiego wywieziono 895

ten, czyli o 202 tys. ton więcei, z rej. dą

browtkiefO 131 tys. ton, zatem o 28 tys. ton
więcei i wreszcie z rej. karwinskiego 260 tys.

czvli o 32 tys. ton mniej w porównaniu
z miesiącem poprzednim.

Co się tyczy poszczególnych grup ryn
ków, to wywóz na rynki środkowoeuropej
skie spadł o 56 tys. ton — w następstwie po
ważnego ograniczenia wysyłek z rej. karwin
skiego na obszar b. Czecho-Słowacji.

Eksport na rynki skandynawskie wzrósł
o 66 tys. ton i stanowił 324 tvs. ton, przy
czym wzrost wysyłek dotyczył wszystkich
krajów tej grupy rynków, prócz Islandii, do
której w miesiącu sprawozdawczym nie eks
portowano. Na rynki bałtyckie wywóz

Polskich Hut Żelaznych, na wymiary znor
r. alizowane i nieznorrrulizowane, spotkało

Ze wzeledu na to. '
/ Iran w dalszym ciągu się z życzliwym przyjęciem w sferach gos

wylraaaje du/e zapotrzebowanie na materiał na- podarczych77^^Ś?*:i^£^^ S^ómi, pozytywnie oceniaj, te sfe
tu w tak poważnych rozmiarach przyczyn) się rv fakt wczesnego przygotowania rynku
newątpliwie d0 wykorzystania przez hutnictwo przez Syndykat do przyjęcia normalizacji
rrUkie wielkich możliwości ck.portowjch na «ymiarów żelaza. Warto przypomnieć, że
tym interesującym rynku zbytu. (problcm tcn om^

:as ly był szeroko w arty
ZBYT ŻELAZA W KRAJU. *«•** • komunikatach, zamieszczanych na

8ktrt tmtea hutmjczy«h w oeto* eh raf* ' '"macn P1S™ iłowych 1 codziennych, za
i wyaasaiji znaczna poprawę. Ta* w ec n. pomocą których Syndykat juz w roku ubie
6ta<ea ib. zamówron* wy:io« 'y 44 041 t<'i. Ł,lym sygnalizował wprowadzenie normali

* w neeea A, )et 4<5.rjo ton. w aaetfpajrea
m e- aesch przew;<Jywane jesi, jcś".| jak r. o
T.W>,'•-7x-n;e zfoytu T

>r>•• siotów Kute/cąych, to
prej Ta.l

"
nr.;oj u'-rzyrn«n:e <ictr.

'h«a*owey pry

Jeszcze w sprawie normalizacji żelaza
Vi'prowadzenie z dniem 1 maja r. b. po-1 na przystosowanie swych zleceń do nowych

cziału żelaza, zbywanego przez Syndykat | warunków.

GDYNIA A HAMBURG.
Od^aM ezajrjnwa 7

:ri cbtołe z-raczna ro'lęw
hnij-rrkjch t Iwatfkgmfttt z Runwn: X Bu

'
g«rii

zac;:, zapowiadając ją na pierwszą połowę
r. b.

Dzięki tym wiadomościom, normaliza
cja żelaza, stanowiąca bądź co bądź poważ
14 zmianę w stosunku do poprzedniego
stanu rzeczy, została przeprowadzona w at
rr.osfcr7e pełnego zrozumienia ze strony

Jrtli by w1#f nawet Węgry «(a3y sjl
wypadku koiriplikacyj wojennych źródłem
IrodkóW żywnościowych dla Niemiec, adyvf
aawal posila lub mueiali M po tej linii Ru>
tnunia, to mogłoby to jedynie poprawić cza
sowo pozycje Niemisc w zakresie środków t;
wnoSciowych, nie poprawiłoby jej jednak ani
wybitnie ani ostatecznie.

Jeżeli więc ani orgaalaacji rolnictwa m^
niie^ki^go ani import nie niog.i zapewnić N ono
com dostatecznej ilości środków lywi
wvch, to trzeha elf, tattatrOwM nad ty ni. t .y
letaieje sposób asupełaiwaia uepatraeaia w
lywaeśd Niemiec w rai i wojny.

Istnic*<« taki epeaófa i taj nim aamla
'<i

środków żywnościowych Ifaina <> treli Rtows]
z przekąsem lnh ilośliwie, n;o motna |ed' *•
i nie trzeba zapominać, te w wojnie świrto
wej od zimy toku 1916-17 Niemcy *v'v ni>
miastkami i przy ich pomocy przedłużyły
wojnę ieszece o dwa lata.

Namiastki, pomyślane nie w sensie łaby.
likatów produktów żywnościowych ale w sen
sie głębszym: zastępczych środków żywno
ściowych, zupełnie lub prawie znpełnie rów
noważnych z zastępowanymi pod wznlcdem
użyteczności dla organlzmn a jednocześnie 0
pieraface sie na surowcach rolnych wytwa
rzanych w dostatecznych ilościach w Niem«
czech .

Należy podkreślić z naciskiem, fte n
o namiastkach nic ma <='? ra myśli ordynar
nych „tnatzów

"
, które n!

eoczciwym febry
"

kaatom niemieckim poiwolały w o/nsjp woj
ny na ipreedawanie w* poetkach z napteeni
,.Stntt2ar;er Schnitael" nieezaniny riepy,
pszenicy, mąki kartoflanej i minimalnych ilo
ści drożd/y. ale pelnowartoiciowe /.-ltępcze
środki lyWBOec owe.

Podstawił namiastek są tanie środki lyw*
nośi-iowe krajowa, tizupelnicniem suro» •
droż-ze lub iroportowana,

Poważne zwolnienie tempa zużycia znpa
sów zbożowych mog.i osyekać rflemcy przoj
podnie«;enie procentu przemiału względnie
przez dodawanie do chleba 10—20 proc mą
ki jęczmiennej albo 20—25 proc. owsianej, lub
10—10 tjrochu, faaoll czy bobu. lub 10—20?J
maki latarczaaoj albo 5—10 proc. kartofli.

Pewne wyniki można COiajnać przy pro
wadzeniu odpowiedniej polityki ziemn

:aczs
, , nej. produkowanie płatków ziemniaczanych

Wypada podkreślić, ze na 2 tygodnie mote mieć na celu uzyskani? pasty albo rro

Na rynki pozaeuropejskie wyeksporto
wano 81 tys. ton, czyli o 28 tys. ton więcej,
dzięki pomyślnie rozwijającemu się wywo
zowi do Argentyny. Odbiór węgla okręto
wego utrzymał się mniej więcej na niezmie
nionym poziomie, natomiast wysyłki do w.
m. Gdańska kształtowały się zniżkowo.

Przeładunek węgla w portach Gdynia —
Gdańsk w kwietniu rb. w porównaniu z mar
cem wzrósł o 200 tys. ton i wynosił 988 tys.
ton, przy czym przeładunek w Gdyni zwięk
zył się o 59 tys. ton i wynosił 583 tys ton,

a w Gdańsku o 141 tys. ton i wynosił 405
tys. ton.

przed wprowadzeniem normalizacji, t. j. już
w dniu 15 kwietnia r. bż. opublikował Syn
dykat program znormalizowanych wytwo
tów i cennik dopłat na wytwory nicznor
r. -alizowanc. Program ten i cennik roze
słane zostaną nie tylko wielkim odbiorcom
ze sfer przemysłu przetwórczego i kupiec
twa branży żelaznej, lecz także szeregowi
niniejszych firm, które ujawniły w tym kie
runku zainteresowanie. Ponadto zarówno
program, jak cennik zostały opublikowane
w całości przez organ przemysłu, kupiec
tWl i remiosla branży żelaznej „Rynek Me
talowy i Maszynowy

", wychodzący w Po
znaniu.

Program znormalizowanych progra
mów żelaza i cennik dopłat wysyła na ży
czenie Syndykat Polskich Hut Żelaznych,
Katowice, ul. Lompy 14.e we* Jugosławii

'
. W ewiojawa z ty™ robi pewną odbiorców, którzy mieli dostateczny czas

k^r/<nirencj
'
« ni«n eckjermł portowi w Hamfourjru. |

Sytuacja przemysłu produktów węglopochodnych
w kwietuiu br.

I>-oza np. z Jug-osławii do Gdyni jest o 148 km
łcrółza eał do HeTnbwTga, a Pco* tym PCłettlO
k<rC<ye poczyniły apecjadne awB taryfowe, w na.
<łz Sol pozy^ksnia łarf-jmków d!a Gdyni. Obe«ije
t«Ł <kec dnia część ekaotOa z/bcóa rurwińsk logo
•l Bailtyik ;iiz.e przei Gdymie.

Poddbmie jest z wywcz«m rrwoców barhyar
B% h, przeinacŁcny^h na ryrjkj Bsjtojwlde. Ha-m

b-- c jednak daje wię>kaze od Gdyni mc*liwośol
berpcriredTijesro frachtowani*. Z txgo Uż w-rglo.
.-i1 ivje je«t w tej chwiili prawdripodcbne, a>by
<;dyna »t*ł* ** *&& daiyni kor/KHłrcnt<m OH
Hemlburgra.

ZagTitnicxna
LIKWIDACJA 3 000 WARSZTATÓW

RZEMIEŚLNICZYCH.
Zerodnie z wydanym Tr/aporządw.nieim, z<>.łt*

t,<.. zCkwirdowenych w dwóch prcrwincjich Ni«
rrr.pe w Wirtcmibenfij era* w prowincji Hohen
ec>- .er n 3 000 waT^rta^ow riemi cśin czych.

OGRANICZENIA W SUDETACH.
W mysi saraedzen centrrl-ny^h władzi, nie

wotino będzie nadn] dostawiać d0 kraju aoidcc.
kieefo •* do dnia M grudn-ja rb. wyrobów cu
IfTowych. 1<.vlca<;wyoh, |>ieeoB»Wa ak InefOj picr
Csrkńw, hislicMk/nr jtrp.

Wytwórczość surowych produktów wajlo-|eką. Poaiowal eksport nortU zoslaje na m:e
pocliodnych W koksowniach górnośląskich ujsiące lelnie wstrzymany, a wywóz droga, la.
trzymiuje się nadal na nieco Diiesym poziomic Idowi ohejmujo Itoeaakowo niewiclkio tylko
niż w roku poprzednim. Ponieważ jednak de-1 ilości, znaczna część produkcji paku trzeba
śtylarnie smół i fabryki benzoli przejmują w I już obecnie brać na zapas,
dalszym ciaja częU produkcji sm^l surowych I WysylTti olejów impregnacyjnych dla kra
i benzoli surowych z koksowni cieszyńskich,
?ą aaktady ta w dalszym cacu w pełni zatru
dnione. Zbyt gotowych produktów kształtuje
się natomiast dosyć niejednolicie.

>iimo rozpoczęcia się już właściwego sezo
nu zbytu, popyt na smoły preparowane i pak
dla fabryk tektur smołowcowych i przemyślu
hodowlanego jest słaby i dostawy tych pro
duktów obejmują znacznie mniejsze ilości niż
w roku poprzednim. Rozpoczęte dostawy smół
drogowych poruszają się na razie mniej więcej
w rozmiarach zeszłorocznych. Zapotrzebowa
nie paku do wyrobu brykietów węglowych u
trzymuje się w dalszym ciągu na stosunkowo
ni-kim poziomie W kwietniu wysłano jeszcze

jowych nasycalń materiałów drzewnych
częściowo również i na ek.- .port, rozwijają się
na ogół normalnie.

Sezonowy zbyt naftalenu tak w kraju jak
i za granicę oraz zbyt innych produktów da
lej uszlachetnionych, jfi.k fenolu, antracenu,
zasad pirydynowych, żywic kumaronowych
itp., z wyjątkiem zbytu krezoli, kształtuje się
dostatecznie.

Sprzedaż benzoli dla celów napędnych, jak
również do dalszej przeróbki w przemyśle che
micznym, jest nadal dobra.

Siarczan amonu z koksowni górnośląskich
prawie w rałośc.i w rozmiarach wytwórczości,

duktu wyjściowego do wytwarzania wszelkich
krochmali i skrobii.

Niemieccy chemicy poświęcili sporo czasu
pracy nad badaniami drożdży, które se wza1ę>
du na poważną zawartość haiku, moin WO*
rJtuf nich. Kaftanie1 mięso Trzeba się takte
liczyć, że mię^o może być zastąpione w p •« •

nytn stopni o przez koneetery z ryb morskich
i rzecznych.

Suropatcm kawy może bvć pnlorty jęcz
mień, źolędz,e, a herbaty — odpowiednio spro
parowano Uścia wierzby. Jeśli ehodzi o ttuez*
CZP jadalne, jaja. mleko, sery, marnn

",ladę. c?.v
tytoń — to raczej mo/.n.i mówić o Onatzach
a nie o namiastkach w dobrym teco stówa zna
czeniu Tym niemniej nie można ich Daga te*
licować.

W wyniku powyższego należy stwierdzić,
że III Rzesza mimo zorganizowania rolnictwa
nie zdołała os!aqnąć samowystarczalności w
dziedzinie środków aprowizanyinych w czas>>
pokoju i tym barrlziei nie zdoła jej oslnmafc
w czasie wojny. Wyjściem s te} sytuacji w
okresie wojny mógłby być import, lees ten
przez nieostrożne posunięcia polityczne wy

daje sie być poważnie zagrożony. W zastęp
czych artykułach żywnościowych leżeć będzie
w wypadku wojny rozwiązanie problemu u
zupełnienia zaonatrzenia Niemiec w dostate
czna ilość środków żywnościowych.

Dr M. TT.

ostatnie partio paku w eksporcie dróg* mor-1 idzie na eksport do krajów zamorskich.

WZROST CEN W ANGLII.
Na agit u'ee*JuJa'*"wawa powiea^eenii ljozby

wojik «mjrieil?kvh wytwekło pedaieejoaie sie cen
rva Mer#;(z aat.wkulów. znsfaaaayełl • zaop.rtrze
•n:

tm amn-i. C<ny na to artj-ikuily, jak np. mate
riały włdkieaa| eee , podaaooiw* aie tifko

"a
samych wyspach brytyjskich, ale również \ W
!kir«Jach koWSalfjfak

Placówki rzemieślnicze w Polsce
Przemysłowych przedsiębiorstw rzemieślni

czych jest w Polsce, wedłutf ostatnich danych,
191.746; handlowych — 15 .325. Najwięcej prze
mysłowych placówek rzemieślniczych posiada w
swym rejonie Izba Rzemieślnicza w Poznaniu,
następnie toruńska i kielecka. Najmniej ma Izba
Rzemieślnicza w Tarnopola i Wilnie. Najwięcej
handlowych placówek znajduje się na terenie
Izby rzemiesln. w Poznaniu i we Lwowie,



i ZHUTiKOPALŃ
Czwartek, dnia 11 mała 1939 r.

Układ zbiorowy dla pracowników umysłowych
w hutnictwie na Zaolziu podpisany

9 maja br. został podpisany układ zbio
rowy dla pracowników umysłowych zatrud
nionych w hutnictwie zaolziańskim. Kontra
hentami tego zakładu ze strony praoowni
ków umysłowych są dwa związki pracowni
ce: Polski Związek Zawodowy Pracowni
ków Umysłowych Z. P . Z . Z. i Związek Pra
owników Umysłowych Z.Z.P. ZaZ. P. Z. Z.
kład podpisali: prezes poseł Trojok Józef,

•fkretarz gen. Juzoń Jan, za ZZP. sekretarz
S ostak Stefan.

Układ wiąże następuiące firmy: Górni
czo-Hutnicza S. A. Huta Żelaza w Trzyńcu,
I ubryka Drutu i Gwoździ w Boguminie i Ru
rownia Albert Hahn w Bogum-nie.

Podkreślić należy, że do podpisania ukła
nu doszło dzięki dobrej woli zarówno pra
codawców na czele z p. dyr. Micheidą iako
przewodniczącym, jak i przedstawicie')
związków zawodowych, którzy rozum;cjąc
powagę obecnej sytuacji, zlikwidowali spór
m drodze ugodowej, nie uciekając -się dc
rzewlckłych rozstrzygnięć arbitrażowych,
u zupełnemu zadowoleniu pracowników,

czego dowodem są rezolucje uchwalone na
zebraniach załogowych w Trzyńcu i Bogu
nii nie .

Na marginesie układu zbiorowego zazna
czamy, iż pracownicy na Zaolziu osiągnęli
>'ere;J korzystniejszych zdobyczy socjalnych,
> iż mają pracownicy w ciężkim przemyśle
na Górnym Śląsku, np.

1) wypowiedzenie pracy pracownikowi
zarówno technicznemu, jak i administracyj
nemu — po przepracowaniu 10 lat u tego
nmego pracodawcy może nastąpić najwcze

śniej na 6 miesięcy naprzód przed końcem
kwartału, co dotychczas ma zastosowanie
na Górnym Śląsku w stosunku do pracowni
ków kupieckich;

2) dla pracowników niezatrudnionych
bezpośrednio przy kierownictwie ruchu i
nadzorze, wydawaniu materiałów itp. nor
malny czas pracy wynosi 45 godzin tygod
. niowo;

3) Podstawą do zaszeregowania •Wćzyst
Juch pracowników umysłowych są ich lata
zawodowe — bez względu na to, czy je spę
dzili u tego samego pracodawcy, czy leż a
różnych pracodawców tego samego lub po
dobnego zawodu.

4) Pracownik umysłowy, który z powodu
odbywania służby wojskowej w rezerwie i
ćwiczeń w Obronie Narodowej nie może wy
konywać swej pracy, otrzymuje za 1-szy mie
siąc pełne zasadnicze pobory. (Na Górnym
Śląsku pracodawca może potrącić kwoty, ja
kie otrzymuje odbywający ćwiczenia z kasy
państw ow ej.)

5) Dodatek na żonę wynosi 6 punktów,

co przy wartości 1 punktu zł 7.60, równa się
zł 45.60, podczas gdy na Górnym Śląsku po
uwzględnieniu ostatniej 3 % podwyżki wy
nosi zł 12.15; dodatek na dziecko wynosi
zł 15.20 (na Górnym Śląsku zł 14 11), przy
czym małżeństwa posiadające więcej, jak
4-ro dzieci — otrzymują 1 punkt kwalifika
cyjny więcej, t. zn . zł 7.60.

Nie będziemy wymieniali wszystkich dal

szych korzystniejszych świadczeń, zaznacza
my tylko, iż pracodawcy zrozumieli donio
słość i znaczenie dla państwa przyrostu lud
ności, premiując małżeństwa z większą ilo
ścią dzieci. — O by nareszcie zrozumieli to
również pracodawcy na Górnym Śląsku.

W ten sposób został zlikwidowany spór
w hutnictwie zaolziańskim, który reguluje
pobory od 1 lutego 1939 r.

Echa święta patrona hutników
Katowice, 10 maia.

W związku ze świętem patrona hutników
|św. Floriana w zakładach hutniczych i prze
twórczych Wspólnoty Interesów odbyła się
doroczna uroczystość obdarowania jubila
tów którzy przepracowali 25 i więcej lat.
Otrzymali oni pamiątkowe zegarki. Znala
zła się również spora liczba jubilatów, któ
rzy przepracowali 40 i 50 lat w tym samym
przedsiębiorstwie. Tym jubilatom za 40 lat
pracy wręczono upominek w postaci Ti %

miesięcznego zarobku i 100 11 tym, którzy
przepracowali 50 lat. Ogólnie obdarowanych
było 484 jubilatów. Z ramienia Wspólnoty
Int 'esów przemówienia okolicznościowe
wygłosili gen. dyr. pp. inż. Roehr i inż. Brach.
Pod koniec uroczystości jubilat p. Szymań
ski wylosował nazwiska 10-ciu jubilatów hu
ty i stalowni ..Batory", którym Koło LMK
huty ..Batory" zapewniło udział w wyciecz
ce po Polsce, organizowanej przez referat
społeczny Wspólnoty Interesów.

Zdrojowisku
starczano • solankowa
Sezon wiosenny od 15 kwietnia

. Naftusla* oraz sól gorzka .Barbara* do nabycia
w aptekach 1 drogeriach.

Fragment uroczystego przekazania Armii na Placu Marszalka Fiłswhkicgo w Warszawie
w dniu 7 maja br. sprzętu wojennego ufundowanego przez robotników zrzeszanych H Zje.
dnnrzeniu Polskich Związków Zawodowych, Ofiarowana przez robotników polskich sprzęt
uojenny przyjął gen. Trojanowski, dziękując w imieniu wojska zą ten piękny prz ej aw

patriotyzmu polskiego świata pracy.

Załoga huty Baildon
na F.0.N.

(—) Dorocznym zwyrzaJem odbył się w hu.
c\e „Baildon" uroi-/) My ,,brh('>d patrona hutników
**. ł l,,rj,inj / okazji teiro święta po*tano»!la
załoga huty przeznaczyć jedną dnjówkę na FON.
eo przynie-ic §k#ft> M 000 zł. Wypada podać, że
w czasie obchodu zebrano 1 000 zł, które przezita
czono na karabin ma^)n0*y „Zeleżniok Karli
ka". Nadt0 z fundu-zow Kasy Pośmiertnej prza
znaczon0 5 000 zł na 1 <>N.

Interwencja
W dniu 9 maja br. komisirz demobiliza

cyiny w Katowicach przyjął delegację rady
z- kładowej i rady mieiskiej Bierunia Stare
go w osobach pp. Krupy i Gretki, którzy
interweniowali w sprawie redukcji i prze
niesień pracowników fabryki „Lignoza" W
Bieruniu Starym.

Sprawy górników
Chropaczowa

7ma:a br. odbyło s> walne zebranie Sto
warzyszenia Kasy Pogrzebowej kop. „Śląsk"
w Chropaczowie. Wybrano ponownie stary
zarząd, z małymi zmianami, na czele z p
Dymkiem Antonim, prezesem miejscowego
oddziału Z. P . Z. Z. Ponowny wybór p. Dym
ka na prezesa Kasy Pogrzebowej kop.
.. Śląsk" przyniósł pełny sukces organizacyj
ny Z. P . Z. Z ., jeśli się uwzględni mocno roz
winiętą agitację innvch związków na terenie
kopalni. Na specjalną uwagę zasługuje po
prawa finansowa kasy za kierownictwa p.
Dymka, który w ciągu 5 lat stan kasy pod*
niósł z 3 do 25 tysięcy zł.

Z rynKu pracy
Rybnickie Gwarectwo Węglowe przyjęło

do pracy około 100 robotników, z czego 60
na kopalnię Charlotta, a resztę na kopalnie
Rvmer i Err.a .

WSZYSCY PAMIĘTAJMY, 2E FUNDUSZ
OBRONY NARODOWEJ, MA KONTO P. K. a

NR 370.000
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Prince poszedł do kabiny radiostacji na

dać telegram. Radiostacja mieściła się na
najwyższym piętrze okrętu, urzędował tu
taj Axel Staal, ze swoim asystentem, panem
1 hele. Warren nadał dwie depesze. W pier
wszej energicznie dementował wiadomość,
i'~.koby „Kosmos" miał zamiar podejmować
próbę pobicia rekordu szybkości.

— Dyrektor Henricki prosił mnie o to
~- rzekł do Staala.

Druga depesza była o wiele ważniejsza.
Pyły to zupełnie niewinne życzenia urodzi
nowe dla matki Warrena, która mieszkała
W Nowym Jorku. Oznaczało to ni mniej,
ni więcej: „O godzinie dziewiątej wieczo
rem „Kosmos" rozpoczął wyścig o błękitną
Wstęgę Atlantyku". Bell umrze ze śmie
chu, gdy dostanie te dwie depesze.

Jeszcze dziś w nocy telegram znajdzie
«ię na łamach pism nowojorskich. Warren
i idział już olbrzymie tytuły: „K osm os
rozpoczął wyścig o błękitną
wstęgC! |

Kierownictwo iinii będzie oczywiście do
ostatniej chwili przeczyło, ale czymże jest
takie zaprzeczenie? Wiadomość obiegnie
Stany za pośrednictwem czterystu gazet,
obsługiwanych przez Universe Press. Za
przeczenia przychodzą zawsze za późno.

Dzięki izolowanym ścianom radiostacji,
ciepło tu było i cicho, ale duszno. Za ma
towymi szybkami trzeszczały sygnały Mor
se' ^

— Co to za dźwięki?
— Sprawozdanie z giełdy berlińskiej —

odpowiedział uprzejmie Staal.
Staal przywiązywał wielką wagę do do

brych form towarzyskich, miał niezwykle
starannie wypielęgnowane ręce. Był to
przystojny młodzieniec o nieco melancho
lijnym wyrazie twarzy. Smagły, opalony,
wyglądał na Włocha. Miał czarujący u
śmiech. Mówiono, że gra przepięknie na
skrzypcach.

Prince poczuł się nagle nieswojo. Stra
sznie tu gorąco! Wstał i powiedział oół
g'osem:

— Czy pan czuje, jak szybko płynie
my?

— Bardzo przyzwoita szybkość!
— Mimo zaprzeczeń dyrektora Hen

ricki „Kosmos" chce podobno pobić re
iord? — Warren starał się wyczytać coś
z oczu radiotelegrafisty. _

Staal uśmiechał się lekko, ukazując pię
kne zęby.

— I ja coś o tym słyszałem.
Warren szedł po schodach. Wokół sza

lała burza. A jeżeli linia nie myśli wcale
o rekordzie? Jeżeli „Kosmos" przybędzie
o sześć godzin później, o pól dnia, o cały
dzień? Co wtedy? Wtedy Percival Bell
zamiast posłać mnie do Afryki południo
wej, wyrzuci mnie po prostu.

VIII.

Największą ozdobą salonów pierwszej
klasy „Kosmosu" była palmiarnia. Olbrzy

mia lazurowa kopula kryła istny las palm,
egzotycznych krzewów i kwiatów. Nic
brak było małych wodotrysków i kaskad,
które szemrały cicho i tajemniczo. Palmiar
nia wyglądała jak wizja z bajki, budziła za
chwyt najwybredniejszych, najbardziej
zblazowanych podróżnych. Dwa szerokie
przejścia łączyły je z salą balową i barem.

W jednej z nisz, gdzie powietrze było
ciężkie od zapachu egzotycznych roślin i
kwiatów, siedział ze swoimi gośćmi dyrek
tor Henricki. Brakowało kilku minut do
dziewiątej. Czekano na panią Imgarten.
Koszula frakowa dyrektora lśniła jakby by

ta cala polakierowana, przyprószone siwi
zną włosy wyglądały jak srebrne. Dyrektor
byt jak zwvkle promienny, uśmiechnięty.
Wyglądał jak typowy dworak, albo dyplo
m ata. Piękny mężczyzna, nie ulegało
kwestii: obok niego siedział ek scel en cja
I cukos, minister pełnomocny, człowiek o
papierowo białej twarzy, rzadkiej srebrzy

stej brodzie i ciemnych płomiennych o
czach. Bez przerwy opowiadał coi dyrek
torowi nienaganną francuszczyzną. Mini
stra interesowała wyłącznie polityka, sły
chać było słowa: Rumunia, Bałkany, Au
stria, Węgry, Serbia, Turcja, la France!

Siostrzenica ministra, mademoiselle Ge
orgette Adonard, miała wielkie oczy podo
l ne do dwóch migdałów. Gładkie policzki
pokrywała dyskretna warstwa szminki. Suk
nia mademoiselle Gcorgctte z ogromnym
dekoltem podobna była do trzypiętrowej
różowej muszli, wychylała się z niej głów
na otoczona kapryśnymi, kruczymi lokami,
głowa ta, osadzona na strzelistej szyi, przy

pominała łebek kotki, rozglądającej się cie
kawie dookoła. Od czasu do czasu między
wargami, koloru karminu, ukazywał się ko
ricc bladego języczka.

(Ciąg dalszy nattąpi.f
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<" V Przed meczemPolska — Niemcy
Polski Związek Lawn-Tcnisowy otrzymał

ivc wtorek od Związku niemieckiego zgło
szenie drużyny nicmieckiei do meczu o pu
char Davisa Polska — Niemcy w drugiej run
dzie 19—21 bm. w Warszawie.

TABELA A-KI ASY Pił KI NOŻNEJ
POOOKREOU RYBNICKIE 30.

Stosunek
fftei pkL bram

K3 Btnckc CVt-v\",\* 15 24 61:12
Ks Pi 11 17 St:«1
KS Mą•'; Qtc4y<B7 15 17 M:U
K<N vwy 15 16 M:M
5<s l: \• , 15 15 L^lJt)KS Sj ' i 11| 15 15 27:'-l
3\H I. Cliu-a!,iw eo 15 11 ,

"7:22
K T.S K>ł>:1k II 12 37:40
KS .I,,::-. •.,• P pieMw 15 12 22: -'7
KS. ( -..w 15 8 •:M
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.•v.v,o 11 1 18:41
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Niemcy zgłosili czterech zawodników, a
mianowicie; Menzel, Henkel. Metaxa i Redl
Jako kierownik przyjeżdża znany działacz
tenisowy i członek międzynarodowej Fede
racji, p. Behrens.

Przypuszczalnie w grze pojedynczej za
grają Menzel i Henkel, a w grze podwójnej
para Henkel — Mctaxa. Redl będzie rezer
wowym W tvm samym składzie Niemcy po
konali Szwajcarię 5:0.

Skład drużyny polskie' obejmuje nastę
pujące nazwiska: Baworowski, Tłoczyński
Hebda. Spychała.

Rarański i Wyglenda na „Wyścigu Asów
"

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w
Warszawie impreza kolarska p. n. „Wyścig
asów", organizowana przez warszawski OZ.
Kolarski.

Wyścig rozegrany zostanie na tzw. Ma
łym obwodzie długości 1400 m w Parku Pa
derewskiego. Dystans wyścigu wynosić bę
dzie 100 km, przy czym co 20 km rozegrany
będzie finisz. Klasyfikacja zawodników ze
stawiona zostanie na zasadzie zdobytych
punktów, według regulaminu długodystanso
wego torowego.

Udział w niedzielnym wyścigu wezmą:
J. Kapiak, M Kapiak, Cieniewski i Tar

goński z KS Jur, Michalak, Napierała, Ole

Warszawianie domagają się
przeniesienia siedziby PZB. do Warszawy

W nadchodzącą sobotę, dn 13 bm. odbę
dzie się w Warszawie w lokalu własnym
prz f ul wspólnej o godz. 18 walne zebranie
warszawski go okr Zw bokserskiego.

Na walne zebranie zarząd WOZB zgłosił
dwa wnioski. Pierwszy z nich dotyczy po
większenia ilości klubów w klasie A z 6 na
8 przez awans mistrza i wicemistrza klasy B

(Fort Bema i Warszawianka) do klasy A
przy równoczesnym pozostawieniu w klasie
A tegorocznego outsidera tej klasy — Ma
kabi.

Drugi wniosek zarządu WOZB domagać
się będzie przeniesienia siedziby Polskiego
Związku Bokserskiego z Poznania do War
szawy.

leki, Popończyk, Stahl i Starzyński z KS Sy
reny. Wizoń, Kiełbasa, Mozulski, Wiśniew
ski i Zieliński z Polonii oraz Łoza i Wasi
lewski z Klubu Kolarskiego przy Lub. W>tw
Rowerów.

Wreszcie do listy powyższej dojdą ie
szcze następujący zawodnicy: Głowatk
(Lauda), Koper (Ursus), Bienko, Ljnaczak
lOrdon). Wandoi z Krakowa, Rurański i
Wyglenda ze Śląska, Stepaniuk ze Lwowa.

POLSKA — JUGOSŁAWIA
SWad {rmwiastyoznoj r<-prfzen:a<.j:T

mecz z J^fOŚttmią, k:óry odbodałe .jeVWar
S7jw,« 18 bm., przed-: .,*.i .

-•• na -' spn.a ••
K MM, Przetrzykcwsk: (W.We) LewSek K "i
Ip6w), Bregiiła., Ga<a, MoMrek, Ślud<»k (łłąak)
R i-j. wsk, (1'ozaioń) i Betyna (lfpdgOSaea).

Reprezentacja Jugosławii wystąpi w swya
najsilniejszym składzie, lak ostalono dc
Warszawy wyjadą olimpijczycy llerzlikin,
Dimitrie. Orilec Konrad, Forto Miro, reprezen
tacyjni zawodnicy Kujundzia Josip, Promozlc
Josip, Pristov Janez, urekorka Boris oraz Je
den z najlepszych gimnastyków juniorów
[wanoerie Kran. Kierownikiem drużyny ju
gosłowiańskiej będzie bylf mistrz olimpijski
Leon Stukelji • kierownikiem całej wyprawy
zastępca naczeln ka związku Sokola jugo.Jo»
a iaaskiego Iwan Ko\:ic.

Pogromcy Cracouii w Chorzowie
ZWYCIĘSTWO GEDAMI.

W (;H>ni odhył się trójmecz lekkoatletyczny
f»r7> ud/ ale t'dań»k;ej (iwi.imi oraz idyAsUch
klulH)» i I,,I> i s,.kła. Ewye}ea>ła Gedgaia —
U |>kt. przed Plplą — 71 pkt. i Sokołem —
60 pkt.

KOWY RLKORI) LEKKOATLETY
CZNY.

Repreamtarj ina kobieta sztafeta Argentyn;

Znajdająca akj w doskonałej formie dru
żyna piłkarska krakowskiej Wiały zjeżdża w

0-tjnn»iła na dystansie l> 100 av no»
Ameryki I',, I minio* ej z »\n>kiem U

rekord

Drużyna piłkarzy Belgii
na mecz z Polską

Belgijski Związek Piłka-ski ustalił nastę
pującą reprezentację, ktćra rozegra mecze
międzypaństwowe w piłce nożnej z Polską i
Francją:

Badjour, Pavcrick, van Calenbergh, Hen
ry St\ncn. van Alphcn, Fievcz, Voorhoof,'Capclle. Brainc. Byule.

Wisła - AKS.
niedziele, li bm. do Chorzowa, aby zmierzyć
skj z miejscowym zespołem AKS. Z uwagi na
ostatn s wyniki Wiały, zwłaszcza zaś na wy
aokocyfrowy sukces w spotkaniu z Cracorią,•i•y aiej spodziewać walki niezwykle cie
kawej i emocjonującej.

P «zątok moczu o rodź. 17.15. Drużyny wy
śle | w normalnych składach. Jako przed
mecz odbędą s:c zawody o mistrzostwo II Li
gi Si. pnni.pi/v AKS D», i Pogonią z Nowego

Przed międzynarodowymi
zawodami konnymi w Łazienkach

W tegorocznych międzynarodowych za
wodach konnych w Łazienkach, które roz
poesaą się w dn. 27 bm., weźmie udział eki
pa szwedzka, złożona z 4 oficerów, jednego
jeźdźca cywilnego, 9 koni.

Skład ekipy szwedzkiej przedstawia się
następująco: por. H . Gisle, konie 1) Cork, 2)
Kahuuannc; por. Svante Biclke, konie 1)
Fam, 2) Skattman; por. Nils von Ankarcrona,
konie 1) Sampo. 2) Tor; por. S . Holm, konie
J) Gits, 2) Orestes.

Uraz z ekipą przyjeżdża do Warszawy
jeździec cywilny p. dyr. Arvid Oehlin na ko
mu .Mazurka.

Organizatorzy tegorocznych zawodów
konnych w Łazienkach otrzymali ponadto
ilościowe zgłoszenie Łotwy: 4 oficerów, 5
oficerów. 12 koni. wraz z drużyną przyjeżdża
kierownik. Spodziewane są w najbliższym
czasie zgłoszenia ekip Francji i Turcji.

MECZ O MORALNE MISTRZOSTWO
ŚWIATA.

W sobotę, 13 bm. rozegrany na stadionie
San Siro w Mediolanie sensacyiny mecz pił
karski pomiędzy reprezentacją zawodową
Anglii a 11-ką Włoch Zainteresowanie me
czem tym przekroczyło wszystkie notowane
we Włoszech rekordy. Do chwili obecnej
przedano biletów za przeszło 1.300 .000 li

rów. Koła piłkarskie Włoch uważaią nad
chodzące spotkanie za mecz o moralne mi
strzostwo świata w piłce nożnej. Jak wia
domo Włosi wygrali ostatni turniej o mi
strzostwo piłkarskie świata, w którym to
turn.cu Anglia nie brała udziału.

Mecz Anglia — Włochy poprowadzi sę
dzia niemiecki dr Bauwens

Pylomia. Mocz frn zadecyduje o ostatecznym
uplasowaniu sic rezerwy AKS. w tabeli mi
strzostw.

llÓjyAdĄi konne w fycyn&wU.

Sokoli dla armii
W tych dniach odbyta się doroczna rada

d ] mazowieckiej Sokoła przy uczest
•ictwia wszystkich okręgów i Rn.azd dz;elni, k,r.n;la,Ania r,,:"ir  .B- Bw,»*fr „
cv. Rada z entuzjazmem przyjęła wn:oski o|BCŁIST? T^^m&£\*£
i oddania się sokolstwa do dyspozy- K R«*

W •Kwarto* II BMja nn tarto w nrynołle rozesra
yih lootaal*rt:f-,1.-m CDII iw — po Jato*]; wojskowa

•raowkodanl, u-tńłry oflcrrowk- ulułbjr czy:,nc], 2
tntMtn, I priotłkodaml, nr:w. ettory |,ln.skip, i tych Jed
.1 ipnoSatoa, <• kt,' fj kun zwycięzca bodzio ayraalawaai 1 llartai )| na torze.

I. WojnUowa z pr^fkodaml — dystano 3 tffl m.
iroa • letaai — piór, I. Jurn, FanzyDa - Astl — ppor.

lalafc, 1 alaaga II - Firma — ppor. Skrochowokl, Ga

Margai — W.
Karapet —

dz WaahWWtaa, Hry«k — 8t. I F.
eji armii w razie konieczno, obrony i' nie- rbt.^ad^SkT'"c^ilSSS -^JSstJsSSW
naruszalnoaci granic Polsk O tej decyzji za- WiaraWeki. Firikm - K. Ka«ri:

J
wiadotniono Naczelnego Wodza Marszalka
Śmigłego-Rydza. Przyjęto również wniosek o
lakup samolotów „Sokół" rl'a armii oraz o
ofiarowania części subskrybowanych obliga
cyj i bonów Potyczki Obrony Przeciwlotni- Kr"bnr"- V . ."r

rzej na FO\. Zebrani na radzie delegaci sa
morzutnie zebrali 153 zł, które złożono wła
dzom sokolim.

Uchwalono poza tym urządzić w sierpniu Rk
flot sokołów w Wilnie, przy czym zlot ten ttartrAaft
ma również na celu złożenie uroczystego hoł- mrrrarkin
du Matce nr-k:ej OMrobramskiej i zawieszę- k"
aio votum dziękczynnego

Pnia — W . nnb'lW rflfKo
Wotknwlrza N. N„ Arkadia - Int. W. Mlrhalokiofo
K'irow«kl. Tnrlno — n. Mlklewsklngo N. N.
III etaahl - dystans lino m: Kubań — K Rośol
iwaklaga •:*. Wachowiak, Jeszcze rai — *t. „Doń

Baleoraak, oiaf - H,Ż. MlehaJafctata N N..
aka N. N., I.lr II — .1. Fryd»rowe]

N N.. Maczuga — In'. II. romernicklBKO N. N. Ta
litha - Or. Oflc. 7 I). A. K. Wlkp. J. Rutkowski II.
Mcmorla — K. Hoac uzewaklogo j. Konczal II, Olimp
— at. „Bnńrza" N.N.

floty — dystnna

Pchlingmanna N
Ilouboulo — »t. „
t!inl«klreo J. Korowski.V.1'laska eprzedazna — d»tan« 1.W0 m: Andrus
III — i: Scgrork cl N. N , Hamona II — Karllngc
rów N. N., 8ln! iropol — Karllngerów N. N., Cygnua
— L. Tawlaka N. N , Roza — st. ..Knnln' dz. Koń
czal. Tęsknota — st. ..Ferdynandów" J. Olbek Okey
— Karllnger.-.w N. N., Rlnnldo III — lir. J. Schlng
iranna N. N., Laguna — st. „Iwuo" J. Zaja.c, Anltra
— Inz. H. Pomrrnnrklego N. N., Tcrzcua — IDŹ. W.
M<•haI„kiego N. \.

VI. Fiaska - dyatana 1 (100 m: Rallla — uf, „Iwno"
i ZaJac, Kokarda - M Hrvcyka N. N.. Patrycja II
— Dr. J. Srhllncmanna N. N., 1'egasus II - M. Bel

sklego' dt. Wacho'- I <"owej N. N., Ambrozja - at. ..Rończa" it. Balcerzak.
N.. RałTlatta — ! Rod»n — ISO, Michalskiego N. N., Latopyrz — UJ.

tnr Kroncnherga J. Rutkowski I, Łasica — bar Kro
t:enherga J. Rutkowski II.

VII. Tlaska - dystans 1.M0 m: Firmament - at.
„Ferdynandów" N. M , Czarna Pani — at. „Iwno" J.
Zając. Turenne — lnz. II. Pomernnrklego N N.. Ta
Iier — E. Melaenera N. N.. Borneo — T. Badowaklego
dt. Kończal. Andrua III — E. FegroekleJ N N., Flag
ranti — M. Hrycyka N. N , Ruń II M. Hrycyka N. \„
Arkadia - Int. Michalskiego N. N., Cygnua — L. Pa
wlaka N. N.

PIĘCIOKROTNY MISTRZ SZWECJI
W Hjepu na przełaj 0 mistrz()Stw0 Szwrcji

rozeKran>m na dystansie 6 km. Zwyciężył p*i
raz 5-ty z rzędu Henry JaajSasj w cza^ie 28:.J»
m in.

MECZE MŁODZIEŻY LITEWSKIEJ
Z POLSKzN.

Kolo aportowe litewskiego giiaoaadaai im
Wftclda Wieskiesjo w Wiłais aamierai aprowi
dzić do W.'!na ni BtrZOWSka d™żynę aakdl śreL
Djccłi L:.AJ w koaaynoweo, ghamgaji— Asaata.

W Am i- ban. goicie roacsrmljby spoAttaois *
gsamaajiaa litawakusjo m Wlanie, Banajatra — i
ffini»naz,j:uim imi. M okiewicza, a W trzoc;™ dr.:u—
15 bm z reprezentacji} Wjlna.

Pertraktacje yv powyższej spraw- ?;j w teko

AUSTRIA — PRUSY WSCHODNIE 9:2
W Królewcu rozebrany sostj1! mees piekorekj

pom'ecrzy rcprczcn!«cJ4 dawnej Austrii a PnM
•mi woehodrasasŁ Wysokie zwycięstwo odnipetf
drużyija aaaeriacka 9:2 (6:2).

2*Wm: Adua —W.Boblń
WoJtKOWIak. Joyeuao — Zdz.

. dz. Warhowlak. Panama — Int. H. Po
N. N., Lir II — J. Fryderowej J Grzan
ga — H Zahorskiego d». Kończal, Hol

.ires — K. nogu#,lH»sklego p. K. Bykzyńskl, Dżungla
I- luz. IŁ romernackiego N. N. Algier — Or. i.

NASZE TTPT:
I. Eros — Oalopada — II. Margaa — Doia —

III. Jetacia Raa — Olaf — IV. Boulionle — Adna
— V. Sirdaropnl — Okay — VI . 8t Kronanbarga
— BaJila — ?U . — Torsaas — Csazaa Pana

Lista strzelców
LigiP.Z.P.N.

W „Tekcirdzie bramek" stTZclców 1'gowycb
DOorWajdal iwdail Wi!ini(>wstki (12 bra,nK'k) przed
Pcterkieim (7 breimdk), OeaMBItfi (6 bramek),
WTńblom i Pjatkiemi (po 5 braraek), Wodaniaieoi,
Ka«im eirezaikieimj, Iwifekisa i Arturemi (po 4
bramki), Szm.jditeim., Matosem, Giersrdeim, Cho
lewą, Piirychetn, Odrf.wąaem (p,> 3 bra.rmki).

Po 2 braimikj zdobyli: Ptasjrek, Filek, G<Vr3.
Młynarek, Pochoip n\ Slcta, Schreier, Pyleil i
Scberflke, a Po j«dinej bramce: Geimza,, K s:el:<
siki, oMatfekt, Knaas rTęnensr, świcto&lewsiki, Se.
k«lfl,, Wodarz, lasjMssaek, PaMa Beaaa«ea|tlaki,
Strztilcizyik, Jai^uiwekaj Bąrąa JaMtasteaalea, 0*
maj, Zjeiliivslk\ N<wclc. Skóra KotkwS, Dsokec
Nawirao, JVLajowwkii(, Kn.oła» Królaii.ilc, Seidel I
Bgsjggkjt.
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Dowód łajdachich metod
Podpalacz kreowany na ofiarę „polskiego ucisku
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Dziś: Adolfa. Beaty
Jutro: Pankracego
Wsch. sł.: 3,46.
Zach. sl.: 18,56.

„Wzgardzona
"

(Nowa powieść „Polski Zachodniej
"

Z dniem jutrzejszym rozpoczynamy
Jruk nowej powieści, która będzie się uka
zywała na stronie czwartej. W poszukiwa

niu interesującej lektury sięgnęliśmy do do
Ifo^ku pisarskiego znanego autora powieści
Łciuacyjnych OIive - Higgins - Prouly. Na
limach „Polski Zachodniej

" ukaże się po
l-w ieść tego autora z życia plutokracji ame
lr> kańskiej na wywczasach p. t . „Wzgar
dzona"

. Jest to lektura niezwykle emocjo
nująca i trzymająca czytelnika w napięciu
od pierwszej karty aż do ostatniej.
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LITERACI NA FON.
Ci) W czwartek 11 maja, 0 K°<1»- 19 w T. C.

1,. odbędzie a|e wieczór autorski slą. - k ich '-łon
' .iw Zw. Zaw0d. L t. Polskich. Dochód na FON.
szczegóły podają afisz*.

KONCERT ŚPIEWACZY W SALI T. C. L .
(i) 19 bm. o go^Ł 8.ej wjeczorem wystąpią
sali T. C. L artvśei śpiewacy z Krakowa: p.

Celina Nadi (sopran). W . GaboryLewówna
fdramat. sopran), Bolesław Bugajski (lenor)
nraz prof. Wacław (Jeiger (akompaniament). Ze
względu na współudział znakomitej tśpjewaczk)
Koloraturowej p. C Nadi koncert na pewno od
niesie zamierzony aukces. Cześć dochodu prze
znacza się na FON.

VIII KONCERT SYMFONICZNY
TOWARZYSTWA MUZYCZNEGO

(I) Njepowszcdnie zainteresowanie wywołała
rapcwiedź VIII Koncertu 8ymfouiczneg0 Towa
rzystwa Muzycznego, który odbędzie sję w sali
^ina „Zorza" w Domu Powstańca śląskiego, w
dniu 14 bm. w niedzielę o godzinie 12 w połu.
dnie. Atrakcją koncertu będzie współudział wy
bitnej skrzypaczki polskiej, prof. śląskiego Kon
serwatorium Muzyczneg0 w Katowicach, P. Ani.
ty Romanowskiej, która wykona z towarzysze
niem orkiestry k0ncert D-dur Czajkowskiego.
P, Romanowska, rodowita gdańszczanka, była u.
czennjca Stanjslawa Barcewicza, Ottokara Szew
czyka, wreazeje Karola Flescha, odznacza się
nieprzeciętną muzykalnością i temperamentem,
eo newątpliwje z0stanie <iceni0ne w pełni na
niedzielnym koncercie. Dyrekcja spoczywa w
dośwadczonych rękach Dr Stefana Ljdzkiego
iledzińskiego. Koncert jest organizowany przez
T0warzybtw0 Muzyczne w porozumieniu ze Zw.
1'owstańców śląskich, przy życzliwym poparciu
Oyrekcji Rozgłośni Polskiego Radja w Katowi.
cacłu

ZE SZKOŁY MALARSTWA W KATOWICACH

im. AMMBdJm Gierj"in*shc'ego w Katowicach
przy OL Końsiujsrki 26, zawiadanre.', £e pogadam.
ki o eTztoee prowadzone T>PZ«Z pr\if. Józefa Jare
nie tdbywaJą s'ę co tydaień w pi^iŁi, o godzi. 18,
•aŚ 'wyikiłady ae sztoilki stos owianiejj, prc-waiftecnie
przez p. prof. Józefa MToPao&aika, — we środę
o tej eamej jredzf.ne. Ponieważ w ostatojich cza
fuch coraa więcej puibiicziriicści jnteresune się z-a
irs dnienia rmi Sztiuikń, ikierciwnietwo szkoły przy

r>r,Tnrna» cetem uir>rzyi3tetr>nieniia jat najswrszym
v .aT *ii w oim pniM io zności aeffad nień ertyśtywanych^
tą wstęp dla PT. PuMicsności jest wolny. — Nej
Mf&Zi pcpadamifca w piątek. dn;a 12 bm. o go.
caiaie 1Q (JK> referacie dyekułsyj*).

ROZWÓJ O. S. P. W ZAŁĘŻU.
(—) Dzi.cifoiica Kataw.joe - Zcłęi* uzyskała

"owa pJaeówikę df!e p^trzeib wyi£s>zej użyteczności
fibłjeznej. 99m\ nią świetlica Oehotaiczeu' S'.raiy
Pożarnej. Przekaizamie tej swjetlicy do użytku
odlbylio f ? roe^wykSe uroczyście przy udz!n ile

rreizewa Zw. Straiy P-orżejrriyeh R. P. wseeprezy

denta WŚ&ttm Kwtowc St. SzkHjdlairia,, st. iwfcr.
dha Kcote-riki i w|«5u immych. Spmleczeństw-o Za,
K;iza jest (fofocflto PMAMMM • iofw« ortNre^a,
^"apa.rii«l!e «ię praeicłsta-wiajfliC* świeittliicak tta^e
*vę jecina a po-wazirtejazyoh placówek eipoiłe^a
nychi. Szerauy <ibr*a roaiwcyu aaJęsikiearo cddrziału
d:'ło walne Beihramie. Ze sprawnffldań rioio
r>vh przez prezesa, naczcOnTka, seta-eitairaa^ sikar.
Wfau, !ko«n®j: rewfzyyinog MA wyn ika. ie O. S . P
w porównanjiu z ubegrjim Tdkrcm p(vwainie »ie
row^jnełm, ta'k « pcwwiu rcipł}"^11 newych ezlkin
ł«Sw jak i pn>wj0toz««>ja eparętw aawrdk>w«Ko a^peszcia stanu Tnają'j1{orweigrv W włeCnyrh gło-l
ąach i •wwiosikech uahwailono przeikaMĆ 100 oł na
P<4ycaflc« PrzeciwOoitmiezią i 30 it ^ FON. j

POMOtaE BEZROBOTNYIrł I

W dniu 7 bm. w dziale kroniki „Pol
siki Zacho<inicr'

uikazafa *ic następująca
wiadomość:

ZAGADKOWY POŻAR STODOŁY

(R) W dniu 4 bm. wybuchł w niezwykle
"agadkowych okolicznościach Pożar w ato
dnie iony góm|ka Elżbiety Badurowej w
Czuchowie. Płomienie zniszczyły narzędzia
| maszyny rolnjcze, większy zapas siana •
słomy. Szkoda wynosi przeszło 6000 zło
tych. Dochodzenia prowadzi miejscowy po.
sterunek poljcji.

Nasz korespondent rybnicki w notat
ce podkreśli! fakt, że pożar wybuchł „w
zagadkowych okolicznościach". Wy
świetlenie tej zapadki należało już do or
ganów policyjnych. Tymczasem jednak
rozegrały się wypadki, które podajemy

]pod uwagę polskiej opinii publicznej. Oto
mąż Badurowej, członek organizacji nie
mieckich złożył w oddziale rybnickim
Jungdeutsclie PaTtei zameldowanie, że
stodoła, należąca do jego gospodarstwa,
została podpalona i wskazał od razu pod
palaczy, posądzając o tę zbrodnię., pow
stańców śląskich. Jungdeutsclie Partei
przyrzekła Badurze, iż ujmie się za nim
i nada temu wydarzeniu odpowiedni roz
głos. Chcieli zatem wykazać na jaskra
wym przykładzie, jż mniejszość niemiec
ka w Foisct) jest prześladowana na każ
dym kroku, a obywatele niemieckich
przekonań nie są pewni życia i mienia.
Co za wspaniały kąsek dla niemieckiej
propagandy. Niemieccy menerzy. spe

Takich renegatów
należy pozbawić obywatelstwa

Katowice. 10 maja.
Powstańcy z jrupy I-szej Związku Po

wstańców Śląskich w Nowej Wsi, domagają
s ię od miarodaj nych ków o zastoso
wanie ustawy o po i obywatelstwa
polskiego wszystkich ^- .. LJ, oraz ich człon
ków rodziny, którzy w obecnym czasie zbie
gli do Niemiec, mlbowiem uważamy ich za
osoby działające za granicą na szkodę Pań

Istwa Polskiego, gdyż uważani są w Niemczech za uchodźców, którzy jakoby musieli
uchodzić z powodu terroru.

Powstańcy stwierdzają, że żadnemu z
tych. którzy uchodzdi, nie wyrządzono ani
nie zamierzano wyrządzić żadnej krzywdy,
przeciwnie, są to osoby, które nosiły się z
zamiarem wywieszenia sztandarów niemiec
kich.

Rolnicy subskrybują POP. do 15 b. m.
Katowice. 10 maja. jdo dnia 15 maja br.

Subskrypcja Pożyczki Obrony Przeciw j PoUki Bank Rolny.
lotniczej dla rolników została przedłużona!

Deklaracjo przyjmuje

Przemyt zmalał o 25 proc.

cjahści od „greuelpropagandy
"

już zgó
ry cieszyli się z efektu, jaki wywoła w:
świecie tego rodzaju wiadomość.

Ale policja polska umie ztnaleźć wła
ściwy trop i zsia sposoby rozwiązania
tajemnicy „zagadkowych

" pożarów. Za
ledwie kilku dni upłynęło, a również i ta
jemnica pożaru w Czuchowie została
wyjaśniona. Stwierdzono — ni mniej ni
więcej, ale ponad wszelką wątpliwość,
że pod stodołę Elżbiety Badurowej pod
łożył ogień lej mąż! Dopuścił się zbro
dni podpalenia z chęci zysku: chciał o
trzymać wysoką premię asekuracyjną.

Cały misternie opracowany plan ru
nął. Podpalacz został aresztowany I od
dano go do dyspozycji prokuratora. Spe
cjaliści od „greuelpropagandy" stracili
cenny argument dla łajdackiej roboty,
obliczonej na efekt propagandowy. Pol
ska opinia publiczna uzyskała natomiast
jeszcze jedno potwierdzenie faktu iż
mniejszość niemiecka, kierując się in
strukcjami, idącymi zza kordonu grani
cznego, ucieka się nawet do zbrodni, a
by tylko niemieckiemu biuru propagan
dowemu dać ..odpowiedni" materiał.

Zdemaskowano perfidną robotę. Sta
ło się tak nie po raz pierwszy. Przestrze
gamy wyznawców hitleryzmu na Śląsku
przed uprawianiem dywersji, gdyż bru
dna robota sługusów wrogiej Polsce pro
pagandy potęguje gniew Polski.

Katowice. 10 maja.
Na terenia Inspektoratu Straży Gran cz

nej w Chorzowie przytrzymano w m. kw.et
niu br. przemycony towar, wartości około

15.000 it. Ukrócenia celne od przemyconego
towaru wynoszą 42 tys. zł W porównaniu z
miesiącem poprzednim, ilość wypadków prze
mytu zmniejszyła się o ok. 25 proc.

ZAŁĘŻE W ROCZNICĘ ŚMIERCI
MARSZ. PIŁSUDSKIEGO .

(—I W rocznicę zgonu Pana Marszałka Pił
sudskiego dzień 12 maja jest dnien żałoby naro
dowej Polski i Polonii zagranicznej. Formą u
czczenia będzie: Modlitewne skupienie na nabo
żeństwie o godz. 8.30, gdzie prosimy wysłać po
czty sztandarowe oraz członków wolnych od za
jęć. O godz. 20 .15 zbiórka wszystkich miejsco
wych organizacyj (bez sztandarów) na boisku

K. S . „Naprzód" i chwila ciszy od godz. 20 45 do
20 48 przy plonącvm ognisku. O godz. 20 .49 od
czytanie wskazań Marszałka Józefa Piłsudskiego
przy biciu werbli, po czym nastąpi rozejście się
zgromadzonych. (Flagi państwowe na znak żało
by narodowej są opuszczone do połowy masztu
i przewiązane krepą. W tyra dniu winny być ró
wnież przesłonięte krepą podobizny Józefa Pił
sudskiego.) Organizacji pólwojskowc przypilnują
porządku na Doisku.

Wycieczka młodzieży polskiej
z zagranicy

(—) W sobotę, 13 bm. przybywa do Ka
towic wycieczka słuchaczy rocznego kursu
wiedzy o Polsce, zorganizowanego przez
Światowy Zw Polaków z Zagranicy z siedzi
bą w Warszawie. Uczestnicy tego kursu w
liczbie 40 osób rekrutują się z młodzieży
polskiej z zagranicy ze wszystkich części
świata Ostatnio słuchacze tego kursu prze
bywali w Górkach Wielkich, w ośrodku har
cerskim, gdzie zapoznali się z metodami pra»
cy harcerskiej, a następnie zwiedzili ŚląsB
Cieszyński.

W Katowicach wycieczka zwiedzi kilka
zakładów przemysłowych, odbędzie wyciecz
kę autobusową „100 km po Śląsku" a wie
czorem tegoż dnia podejmowana będzie
przez zarząd Miasta Katowic w Piwnicy Ślą
skiej. W czasie przyjęcia demonstrowane
będą tańce śląskie.

Ljałr praconać -w oqi>odzie

Ogród warzywny
W maju główna, uwagę ł zainteresowanie

poświęca się ogrodowi warzywnemu. Zawsze
jeszcze ogród warzywny wymaga od nas wie
e pracy i starań, ale z drugiej strony siara

się hojnie nam to wynagrodzić w postaci pier
wszych, najcenniejszych i najzdrowszych no
walijek. Dobrze prowadzany ogród warzyw
ny dostarcza w maju następujących warzyw:
szczaw, szczypiorek, rabarbar, rzodkiewka,
sałata, cebula siedmiolatka, szpinak, kalare
pa, rzodkiew wczesna. Wyżej wymienione
warzywa w tym czasie są najlepsza i bardzo
przez nasz organizm pożądane. MaJowarto
ściowy jest taki ogród, w którym warzyw tych
nio ma. Najwcześniejsze warzywa wpływają
orzeźwiająco na nasz organizm, osuwają
wszystkie dolegliwości spowodowane nienale
żytym, jednostronnym odżywianiem w czasie
miesięcy zimowych, dostarczaią nowej ener
gii i sił.

Każdy też citewiek, a szczególni* miesz
kaniec wielkiego miasta i osady fabrycznej
wiedzieć powinien, że skarb — zdrowie może
podtrzymywać i wzmacniać >eźeli po swej pra
cy zawodowej poświęca chociaż godzinę czasu
zajęciom praktycznym w swym ogródku oraz
gdy spożywać będzie dużo wczesnych mło
dych, soczystych warzyw.

Jeżeli maj jest dość ciepły to pod koniec
miesiąca można wysadzić następującą rozsa
dę warzyw z rozsadnika: wszelkiego rodzaju
kapusty a więc: białą, czerwoną, brukselską,
włoską a poza tym kalafiory, kalarepę, bru>
ki*v, sałatę. Wymienione warzywa w odnua

nach późniejszych można sadzić a dobrym
skutkiem aź do połowy czerwca.

Sadzimy również w tym miesiącu rozsadę
porów, selerów, ogórków, dyni, pomidorów,
karczochów, kardów, papryki, gruszki miło
snej. W ogrodach z ziemią o dużej kulturze
w miejscach słonecznych i zacisznych udają
się czasem, gdy lato jest ciepłe, melony. Za
wyjątkiem porów i 6elerów, które można sa
dzić na początku miesiąca wszystkie po nich
wymienione warzywa lepiej jest sadzić w o
statniej dekadzie miesiąca a nawet pod sam
koniec miesiąca.

Siać można w maju wszystkie warzywa
wymienione w poradniku na miesiąc marzec
i kwiecień, a oprócz tych warzywa, które za
wsze powinniśmy siać w maju a więc, faso
lo karłowe i tyczkowe, mak, ogórki, dynie.

Najlepsze i najwydajniejsze ogórki sałato
we i na mizerię to bynajmniej nie małe i śre
dnie odmiany, których największą wadą jest
olbrzymia ilość nasion ale odmiany duża i
bardzo duże jak: duńskie gorczycowe, Torpe
da, ateńskie, japońskie pnące. Proszę spróbo
wać wysiać wspomniane odmiany. N. p. od
miana ogórków japońskich nadaje się równieżznakomicie na obsadzenie altanek letnich.
Gdy wysadzimy je w ziemię żyzną, dobrze
przygotowaną — efekt jest nadzwyczajny.
Kto lubi szpinak niech wysadzi z końcem mie
siąca szpinak nowozelandzki. Jest lo odmiana
szpinaku, która zawsze się odmładza i odra
sta. Zatem wysadzona raz — trwa na grząd
c* al do jasiNii. Poniewai swiiak t*s> jesl

bardzo wydajny, przeto gdy siejemy go na
własny użytek wystarczy obsadzić grządką
3—5 m kw. Szpinak nowozelandzki można
wysiać z końcem miesiąca wprost do gruntu
w 3—i Unie i na linii w odstępach co 40 cm
siejemy po 2—3 ziarnka. Lepiej jednakże jest
wysiać do małych doniczek w ziemię dobrą
po I—3 ziarnka. Na 1 m kw. potrzeba 4 do
niczki z roślinkami. Wysadzać należy w pier
wszej deka.Izie czerwca.

Po zebraniu najwcześniejszych warzyw
jakn.p. rz odkiewki, szpinaku, należy grządki
przekopać i nie zwlekając, obsiać lub obsadzić
innymi warzywami.

Racjonalne wykorzystanie każdej wolnej
prządki jest dużą zaletą i o tym trzeba parnie*
lać.

W poprzednich poradnikach omawialiśmy
wartość nawożenia pogłownego oraz sposób
przyrządzenia nawozów płynnych. Teraz rrzy
chodzi czas nawożenia pogłownego. Wszędzie
tam, gdzie wygląd roślin pozostawia cośkol
wiek do życzenia a nawet gdy chcemy wege
tację jeszcze bardziej ożywić należy stosować
nowożenie pogłówne. Przypominam, że nawo
zy płynne przefermentowane powinniśmy sto
sować w odpowiednim rozcieńczeniu — naj
lepiej po deszczu. Jeżeli nie ma deszczu, to
trzeba grządki podlać czystą wodą, a dopiero
nastpnie po raz wtóry podlać nawozami
płynnymi. Nie należy polewać całych roślin,
a tylko ziemię pod roślinami.

Do bardzo pilnych robót należy zeliczyć
utrzymanie wzorowej czystości w ogrodzie,
usuwanie chwastów, częste spulchnianie zie
mi, przerywanie gęstych wschodów, tyczenie
we właściwym czasie grochu chrustowego,
przygotowanie tyczek do fasoli tyczkowej i pa
lików do pomidorów.

Pamiętajmy o tym, *• tylko przez dobrą
racjonalną pracę można zdobyć dobry i bo
gaty plan. H. Er
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MIFISKI DOM LUDOWY w Chodowie:
Wspomnienia o Józefie Piłsudskim.

Wpialek1-majaoMil -11'
ludowy w Chorzowie akadimlr lałakaa

Wiiamp Haraaalka Maki nr.y *yia)«
benplatwe kaea teatru czynna w dr.le pciwaradntf otla-nd, Hi;|odN-M.
Repertuar Teatru „WESOł.A BANDA"

n* placu przy ul. Moniuszki m Katowicach.

W dniu O bu. Urząd Wojewód/.ki Śląski I dzieży na terenie szkoły, wywołań** na Ile
7 upowainiiiłk Ifiaistm Wyznań Holigij-' karygodnych wybryków kilku słuchaczy w
Dych i Oświecenia Publicznego zamknął Pań-1 jednym z lokali publicznych w Cieszynie.
ilwową Wyaazą S/k..,1. Ooapodar at wa Wi ej*I Niezależnie od skierowania sprawy tych
•kiego w Cieszynie. Powodem lego zarządzę* I wybryków prsei orcana policyjne na drogę
aia były niedopuszczalna ekaceay eząści rnło-1 karno-administracyjną niewątpliwie zostaną.

Uroczystości w IV rocznicę zgonu
Marszałka Józefa Piłsudskiego

W dniu 12 maja br. odbędą się uro-' re odbędzie się o godz. 10 rano w koście
czystości, związane z IV rocznicy zgo-je garnizonowym. Wszystkie oddziały i
nu Marszałka Piłsudskiego.

W związku z tym wzywamy wszy

stkich członków Ż. P. Z. Z . do wzięcia
udziału w nabożeństwie żałobnym, któ

Katowic i pobliskich okolic winny się sta
wić ze sztandarami o Rodź. 20 na Placu
Marszałka PiłsudskieRo w Katowicach.
Prezydium Rady Okręgowej Z. P . Z. Z.

ujawnieni sprawcy dalszych zajść i szarze
nia fermentu na terenie .szkoły.

W najbliższych dniach zostaną ogłoszom
nowe wpisy, któri umożliwia aTa!odzi»Sy
przestrzegającej przepisów regulaminu izkol
nogo i stojącej /dala od Inicjatorów ekscesów
podjecie normalnej nauki.

*
Od redakcji: Podajemy wyżej komunikal

w oficjalnym brzmieniu. Ze swej strony mu
simy dodać, że ekscesy cieszyńskie arfWi I I
ły wśród społeczeństwa miejscowego jak naj
gortse wrażenie, tym hardziej, że ehwHe. ja
kie przeżywamy, nadają się jak najmnie' d«i
niepoważnych wystąpień Wyrażamy nad'••
je, że mlodalel uraeaacaająca do Panetwowpj
Wyższej Szkoły Gospodarstwa Wiejskiego w
Cieszynie zda s. bie z tych faktów oprawę i ż»
na prsyszloae tak surowe represje władz |U'
na si« zbędne.

Mlej.kl Potn

M Maj I r.-wla ą.
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Kelner Polak nie poda gazety niemieckiej Srebr^?rSfiaslu§i
Uchwala Zwiąsku Zawodowego Kelnerów

Katowice, 10 maja.
Spotecawiatwo polskie ijednoczone myi!4

o konieczności jak aajenergiczniejszego zwal
czania wszelkich przejawów niemczyzny na
/. Min Śląskiej, konsekwentnie prowadzi ;.k
cje rmierzaji -a w pierwszym rzędzie do wy
rugowania czytelnictwa niemieckich c zaso
pism. Akcja ta dala jui Wszędzie widoczne
rezultaty, a pełno jej zrealizowanie ;e<t naj
leps zym dow odem jed nolitości i s olidarnoś ci
P tlaków na tym odcinka walk; i wroji.i rro
i ag inda.

w dnia wczorajszym redakc a nasza o
•- • • tła od Wydziału Wykonawczego Połsk.
Zw. Zawodowego Kelnerów Pokre wnych
/iw idów w Polsce — oddział Katowice pis
mo nastejpującej treści:

.. Znajic szykany SaOSOWane wobec na

(—) W „Monitorze Polskim" z dn. 9 bra. oglo

szych rodaków i wroga propagandę prasy nie-;"0" zoi!*!* "0WJ!J* °(|sób' »'n ie«k-,':ch "*
mieckiej wobec WS^tkieg^CO po-kie Pra- *eren,e Wo'- +*** o««»-cxonych arebrnym
cownicy gastronomiczni, zorganizowani w
Pol. Związku Zaw. Kelnerów i ł'okr Zaw.,
na pełnym plenum zarządu okraju Śląskiego,
powzięli uchwale protestacyjną.

Wobec tego wzywamy wszystkich Kole
gów do nie podawan • swoim gościom gazet
i ilustracji niemieckich

Uchwała nini jsza o! >a izuje wszystkich
kologów aż do odwołania pod rygorem orga
nizacyjnym. Zarząd Okręgu Śląskiego Kato
wic 

krzyżem zasługi:
Agnieszka Appcllówna z Katowic, Jadwiga

Badarowa z Katowic, Maria Banaś z Nakla, pow.
tarnogórskiego, Adela Bilińska z Bielska, Anna
Chomrańska z Katowic, Maria Gledosowa z Lu
blińca. Janina Głowaczowa z Chorzowa, Otylia
Grządziclowa z Chorzowa, Zofia Grzechowiako
wa z Chorzowa, Maria Grzesicowa z Chorzowa,
Otylia Jamborowa z Chorzowa, Elżbieta Jurzy
cowa z Katowic, Ewa Kantorowa z Jaworza, Ja
dwiga Kellerowa r Rudy, Rozalia Knżajowa t
Radzionkowa, Paulina Lebekowa t Chorzowa,

Kelnerzy polscy dali jeszcze jeden dowóu ,
i( Weronika Lemberska z Nicdobczyc, Elżbietazrozumień i dla poczynań, których

jost chronienie polskiego życia sp. lecznegi
przed zalewem przepojonej jadem nienawi
ści prasy niemieckiej.

Nareszcie Europa na ulicy Mariackiej

Ze Stowarzyszenia
Absolwentów A. H .

Dni* 4 bm. odbjrto ełg w lufcatil Giełdy Bbo.
towej i TowaTryw^ij w Kat<-/w:cach zebranjc m>
* ęerne aHowaS>aBjaweBJ| Ab?r>Iwer.t<>w Akadem i
HandT.owej (dawn ej W. S H ) W Krakrw e. na
którym calrTiok tegoż St<>w. p. A. Bannert wy.
f&c*i odksjaja p. t. ,.Pc)ożtne frc^Ke-hrcze Ja
ponii i ha^de] polsko  jaipo-ńskj

". Obszernie i
£ró<ił(-/w0 Wtmwt omów en* h-s^ora i pr Hem
luinaściowy Japoni\ wTrect prc<łuTceji roJnej,
•^nirra-cja era z erj.nTrJkjl. które łiiiały WpłjrW n«
rrłrwój przemysłu i har.cT.u Japc.nii, a Łe-kże han.
dwl ipcJsko  japoński.

Po referacie WgasŚąawta p
'
ę ciekawa <i\

PciinosBrno -m . in . że han-rM pc,'U'ko - lapeawel
Jek w cfgo'.e taBSaśsl perski % Da-lck.m Wschodern
Jest aaMBaelagr i mun\ b>x roz^zerzoiny. Isaaatidą
w terj dzedz n;e b. wieiWcie mośil wcści. N . p. ym.
|>ort nic;któr>xrh rud, potrzebnych pr zemysł owi
pcilwkjewu jako t aw. topnki. Brak nam ptoSaje
rów i inicjatywy w horrcEii ?, Dalekim weeta) den.
Mus-my tij-un^ ctooe poAreiJrfictwo W tM z.,tra
iłnenjii. Zwnóoccio również uwajrę na b. donio
sła róilę rial«*y*eyn dobomi tr»ł<xły;h sił do kóa
»u»la*6w pollskioh n* Wac-hcdz-ie. na'le*ałc,fby
wjęksrzyim atopnoi rwrócć u««jrc na amurs-żowa
• e mwyidh finrzi do shiaby M. S. Z. po*i<jdaJ4.
eych wysekie krwailirf;kacje handkwe (wjecej lił
*»it. BW. pr0wjir«eji) OT»Z na wysjkie *połe
ragt nastawień* tychz*.

Jak już podawaliśmy przed kilku dn'a ni,
Magistrat m. Katowic podn! pr,n-e nad grun
towną przebudową u!. Mariackiej, która po
rostawała dot.jd w ttanie urągającym stolicy
Śląska, jeśli się zważy, że przy niej położo
no si wszystkie hotele odw iedzane b. licznie
przez przyjezdnych z całego kraju i zagrani
cy.

Jezdni-a rozszerzona o 70 cm, zostanie po
kryta nawierzchnia asfaltowa, a chodniki o
trzymają nowe płyty i krawąio ki.

Liszkowa z Rybnika, Józefa I.ubertowiczowa z
Bielska, Zofia Magrysiowa z Katowic, Anna Ma
lyszowa z Chorzowa, Helena Matuszewska z No

I wej Wsi, Anna Mierzwowa z Tarn. Gór, Geno
wefa Mitasowa z Radzionkowa, Maria Moraw
cowa z Radzionkowa, Julia Olkis z Katowic, A

; nastazja Olszewska z Bielszowic, Klara Piecz*
, kówna z Chorzowa, Franciszka Pietruszewska a

lektrycznym szybkie przeprowadzenie komecz Pszowa, Julia Przyborowska z Chorzowa, Maria
nych zmian. W przeciwnym bowiem razie na:R«kow* z Katowic, Ida Richterowa z Katowic,
raziliby się na przerwę w dostawie energii
elektrycznej, gdyż Slązel n:e> będzie wówczas
zobowiązany do dalszego dostarczania pr.adii.
Po przebudowie ulicy i ikablowaniu sieci
elektrycznej napowietrzne), która wcale p:e
upiększała miasta — u!. Mariacka uzyska na
prawdę europejski wygląd, jak to miało m.ej
 :e z ul. iw. Jana i IVrackiet:o. Prace przy

} przebudowie potrwaj;} jeszcze kilka tygodn
Równocześnie z przebadową alicy Mariac-1 uwagi, że przed wyasfaltowaniem podłoże

kiej Śląskie Zakłady Elektryczne przeprow.a j musi ulec skomprymowaniu, aby nawierzen
dz.i okablowanie przewodów napicia s:eci. nia była trwała.
która w przyszłości wyaosid bądzie 220 12
volt. Koszta skablowanla : wymiany sieci po
n:'-sa r^la-k:o Zakłady K!ektrvczne.

Magistral jest przekonany, że wszyscy wła
ściciele domów umożliwia SI. Zakładom E

Helena Rojówna z Katowic, Albertyna Ryborzo
wa z Katowi:, Franciszka Rysiowa z Katowic,
Julia Rzeszowska z Katowic, Zofia Schmidtowi,
z Lublińca, Marla Słomkowa z Katowic, Aniela
Solik z Katowic, Helena Strugowa z Chorzowa,
Julia Świtalowa z Chorzowa, Maria Taborowa i
Radzionkowa, Maria Tyska z Rybnika, Halina
Wachulska z Jankowie, Władysława Wasowtczo
wa z Lipin, Marta Wolnikowa z Rybnika, Mar
cjanna Wylenżkowa z Miasteczka, Janina Za
bierzewska-Żelechowska z Katowic, Franciszka
Zajacowa z Radzionkowa.

Katowice
ODPRAWA KOMENDANTÓW KÓŁ I KON

FERENCJE PREZESÓW OG. ZWIĄZKU
PODOFICERÓW.

(K) W tych dniach odbyta Sla odprawa I ko
Ferencje preaeeśw kół Zw. P .doficorów Rpzerwy
pow. Katowickiego, w której po raz pierw
wzięli indział przedstawiciele Kół z byłego po,
wiatu świetochłowickiego. Odprawa ta miała na
celu omówienie programu wyszkoleniowego, o
raz sprawy strzelania powiatowego. Konferencje
zagaił komendant powiatowy p. Błachut R Ze
brani postanowili, że wszystkie sumy jakie
najoSajg sie w Kałach zbierane na zakupno ka
rab.nu maszynowego, zostanij natychmiast prze
kazane na FON i POP.

Chorzów
20-LECIE „SOKOLA" W CHORZOWIE.

BATORYM.
(=) Tow. Gmm. „Stkór" Chc-raów - aWtaftf

«br-h( OBa 14 bm. uroezysrtość 20.1ec^a asau!aulav|
priącz^ma i. pc,św'e«-n

:e,m nowetgo sz-tandara. W
ramach uroczystości cdbęda sję o STcdz. 15 ctj na
m;<vGcowyim 9tadi.nm ie spfłrtowłim KS. Ruch pu.
!) aaatjji pofkazy g mtnaistycz-ne.

PAMIĄTKOWA TABLICA KU CZCI
ŚP. KPT . ZGRZEBNIOKA.

(—) Komitet uczczenia pamięci kpt Alfonsa
Zgrzcbnioka, zmarłego przed 2 laty wybitnego

, uczestnika powstań śląskich, utworzony przyw
[ państw, gimnazium im. Odrowążów w Chorzowie,

urządza w niedzielą, 14 bm., uroczyste odsłonię
cie tablicy pamiątkowej ku czci sp. Alfonsa
Zgizebnioka, Należy zaznaczyć, że i. p. Alfons
Zgrzebniok odebrał twego czasu wybitną role w
*vou aooieesaopoUtycznyaa Ckorzewa, i

Piękno Ziemi Rybnickiej
Pod takim tvtułem urządziło miejscowe

koło T C.L. w Rybniku w sali zakładu 0.O.
Misjonarzy wystawą, dla której zebrał cieka
we eksponaty ks. o . Drobny, znany historyk,
odznaczony przez Akademię Literatury srebr
nym wawrzynem. Wystawa ciesząca się bar
dzo dużym powodzeniem etanowi rzeczywi
ście ciekawy zbiór rośnych rzeczy ukazują
cych piękno ziemi rybnickiej w pełnym świe

Ja.ko pierwsze rzucają się w oczy plany
rozbudowy miasta w przyszłości. Widzimy
prawdziwe drapacze chmar wśród zieleni i
kwiatów. Częściowo plany te zostały zrealizo
wane, tak że naocznie można się przekonać O
urzeczywistnieniu projektów. Uwagę zwiedza
jących wystawę przykuwa obraz, przedstawia
jący ogólny widok miasta Rybnika w r. 1802.
Piękny zbiór różnych wykopalisk i znalezisk
jak zębów, szczęki, kręgów mamuta itp. sta
nowi osobny dzi ał .

Na specjalne wyróżnienie zasługuje wprost
artystycznie wykonany miniaturowy model
kościoła w Belku, stanowiący wierna kop'

ę
tej zabytkowej drewnianej świątyni. Znawcy
historii i szperacze w pamiętnikach z daw
n:ejszych dziejów znajda na wystawie cały
ki/mplet starych pieczęci miejskich, różnych
akt i map oraz herbów prawie wszystkich
gmin powiatu rybnickiego. Mardzo ładna pra
cę wystawili uczniowie ki. VIII szkoły po
wszechnej nr 6 w postaci mapy plastycznej
powiatu rybnickiego. Warto również obejrzeć
projekt drogi krzyżowej przy kościele św. An
toniego, wyglądający niezwykle okazale i do
konało harmonizujący z gotyckim stylem
wiatyU,

Miejscowe Towarzystwo Polek urządziło
na wystawie piękną .Jzbą Śląską", w której.

począwszy od urządzenia, a skońezywszy na
ubiorach jak sukniach, chustach, zapaskach
i innych, wszystko daje wierny obraz wyso
kiej kultury regionalnej Polaków na Śląsku.
Prawdziwy unikat ustawiono w jednym z ką
cików wystawy, a mianowicie tak zw. „stam
pę" — kilkaset lat liczący drewniany przy
rząd do tłuczenia ziarna.

Ilardzo oryginalnie wygląda stoisko Ry
bnickiego Gwarectwa Węglowego, które —
poza pomysłowa dekoracja — wytsawiło m 
niaturowy model kopalni ..Rymer" z całkowi
tym urządzeniem, nie wyłączając nawet du
żej hałdy oraz oddziału strażaków przepro
wadzających ćwiczenia.

Kopalnia „Ignacy" poza bogatym malow a
łem opisowym wystawiła plastyczny chodnk
środkowy na pochylni, co daje zwiedzającym
pogląd na sposób wydobywania węgla w pod
ziemiach.

Stoisko T. C. L. stanowi wystawę dobra
nych dzieł pt. „Co należy czytać". Lektura
dotyczy W większości, dziejów Śląska od naj
dawniejszych czasów do dnia dzisiej«zego. Na
zainteresowanie- ogółu zasługuje umieszczo
ny na jednej ze ścian stary oleodruk dużej
wartości, przedstawiający zwycięstwo raci
borskich Polaków nad Tatarami. Nad ra?oi.:a
wystawy króluje cudowny obraz N. M . P . w
Pszowie — patronki Ziemi Rybnickiej.

Reasumując wrażenia z wystawy, stwier
dz.ić należy, że pomysł urządzenia jej dał za
mierzony rezultat, czego dowodem tysiąca
zwiedznjacych. Wystawa będzie otwarta tyl
ko do niedzieli, wobec czego zaleca się wyko
rzystanie kilku dni tym wszystkim, któr/v
dotychczas ni© zainteresowali się ta impre/s

ri eeb.
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Z działalności OZN.
onraiAł, o. z . N . w MICDZTSWIECIU
7 bm. EoAtał założony nowy oddział OZN w

sjjtficdzy świeciu w pnw. r|e«zynsk|m. Zebrani w
•irzbie 8fl wysłuchali referatu p. pkjała. Machali•t, z durym znc|ekawleniem oraz »>razili (joto.
Uo*ć wslłłp|en|a do Obozu Zjednoczenia Narodo.
\tfgo.

ZKBRWIR Oni>7IALU O. Z . N .
W KIMORAIłZIU

7 bm. odbyło się zebranie człnnkowHki* w Si
aioradziu. w p:iw. c|psz>n*kim. Referat pł. „O

Lilna sytuacja polityczna a działalność OZN" —
f/ftjaJI p. K . Jurczyk.

ODDZIAŁ OZN WILAMOWICE

i W Wilamowicach (p0w. helski) odbyło
U| zebranie organizacyjne OZN. Referatu pi.
Ip,i.«ła Machalicy zebrani wysłuchali z dużym
zainteresowań cm. Wszyscy obecni na sali wsta
Pjl|doO.Z.N.
ZEBRANIE ODDZIAŁU OZN KUMZOWIEC

(=) 7 tam. odlbyilo się miew^Bne Betaramie
08N. w Kl:<mizo"*"ru. Ubrani BlJfcłUłaai 7. durżym

tktmm^wętatctu dwó,h Te.forwtww: ,.05'utnim
,yi.larze:n a p'.J'ty.j.z,nc" i „0 Popkach Bfl ftiatlBn]
Jpota&kir*, Zobranj whw>l"ii zlAyć M z-1. na
K(>N*. z kasy O*M dobrowolne «tfin>iy człen-ków.
W koricni uraczono pnmręć ftp. k*. Don:eńs!t'ejfo.

Wyniki konkursu polonistycznego
w szkołach średnich Woj. SI.

Urząd Wojewódzki Bl%akl. wydzia) ośtrlt*
oonia publicznego komunikuje, z> w wyniku
konkursu polonistycznego, lArąahiMwanego
na terenie woj. Śląskiego w r<>ku szkolnym
)!>:ł8 30. Komisjo Konkur-owe po<l przewod
nictwem dalefata Półakiej Atk4d#mi3 Literatu
ry* p. Kornela Maku«zyński<»«o, przedstawili
następujące fSsttllilf konkursu:

1) nfljrrmlo 7.p»polową za rok szkolny 1038
.10 przyznano zespołowi klasy I[ licealnej
Pafttlw. Liceum im. Hole.lawa r.hrohreRo w
Pszczynie. Hównoezpśnie wyróżniono także
ttlfol klasy II licealnej Miękkiego Gimna
zjum Żeńskiego w Kalou icacli,

2) I nagrodę indywidualna przyznała ko

>r 1 konkuraowa Kari.arze, Knoilówtiie, n
etenief klasy II ItttalMj Miejsk. Gimn. Żeń
skiego w Katowicach.

II nagrodę indywidualną otrzymał Adam
Skarżyński bciftd klasy II licealnej Pań-tw
Liceum im. Adama Mickiewicza w Kalowi
etch.

Tematy prac konkursowych były następu
jące:

a) autentyczny i ideowy dorobek pol-k!ej
poe/.ji romantycznej) b) stanowisko Juliusza
Słowackiego w literaturze pol-kiej (przemó
wienie w 00 rocznicą śmierci), c) jakie nowe
siły i wartości ujawniły a:q w okresie 20 le
cia Polski Odrodzonej.

Przyczynek do osławionej, Oreuelpropagande
"

ZE ZJAZDU ZW. STRZELECKIEGO
W CHORZOWIE.

f-) Onetfdaj w świetlicy Związku Strzelec
ego w Chorzowie odbył się walny ziazd dcle
tow powiatu grodzkiego Związku S*rz*Ieckie

0 Sprawozdania wykazały, *e praca w powie
li jak i poszczególnych oddziałach w roku sjsra"zdawczym zyskała na intensywności i owoc
<ci tak wśród władz jak i społeczeństwa. Po u
- eleniu absolutorium ustępującemu zarządowi
. brano nowy zarząd, w układ którego weszli

p.i inż. Michejda, komis. Guzior, Blak. Głombik,
rch. Hojnowski, insp. Jeglirtiki, in*. Miszczak,

• .w.ikowski, Tura, >X'ickertówna, Srvljik i Woj
Iczak. Do komisji rewizyjnej pp.: Cicłżyńskl, Ko
t!:ński, Szczęsny, Kuszke i dr Kwieciński. W
r/asie zebrania stwierdzono, że młodzież należy
• kolić bojowo i ofensywnie. Wniosek ten spo
t ał się z żywym aplauzem zebranych.

KRADZIEŻ PRZYRZĄDÓW LITUR
GICZNYCH

(—) W nrvey z 6 n« 7 bm. •MajMMlMl dotąd
r->rawcy wlrimali »'c do aori: sakowy hamdilow«j w
f>.oreciw:e, skąd afcńdtl ze •)f)rtiijfrrjn ejc t«im
fiiara a ałete przyrząydy l;tajrg;czoc.

Pszczyna
JUBILAT.

(P) W dnfłj 10 im*ija br. cfcełodz^ p, Pa^eł
ENaMafea)ftt z itadateck) 80->t4 rccanioc urodzn,
Ka4a4raatea)a])aM życzenia zosyla rodiijia Kre
mśoc.

ORGANIZACJA OPLG W KRYRACH
(P) W okrwiie ip-rziyiyotowenia całego kraiu

ń<y ptoro.ny prwciwJo-hniczo _ gazowej., takie i
« cś przt r>r(y,v;:dza szereg kcni*crnych earzą
• • ń i orgaoiSacjf bierną aplig. Ost«tn:<> wtwo
r:, mn w Kryimch (pcw. pszczyński) K(ymcndę
t»PL/G„ kióra energicz-nle przystępuje do pracy.
1 tatMad, odlbyił się I konrs przcsnfei!en a <góhi M.

-. na k:ó:x? przjibjili c.bowiąnkowo rt-a -ns

n tsdeaAcy nfa/i apojfo ttfaltltty w tWm przed
p ..iv r r.vyir«. Wyurl^sz-dno MM referatów n Za
r^iui lot^iwyim ctbrcni* iindrwidur.f.n^j, o'bro_
B e zborowej i'':p. Pcza tyim nacz. gminy Ow
i'or w-yd'.ił szortg MnajOBeA, powełamo kcmcti

» Wf/\-iów i ich za^.ępców, wstaiceno pc-słe
Munfki san ta^n«, cirrvówicmo oprawę pooii«v=zcz-»ń

ahafontyela, opróżniełi:a strychów, prtygeto.
«ainj

'a »tiuid:z.;cń :Ad. W l>Wb<et| 21 bm. o<Jl>cd!z'e
tg II pracszjkpilerfie cgóilr.e mioszikEiłców.

POŻAR W FABRYCE PAPIERU.

(P) W mb. SfJhotę Mt*M 6-< *» w. rmly n~'k
w fa'bryre paieru C. H. w M'kołowi. Dzidki e
neng|oaMd afcffi rat<Twn;czcj rcIbctnTnów i ctraiy
fcfałjmauej o?>ń wdało &:C r« MMatfaefa alcksli
tow«d, W t^ku da?h(xlzcń iwtaJcmo, iż poćer po
watfl od isikry z mtfyirrka.

Niedzielna „Kattowitzer Zeitunc" alarmuje,
że w ub. sobotę, o Rodź. 17 powstańcy Mroz/k i
Kobiór ze Starejwtii napadli na miejscowy „heim"
hitlerowski, wybili szyby, połamyl| witryny w o
knach, zniszczyli wjekszą ilość obrazów i jrazet
oraz uszkodzili urządzenie lokalu. Również wy
rządzić mieli szkodę w ogrodzie. W parę jrodzin
Po zajściu wypadek ten podało we swoistej for
mie już radio nienrerkic, by wykazać „meczeń.
*.tw0" Niemców w Polsce. Niebawem też przed
ów „heim" caJerhał samochód, * którefro wysia
dło dwóch panów, by dokonać zdjęć fototrraficz
nych. Perfidja i błyskawiczny alarm w tej spra.
wie wszystkich ezynników wydały aif podejrza
ne, wober czeco Ba^z sprawozdawca zainteresow.
się sprawą i stwierdził ponad wszelką wątpli
wość, że zajście w „heimie" w Starejwsi miało
zupełnie Inny przebiejr, a Co najwainjejsze «o.
•tało sprowokowane przez stronę niemiecką.

Mianowicie w sobotę Po południu wymienjenl
Mrozik | Kobiór szli przez wioskę w stanie pod
chmielonym. Kobiór od dłuższego ezasu żywjł
nienawiść d0 ,ga"leitera" m:e jsc . Yolksbundu,
znanejj,, renegata Franciszka Ole.»ra za to, że
ten, kiedy Kobiór był jeszcze dzeckiem. nama
wiał jego matkę, by posyłała go do szkoły nic.

mleckiej. Kiedy przystanęli przed domostwem
Olesza, z0stal| spr,,Wokowani przez jeprn żonę. a
następnie wyszczuc| psem a nawet obrzuceni ka
mieniami przez, syna Oleszj. Rozwścieczeni tym
Mruzjk i Kob;ór. odpo»iedz|eli na tę prowoka
cję czynnie j wybili kilkanaście szyb w oknach
d()mu Olesza, gdzie meici s|ę ..heim", na stępnie
zaś przy pomocy drąca poprzewracali stoły j
ławki w „heimie" oraz zrzucili obrazy ze ścian.

Katowicerka pi«ze, *e czynu tearo dokonali
„Powstańcy Mrozik i Kobiór", podczas rdy obaj
nrpdzen| są w roku 191R, a więc w czasie po.
wstania liczyli zaledwie 1 rok życia (!).

Zajśeje, które zresztą nie miało tła politycz
nego » które zostało spowodowane, przypisano
w mig powstańcom, by sprawie nadać roZfLs.
Propaganda goebelsowska daje takie oto rezul
taty, że domorośli hitlerowcy zajścia prowokują
dla reklamy. Krzyk ten jest tym wymowniejszy,
że sprawcy byl| znani, a po wypadku zostali a
resztowani, zaś w stosunku do prowokatorów
zachowano oględność i dobrą wolę. Wjdać w:ęc.
że akcja mniejszości jeat c*lowa I musj znaleźć
należyte napiętnowanje tak ze strony władz, jak
i społeczeństwa.

Rybnik
NAIWNOŚĆ U DZKA ME ZNA GRANIC
(R) Do mieszkania pewnej obywatelki w Ja

strzębiu przybyła w dniu 7 bm. cyganka, k'«ra
pod pozorem wróżenia dokonała niezwykłej sztu
rzkl. P«prosiw«zy o jajko, sól | szmale, zrobiła
węzełek, który następnie rozdeptała na podlodsa.
Ze zrobionej w ten sp()sób ,.jajeczn|cy" wydoby
ła sobie tylko znanym sposobem pukiel włosów,
oświadczając zdumionej obywatelce, że jest t«
choroba tak zw. „postrzał".' Dla odżegnania
niebezpieczeństwa potrzebna była większa fc
tówka. „Zajrn żona" tska przypadłością kobieta,
wręczyła cygance 90 zł. i otrzymała zapewnień)*,
że za kilka godzin otrzyma gotówkę z powrotem
i wszystko będzie dobrze. Po odejściu cyganki,
|.nn| B, otrząsnęła się 7. „czarów" i dopadłszy te
lefonu, powiadom|la 0 zajśiju pilicję. W wyniku
zarządzonej obławy, przytrzymano w obozie cy
jrańHkjm Joannę Kwiatkową, niefortunną wróż
kę, której odebrano wyłudzoną gotówkę, a nastę
pnie osadzono k(,mbinatorkę w więzieniu w W(*»
rizisławiu.

ZNrtW FALSYFIKATY W ŻORACH.
(R) Ostatnio znów pnda-w1*^ «:« «• *** tor"

rw- fałrfftakattjr mcmet Z tych w-z^ęrtów liKlnoHz.'''fts:ę sr<-zeg<rfią uwugę przy prz\yin,r
wsii u p M vd/-y cl o*'* nK^nanych,

Tarnowskie G6rv

Sprostowanie
W numerze 32 naszego p|sma z uh|egłero ro

ku znalazła się notatka, że w Spółdzielni Kolejo.
»ej w Dziedzicach, natrafiono na poważne nad
użycia finansowe, dokonane przez prezesa Spół
dzielni, który w związku z pr0wadzen|em przez
£półdz;cln|ę sprzedaży węgla nic wykupywał
świadectw pfzemysł0wych i nie płacił podatku
dochodoweg0 | przemysłowego, skutkiem czego
Skarb Państwa poniósł straty, oraz że prezes
Spółdzielni przywłaszczył sobie nieprawnie kwo.
tę 60 000 zł. pochodzącą z prcm|| za eprzedane
tzłonkom Spółdzielni węgle.

Notatkę powyższą eamieśłiśmy w dobrej wie
/ze polegając na zawiadomieniu naszego infor
niali.ra. Obecnie redakcja stwierdza, ze po zba.
danju sprawy nkazało sję, |ż nasze wiadomości
były mylne, gdyż wprowadził nas wbłąd nasz in
formator.

Przy tej sposobności Redakcja wyraża żal a
Pow0du, że w naszym piśmie tnalnzła alf wia
domość .która bezpodstawnie dotknęła dobre
imię tak Spółdzielni Kolejowej w Dz?edz|cach,
l.ikn też jej wieloletniego, tasluionego prezesa,
Jana (.aja.

Ofiary zawodu górniczego
W dniu 9 bm. na kop. ..Ema" w Rad!in;e I wiadomiu u!c?I nieszczęśliwemu wypadkowi

uWł nieszczęśliwemu wypadkowi wozak Pa-1 Jan Mazarczyk, który stojąc na rusztowaniu
weł Gardyańczyk z Radlina Gardyańczyk pra ' przy płuczce stracił w pewnej chwil: równo
cujic na poziomie 400 mtr. przy pochylni, zo- wagrę i runął w dół, doznaje pękn.ęria czasz
siał prjygD:Pcion.y wózk em załadowanym ki. M-izarczyka odstawiono do szpitala Spółki
drz«jW»m i doznał tlamania kręgosłupa Ofia- \ Brackiej w Rybniku.
rę wypaditu odwieziono karetka pogolowia do O Obu wypadkach powiadomiono urząd
6zpitala Spółki Brackiej w Rydułtowach. górniczy w Rybniku, który wdrożył dochodze

Tego samego dnia na kop. „Ignacy" w Nie-' nia.

Manifestacyjny wiec OZN.
W ubiegłą niedzielą przeżywała Pszczyna

wielki dzień polityczny. Na wiec, zwołany
przez Oddział O. Z. N. zjawiła się taka du
ża ilość ludzi, że wielka sala Domu Ludo
wego pomieścić ich nie mogła. Sala główna,
sala boczna, korytarze i klatki schodowe,
wiodące do sali były szczelnie zapełnione.

Punktualnie o godz. 12 otworzył wiec
przewodniczący oddziału O. Z. N. dyr. Szo
pa, witając zebranych, wśród których byli
p. starosta dr Olszewski i burmistrz miasta
p. Żmij.

Jako pierwszy przemawiał sekretarz
okręgu śląskiego O. Z. N. p. Kandora, który
w przeszło godzinnym referacie zilustrował
szlaki naszej polityki zagranicznej w odnie
sieniu do Niemiec i Rosji sowieckiej.

Drugi referent instruktor oświaty poza
szkolnej p. Hulek, omówił nasz dorobek go
spodarczy, służący obronności kraiu. Refe
rat swój ilustrował obrazami i wykresami.
W końcu p. starosta dr Olszewski odniósł
się do zebranych z apelem, aby w tej walce
na wytrzymałość nerwową, jaka toczy się
między nami a zachodnim sąsiadem, społe
czeństwo polskie pod żadnym pozorem nie
dało się sprowokować i tępiło z miejsca
wszelkie poczynania, mogące zakłócić spo
kój i porządek. Tego wymaga od nas dobro
sprawy.

Zebrani uchwalili rezolucję następującej
treści :

Zgromadzeni w dniu 7 maia na wiecu
Obozu Zjednoczenia Narodowego obywatele
miasta i okolicy Pszczyny 00 wysłuchaniu
referatu o polityce zagranicznej Polski, a
szczególnie po zobrazowaniu stosunków pol
sko-niemieckich postanawiają.

1. Stajemy jak jeden mąi koło oloby Prezyden
ta Najjaśnle|tze| Rzeczypospolitej Polskiej
jako reprezentanta majestatu, wielkości i
potęgi Polski na zewnątrz.

2. Oddajemy się bez zastrzeżeń rozkazom Wo
dza Naczelnego, który na czele siły zbroj
nej Polski, tabezpieczy nas od agresywnych
zamiarów naszych sąsiadów, a gdy zajdzie
potrzeba, poprowadzi nas do zwycięstwa.

3. Ceniąc honor narodu ponad wszystko, przy
rzekamy, że tępić będziemy wszystko to, co
mogłoby osłabić moralną jedność narodu, a
pricUe watfstkitt wzywamy społeczeństw..

polskie do zdecydowanej walki z wszelką
prasą niemiecką, jaka na obszarze woje
wództwa śląskiego zatruć by chciała zdro
wy instynkt narodu polskiego.

Żaden Polak nic powinien czytać pi»m
niemieckich, byśmy tym zamanifestowali
naszą zdecydowaną postawę wobec zaku
sów na nasze najżywotniejsze interesy.

4. Polakom na obczyźnie, zwłaszcza za kordo
nem zachodnim, przesyłamy pozdrowienia i
słowa otuchy, by mimo ucisku wytrwali.

Rodacy z zagranicy! —
pamiętajcie, tam jest Polska, gdzie są Pola
cy — Polska jest dziś mocarstwem, umieją
cym zagwarantować należne prawa Pola
kom tam. gdzie los kazał im żyć i pracować.

Wysłano następujące telegramy hołdow
nicze: do Pana Prezydenta R. P., Marszałka
Śmigłego Rydza, Min. Becka i Wojewody
Grażyńskiego .

Z POSIEDZLNIA RADY GMINNEJ
W BRZEZINACH SL.

|T) W tych dniach odbyło się w Brzezinach
Śląskich pod przewodnictwem naczelnika gminy
p. Mzyka posiedzenie rady gminnej. Na posie
dzeniu obecnym był starosta tarnogórski tnCr
Mierzwa, który zapoznał się z tnkiera urzędowa
nia gminy. Wybrano nowego ławnika w nsobia
p Kremsa oraz uchwalono przekazać na F. O. N,
z funduszów gminy 700 zł.

Kto zaczyna?
(T) Buta i bezczelność mniejszości nie

mieckiej w Tam. Górach jest bezprzykład
na. Niemcy nie umieją uszanować naweł
miejsca Bogu poświęconego.

W ostatnią niedzielę 9 godz. 8,30 odby
,wała się Msza polska w kościele OO. Ka
milianów Bezpośrednio po nabożeństwie
polskim miało się rozpocząć nabożeństwo
ntmieckie.

Z^iomadzona przed kościołem mniejszość
jiemiecka zaczęła się burzyć, bo nabożeń
stwo polskie przeciągnęło się o dwie minu
ty poza wyznaczony czas. W czasie błogo
sławieństwa krewcy „Kulturtragerzy" zaczę
li gwałtownie dobijać się do drzwi kościel
nych. Tym sposobem chcieli „przyspieazyć"
zakończenie nabożeństwa polskiego.

ŚMIERĆ POD KOŁAMI POCIĄGU.
(T) 9 bm. po południa na szlaku kolejowym

pomiędzy Tarn. Górami a Nakłem Śląskim, przy
kamienia kilometrowym 139 233 znaleziono
zwłoki umysłowo-chorcj Władysławy Kubickiej,
lat 30, ostatnio zamieszkałej w Tarn. Górach,
przy ul. Krakowskiej Kubicka została przejecha
na przez pociąg.

Bielsko
ŁUP WŁAMYWACZY.

(B) 9 bm. w południe skradziono z mieszka
nia Fabiana Rubinłeid w Białe) zloty kryty ze
garek męski, złoty zegarek damski, pleciony zło
ty lańcnszek męski, 2 zł te pierścionki z brylan
tami, oraz złotą broszkę z perłą, łącznej warto
ści około 4000 zl. Ostrzega się przed cwentl. aa~
byciem skradzionych przedmiotów.

Bielsko subskrybowało
4 miliony zł.

(B) Wedle dotychczasowych prowizorycz
nych obliczeń, m. Bielsko subskrybowało na
POI', rrzes/.ło 4 miliony zł powiat zaś około
1 4O0 tyl.

RADlO
Czwartek 11 maja.

KATOWICE Godz. S..T0 Wenoty monlai płytowy.
I» Olmniutytia. «50 Mu/ytts. T.eo tHIfnnlk poranny.

tr. Mmyka. 8.no_8.io Audycja ais «kM. 11.2S Mn
yka. 11.90 Audyda «la poborowych. J1-S7 Rygi)*!
»ami. 12.03-13 OO Audycja poliidn owa t Karłowic I
i\arsrawy. 14.00 Mnryka rorrywkoWS 1 Katowic. IMS
Kłopoty I rady: „8-'kam l*tnl«ka". IR M Mutyka.
16.OO nilłonlk ISOfl WlanomoSr! gr*r<*t»rft*. 1* 2»
.. Wlejakle apołdzlelnle w - ałr* o leps*1 prfyartcM" —
poft.ldanka. 16.40 Koncert orklałlry. 17 M Arie operowa. 1»?S WIMomMct arorl""*. I**1 . .W*rM ryt>»
Mw" — andyrja łltrrapko-tniirTczna. 19 00 Konrrrt po

ilarny. W.10 Muzyka. — »1S Bałaty ełss krorertu
ri>!»rnfs<ł. ZO W Pri»nn k wlłczoray, w!«ilort)ol-l m*

tcnmlołlr7iie. wiadomości aportowa. rl.OO Kwartet
smyczkowy, tt 00 Priy kom.nka. tsofl Oatatnl* wla
domofcl dziennika wltctoraufO I komunikat mttaoro

•glczny .

Piątek 12 maja.
KATOWICE, llodz. 5.S0 Muzyk*. »» HajnM i

wleły katedry wileńskie). «» Mnryka organowa. 7.00
unik. T.15 KaneSrt. I.0D-4I.W AudyeJ* dla Szkot.

9^5 w 4-tą rocznica utoflu Jftzafa Pltaudaklmo. ll.no
...Ink Maruzalek łMłłudfkl prowadził mi»kc Vu wlol
koa.-l". 11.25 Motyka. 11 6T Bywnal czaaa. 11.08-IX .OO
Audycja potwiadow*. XJX> A»a7w«> A1A aiotUKly.

ir. ^1 Orkiestra. 1*00 rzlmtnlk. 16.10 Wliułoraiwrl «o«
podarrze 1«.M Konrert aollatow s Katowic. 17 0.' „O
.lń?rf:« niłiidfltim e\rol I ohcy" — S artykułów po
amlnrtnych. 17.56 „Miniatury kwartetowe". 1S.09
..Krypta po«l wlezą irrhrrych drwondw". 1S.W K^a
rrrt. 1? 10 rrzem.iwlenle gen. broni Katlmlerta Sn«n
kfW-kleeo. 1!'15 Koncert. 20 10 Bziennlk. 20 20 Oetat
r^r wrrhlr — .Inna MaMakowIcra W wykonaniu orkle
rtrr »Tmfon:r?ne). 20.40 „W godzina *ml*rcl". 2! Ot)
Josał Kozłowski: ftenulem. 22.2S Muzyka polak* H.fl
Ostatnie wiadonanarl d^lMnlk* wlecaornefti 1 kornnnl
kat mrteoroingiczay.

Radiofonizacja gimnazjum w Piekarach $1.
St»r*nlam PyrekcJI I Rady Rodzlclelakte) IllKM.

wa l.iremn I Olmnazjum Im KrdIS Jan* RoMSsklego
w Piekarach $l*.»kleh uzyskało wt»«ią rozgłołnł* atkol
ną Instalacja radiowa aklada «e i odbiornika, wzma
cnl»eza, grimofonu I adapterem, mlkrofonn 1 gło*nł
V0w, ktOre rmmleatcton* a*, w aalaeb atkolnyeh, w Ww
atibnłnrh 1 w mili. Prócz tranamlwjl audycyj rolskl"
(O Radia rozgłośni* »?kolna nadaje muzykę w e/ia1»
glmnaatykl rytmicznej I łwlc»*ń poranyneh. Bpecjalna
tablica ro/dziclcza w gabinecie dyraktora IJeeum umo
rllwla wylsrzaaie poarctmOlnych głołmkOw. a wlec nr
My w Jednej kia*!* odbywa nic gimnastyka przy dłwic
k.-.ch muzyki, to w inne) bet przeark^d prowadrmie n
normalRS ISkeJ*. Młodzie* wrMkU wielkie a*dow.,:*
Dis a ra4iaIooU«<41 SłXoi*.



«łr II Czwartek, dnia 11-go mała i*W> roku ISr 139.

XII Zwyczajne
Walne Zgromadzenie
ak< 'i«>njrni*7> Prrt-mtslu MMMM
J.ikla Sp. Akr. we Fry*ztacic odhe,.
rl-jc sie dnia 2.'. maja 1939 r. o godz.
II w wielkiej sali firmy Rinnhoffer
T.,lra.Werkc w Pradze - Sniirh)(w.

Porządek ajatail
11 Prredłożeń> i zatwierdzenie spra

wozdania handlo»«"B<) i bilansu za
rok IMS .

*) Sprawozdaje i wnioski rewizorów.
*"> rawafffcti uchwały o zużyciu tir.

slego zysku za rok 19.18,
4) WjrMf członków Rady Zaw|adow

.rej .
b) \\>t*>r rewizorów rachunków i je.

dne«o rj^te-pcy oraz ustalenie irh
»| nagrodzenia Fa rok 1939.

6 l'chwalenie zmiany statutu w 5 2
przez dodanie brzmienia firmy w
języku polskim, anielskim, fran
skitn i hiszpańskim,

łl Wolne wnioski.
Irysrtat. dnia I maja 19.19 r.

•ADA I \W1 \POWCZ V.
l'prawnienł do eło*owania na wal.

p\m igrcmadzcnlu *» e| akcjonarlu
•rc. którzy złoża uprawniające do
(losowania akcje najpóźniej na "cść
rlm przed odhyr em walnejro zsrroma
•lżenia w następujących instyturj jrh:
J) Hank fur Handel nnd Industrie

ehem. I.iinderhank. Prag.
5, Barcelays Bank IM London,
3) Powszechny Bank Kredyt0wy S.

A Bielsko.
4) Schwcizerische Kredft . Anstalt,

Ziirich.
Akcjonariuszom, którzy wykażą w

fen sposób swe praw0 glosowania,
wyda sie karty legity macy jne z opa
rzeń om ilości złożonych akcji i przy

padających na nie głosów. Na każde
t"> akcjj przvpada 1 gło*.

owo

Rudolf Julka
krawlta wa»l«kowy

Katowice, al. Andrzef a •

Licytacja
T BNaawaal* km.hernyvh i 5 aaaf.
JHiawj warU"vi .«MCTłm'!vowej 860,00
r .-. • se dni* U BNkJa 1°<.:0 r.c| . •." nwIMa MBOW.Jaj
r w Pratkol a Soman^iwcach Si.
arty al. Poaaaiaftfta 15. (426«"

;
UKAO SKARBOWY

Vi SIEMIANOWICACH ŚLĄSKICH.

Kr III. U.W/M.

Postanowienie
Dm5 nwja MM r.

Sad OtamgcfT * KatfUjeach, Wy
dui*f III Har.dk wy w HtąihTl Martę.
pafcraraK

Przewodniczący
"

9L O. Lctrycł>,
\:e handlowi: Zagórski t Ko

v

Pi adtajot: rej., and 7.. Ułowiczó
Po mapc/zmarTu ne po*erfaeno rajej*..
• rynt w- dnu 5 maja 1939 r. aałoaaa
,.Me-- .kctte,\ Parowa Faibrytka Cukrów,
CaekoMty i Marmolada. Spółka z o
ejra* iaOna) odcrvywiedzir;i>.<cśo ą w
"W-. !„;w («, DL Peowintoow 8S • dnia
2 maja 19TO r. 0 c>gki*zeT>e aptdatafc;
r., lajnoW* art. 1, 5 | 14 prawa upad!.
po^tjnswra:

i Oatrafl apjdaoa! Pinay Jmutu^
te" Parowa Fat>o'ka Cukrów, OHBOu
i*.iv i Marmclady, npóYkA r, pgrati*
C7.."n i d.^czwifrdziaSTioś^:* w Wtlnryw
n Ol. Per»w.a'ków 25.

II Wezwać w<^7.yc.(*l\ »by rwe
«."7; '.' agafe! WĘJkmSu BajOa^BH Ko_
pi =iraciwi do dr>;« 10 (rzerwci 1&3!» r.

III Zlecć cZłTflośc; Sedz<g0 K<"
ni ?arza Sł^łz.omii Rajdu OttMg w? >
Dr w. "a.kjszow; Pcpław-'\ i H u
Katowcaoh.

IV. M anować s>irvdj >k ein •T**f^
łl. k-ym;! a.ra . Pa^ibersTa w fałowi*
each, uiL Szopena 11. (4263)

KORZYSTAJCIE Z OKAZJI!
dliiKii'rtniB prłktTlią
lak 5'J — wjnalarra

laaay i rnirndz
.si/.iiu aajBltk**.
«lai a

.,.•)!

PRZEPUKLINY
(.'•Pt ) ii p:.rt. p.ni-. w 1il.-l.-cl nu flic. I.-K. nawet w*y
paakaea, Ni • r«aaa»a e.inti-mu kaa4aaa nio pom«Riy.
priTjaiO)* ir Kat ««a J. -n/rie tylko w« cjwartok II.
w pi^trk H | w wiN.tc 13 mu)a br. w ll'tt, lu ,..s'm">v",
t.i . tfaHawka f i*t i«4a. ; .•>:»! p<> południu, w tiaati»
r« od te to mam wiąaaBla w iini,iu OtnHmttgm, «i
.» pa Maja /f .»/ paia. Mf | ,,o ,»,;,„/„,„. D4oakeaal<w«

lolatllwaial branaair•• tytak

KINO „APOLLO
"

Chorzów I
OP CSWARTKO, DNla 11 MA.lA Mi H .

*r<i.Mi'V'M(ni • '. «.- i- nrc j/ihicto ktnr ma torjr aficz ne l
Obrai • nlwtychanym naplęcln p. t.

Gnnga Din
W Fatoafe Ki : C\I!Y ORAITT — TIOTOI Mf. T .AOl .EN

POIGI.AS KAIRHANKS JR.
| snnnne łolnr w I S l«ti* pracy kiw?łowało ew»»ri(>»1»

laga lakila.  Prosi fUaa:

Powrót Arsena Łupina

KINO ,tR0XY" Chorzów
<MI OSWARTKU, DKIA 11 MAJA lfcT.' Ji

Jcancttc MacDoaaU — Nelson Eddy•—f—ialij haaaraa - MUyaaMI komedii ,,i.

ZŁOTOWŁOSA
Dngl film: tWISTNA KOMKDIA V. T.

Paryżanka
7. Danlcllc Darricux i Douglas Fairbanks jr.

Tanie dywany I chodniki
MENCZEL, Katowice. PI .M. Piłsudskiego 2

KINO „C0L0SSEUM", CHORZÓW I
WOLNOŚCI 48.

Mttftl SHir.I.KY TKMPI .B . V7.}*"
w r.vhwrcającvin lilmio humoru I pentymoptu pt.

MAŁA MISS BRODWAY
Pn*l Hrm:

100 DNI NAPOLEONA
Film kMorreta]
udziale aajwykil . uyct

choi

NrIII.U.IIN.
Postanowienie

Dala W aa* m ww rofca.
Bad Okrc-jnwy w Kit| wicach. Wy.

: ni u..- . I aj a aatajdaia tat|.
pajajejroi:

Ptaaraoanaaeey: I O. I/crjoh,
8fdl o^ • aaadk^aji K,iw.;'.-k; :Za.
PrNdaoaMat ap".. s. l'.lvan

ifr roBpoaaajcui na poaiedania ni.;.i
Baajai w <l,;u 28 kwietni 1939 rcba

p-.
. -wy api Bo*c omraj Bpoalw z csrra

1-.z, r::» •..!',«i.'..•;.!:'(yŚC Jl Btt Oj»T.
a IŁ aodrJgj Sta • Cbancirća

W ar|al art. 217 p . 1 pr. uipa<». po
jiapewaar* apatłt ^-"iowe uiiv>rzyć.
pUk|wraS m».:;j.vk may n-« .' Rjatiłi
.•za na • . -z :ów po*t<po.
wsna, (4»f7)

UKmWB,
Obwieszczenia o licytacji

ruchomości.
igtaazaaa, la <ln:a II maja 19«> r. o no...-. a>Bielakapio al Klak •w. •»

nr 11 aprtadaa »• .lrod/r public.vi<>j l.r.M.i
tapa)ae« rackooM

e/af.;, pareM i ItMtraaa, kredene. m.-*7T
cc do p:s^!iiM. obraz olfjny. — Ruchomo

l«l t<. aasaeowaae n^ T'^> zi..,nhmtam-a••«•.«v«ni»:
-'„•; prap at KraaMaklaaja nr U sprzedam
• rt«pajaea rw I aa

dv»an. fzatc na kaląlkl, ? hufoty, tap
czan. I trwaaokl, luntro, «tot. < krre
•at, — Raekaaaaael t« oaiacowano na

7-0 tt.
'.i II Km.••/•—oen>'*- Maj w Plel

^ki pr/y u!. Kraafałaktlaaja nr :i sprzedam
:iaMcpu;ace ruchomo^ł!:

•!« mleazkaniow*. mtakl krysz
tałowe, erebrna tace. rtęurke porcela
nową. — Uucliomofcl t« oszacownno na

10KI |(,
l)UKai.mm — o podz. »-tc) w niei

-ku prap ul. SiTta or 4 sprzedam następu
jące raakaaaaśeli

anądaaBI* mieszkaniowe — oszacowane
TM r.;n zt.:.l II Km. Mail — o *odz. »45 w B:el
aka przy Bi. Młyńskiej nr 3, sprzoilam na
•tapaląea rochomeMi

BMaapaa do wyrobu płyt, formę do wy
robu form. — Rackoaaoad te osza.owa

no r.a i^ł1 z).
61 II Km. Kfa - o sodz. lo-tej w JlIM

sku przy al. Roteiaaakl nr ii z aaatąrpBląv
cych rncbai

samocbudu OaOkOWaga — oszacowanego
:a MOJ ||.

7) IIKm TUa —o KOJZ. ll-tej wKa
M OB aprtataai aaatayaiaea ru

aaaaali i:
Ma ciozarnwy, konia, maszynę do pisa
nia, samochód, s-jrharkl, pierniki, cu
kier, maszynę do krajania keksów. —

luckomoacl te oaaaaearaaa na l.oro zł.
II IIKmIMi>—oROJZ. a-ta]wAlek

•Ddrowleach nr a, s.-irzedam następujące
uckoiDoat I:

s:olv, cbkty. płytp topoli. s\-pla]nle.
aaaft. krałaoe, lodownię, szafki, tapczan
korni.1. sypla!n'e, szafę podwójną, psy
che, stolik. — Ruchomości te oszacowaonaMN/I.
ni II KmUtm —o«odz.13-tejw

AUksandrowicach nr 1 srrz.edam nastepu
re ruchomości:
tokarkę, heblarkę, frywsrke. tokarkę,
automat do toczenin. wiertarkę, szlifier
kę, praaa ręr/ną, 2 stojaki, pilę, kuźnię,
silnik. I transmlsle, kowadło. Imadła.
rńzne ri.rzedzia. żelazo, szafy, stoły,
pasy. tio. znie, maszynę do pisania, kasę
odniotj wala — Ruchomości te aaaaaamona.'ł.O-l zł. (r.

'
T4)

Ruchomości to można OKląda' na miej
i 1 w czasie w> zej oznaczonym.
Rlelsko, dnia 6 maja 1908 r.
KOMORNIK SAPU nROnzKIEOO

RieUku, rewiru II, ul. Sienkiewicza *.

WOLNEPO SADY
Zakłady

Południowe
w Sra'

aaj Woli
poszukują wykwa
lifikowanych ko
wali na aattf pa
rcaa i pnenjrnatyc^
nc. Podania wra« z
detałdojm tycio
rjaaa i odpsam
iwkadecta pracy.
korować <io Ze
lafadoa Potodaio
wych. poczta Sta:aaw. 'a.

POSAO
POSZUKUJ*

Oficer rezerwy
kgM Tc, Poiafc, aa>
d.- ujacy prawo x 3
letnią praktyką
b MT{ twą, poaaMi.
jt pracy, najchft
niaj w przemysko.
EąajaaMN agłoaae.aa doAdmi.P.Z
Pod „100*5 Polik

(2007)

tSBMISSSB
Nieszkante

t BOaTuJfaa z ky
ehnją, k(»n'.f' :•'• '.\
natj-chimaf.t do wy
Majtek w W Baj*

oataca, at Ppaad
Nk;cgo, 5 m n. </:
dworca, przysta
IMa trem w aj.

Zc:V^ze
n'a tei 41.8 02 .

Essnsm

Mieszkani e

2 pokoje
• aa, ewen

baaia c um eM oara.
ne z aacąŚMTl, po'uin'owa eaaa! Ka
r>*|e I. po*oabaJ*.

Oferty di Adm. P
Z. ped nr „ 4500".

(2010)

Lisy
Srebrne, nfeiblesfc.e
esoTwome w w:e!

i wyborze, po
znacznie zmiBCnych
eo nach laaaprai
naikoi2ystn.ej
F-roie M. Baumin.
Ker. Ket<nv.ce, ul
Kochanówek-ego 2
I. p. TeL S52-0S
Chorzów 1^ Wo]
ności 37. Telef.yn
402 90. (1057)

Mieszkani a

2 lub 4 pokojów.
pOMaaorJf od ló. 6 .
Ba^cłkftataJ w sta
ry im ri(»n- .

''J. Oferty
<l'o Adak P. Z. pod
nr „450 1".

(2009)

LOKALE
HANDLOWE

Lokal biurowy
z 5-c.a mb kacji w
centr um rnja
Katowjc od wra?.
do wynajęcia, O
ferty do A<J'm. P.
Z. pod nr „4491"

(1999)

[aa. '
.
'OPa

Obwieszczenie o licytacji
nieruchomości.

\omornlk Sądu Grodzki

•clar
Dc

Mikolo
ilnlk Jurapz, Bjajajep
vie, ul. Klasztorna .'^
i 1fi7:>kpc. podaje do
1, ze dnia U czerwa
w Sadzie C.UKlzkltn w
> odkaaala •'••: anią

MSŚ4312!

Sprzedam

20 mórg. ziemi
plac© budowlane w
całości limb

rnin'eij.srzycłi pawe.
lach, — Dfadjpzfkfl
cywore* w- a ajaaaj
mejscowości pod
Myisłowicaimi. Żgl
do Adm. P. Z. podj

,.449rt" kł> td.
nr 35-100.

(3012)

LISY!!!
srebrne, nieb:

es1 eie, |
polarne, kamesa t
ki itd. Widki wy.
bór — najniższe
ceny! Jan Łueiy
wo, — Katowice,!
Młyńska 5. tdefon)
306-3 «. — Firma
ehracfScijańsika!

(3765)

Żegiestów
perujonet „Żorli

•oprawa aofcl
sezon wc. -cr.nv.

(1470)

Zawiadomienie.
Zaw^iad.Tmiam rno
ich Sz«n. do*taw.
ców i producentów
napojów alik oh <"
wychit.p.,aV
daaai 5 czerwca
1939 r. przestaje
być p. Józef No
wak moj™ z.a?t^p.
cł i prew&c aaM
kie pretenAJe do
nieiffo zijrlaiRZaó do
dnia 4 czerwca br.,
tfdyiz Po ty"1 <er;
•mrnie hnmorować
ich nie będę. Ja"
lljcrnal. Nrywa
Wieś. uil. Alfonsa
Z?rzdumiok* 6

(2011)

M1...0
aa paiatawta art. e
paMleaaaj wiadomo.
UH r. o g<Hlz. 9tej
Mlkołowla, sala nr
.1 i. • dnijzo pobił'
laesj .b> ilalolka Rąbana larearka w rod
i. a nicriM kaanaet aaplaaaa] w ksie,dzi
v • | •'• Poaiaall tom VI wykaz U 17titumIwykazUel.tomXwykazL •
położonej w Podlesiu, a składającej się :roli taki. r.'o*v I pastwiska o ł.n z.n.vm ob
asana IhaHar, "i art.

koaaoM aaaaeowaaa została n:
a«aaa M.K4JI zł, eaoa za4 arwotaala wy
aih-i i



, aajri at.
Przystępujący do przetarci! obowlązan;

Jest iMp4 rękojmie w wysoko'-I MM.a
/I. oraz zezwolenie Urzędu Wojew.'.d zkieRO
Blasklsco na nabycie nieruchomości

I Km. ™l7fl XI
(< fot*. Ił -t.-i w Padzie OrcKlzklm w Ml

kotowlt, sala nr ::> odbędzie się spr/e.laz i
drodze publicznego przetargi] należącej d'
dłużników Pawła I Annstazll Matejów nie
ruchomo?.-!: znplsane| w księdze wleczy
•tej f.aztskn-«redn:c toni VI wykaz U IM
połozonel w Łaziskach Średnich, a składa
JT-,.j się z niedokończonego domu r
kanna*.

Nieruchomo,-'^ oszacowana została
•Utną S.HO.a ||. Cena za« wywołanli
•oal | «r.:. 00 zł

PrłJ tttpająep do przetarau otiowl
lest itotfi rękojmię w wysokości 114
era z zezwolenie Irzędu Wojewo<lzk!ego
iląaklece i i aabpei* nleruekoBMael.
iKmnaaiifiu»>.

O eodz. Mej w BMat* Cnnlzklm w Mi
kołowie, sala nr tt, odbędzie się sprzeda*
w drodze publlczneco przetargu należącej
do dłużnika Augustyna Tllszka z Tychńw
nieruchomości: zapisane! w księdze wie
czystej Tychy, tom I, wykaz U S. potoio
nej w Tyeha.h przy ul. Mieleckleco Nr 4
a sklndalace) się r domu mieszkalnego,
stcloiy, eklawa, szopy, podwórza.laki o ląetąria ol«zarz< 16 ha 44

z ostałaNlernchomośi1 osz.ac
snme w ono al. Cena za:
15 OTO tł.

Prł*ataea]aey do przetargu obow
Jest złożyć rękolmie w wysokości "I
oraz zezwolenie Przedu Wnlewfldzklogo
Sląsklero na nabvcle nieruchomo?, I.

Mikof -. dnia 9 mała IKW r.
(—1 DOMINIK JORAta

Komornik .^udu r.rodzkiego w Mlkolowi
r.-A i I-I

Jasnowidz
Matta Dżami wy
bera Hf tali im
nuimcry, frwaran*u
jac wyg rai ą. Znaj
dziesz zadowolenie
3'zcześcje, miłość
zdrowie, pdając Za
naz da^tę urod-zenia
Osiągniesz ceł, wej
arkaa na nowy tor
życiaL Ma załą

czać znaczków!
afatra Dżarmi Kra
ków, Urzędnicza

42 2, skrytka
169. (4120)

Polak
aakfaaaa tyl^o do
lokalu polskjego.
Restaurracja Jlex"
Poleca pierwszo
rzędne gatuiniki wó
dek, 7,akzj.sk, zim
ne, codzieirunio śwne
Be. Chorzów, Pow
stońców 17.

Jasnowidzące
Med»um Kułida <
tiworzy każdełiitu
oczy!!! Rowwiąie
ped gwcra.ncją naj
bardziej eawiłe
prawy!!! Wyibe.
ra Kanary loteo^jne w tran^je me
dialnyim — powie
k>«ly, ile, czy w o_
gole wyigra!!! Po
daj datę uirf>d'zenia
— 65 groszy
porto. Medium
Nuhda. K raków
Bcnerows.ko. sikryt
ka pocztowe 740.

(4273)

Szukasz pracy
zTraidzies* la ea
rjorrioca rlrobnvch
Kłoszeń w Połs
r* Zochodnlel"

I Km 1047/W

Obwieszczenie o licytacji.
Onlasiam, t« w piątek, dnie 12 majaIM(r.ag'»iz i" apri»4aai paklitsaaii

riotrowleack prap al. laapaaa or 4.1:
i aaata aa katąikl. I Watko, i bufet «•
pokoju jadalnego, i poo ik do paka>
jn judahicKo, 1 garnitur klnliowy oliclą.
gulęiy skórą składając? M z kanapy
i 2 totełl — aaaaeowaaa aa łn' zną »\

im iłatzek.
IKirT.Htm - "tla.i/atn. że w piatdmaU laimr.apoda.Hlii . -PI

dani publlo<Dl< w riotrowleack i-wy
•ok •i.i.ponr8:

| OB.idmk koiiipl.tny Kkladaj'1'y <•!>.
1 piaiBl • (KZiKHittuny na euliię lKW zł.
I Km. HM&/38 — Oglaszum, to w solu),

te, iala li ">"J« M* r. o godz. ln-tej —
•Braodaai publlcznlo w Wllkowjjach ad
Tychy:

1 maszynę do pisania marki „Itoyal" —
oszacowaną na sumę Coli alotpek

I Km MSI/aa - Ogliiszam, Zn w sobotę,
dnia 13 maja UH r. o godz. 10tej sprze
dam pui.ihznio w Tyekack przy ul. KałąM
cej nr 4:

;•<) garnków emaliowany, h biat- rMne]
wtelkoael, a parakow anialiowaorek ale
bleskle o różn.i WłelkOael, 7 konewek
nil wodo emaliowane. 10 Żelazek d" pra
•DWanla, 3 garnitury fajansowe do umy

walki, no parasoli, i kasa rajaatraerjaa
marki .Ankre" — oaaaeowaaa na ląeaaą

sumę ta alotpek,
I Km. 3.-.J8 :* — Ogłaszam, fe w czwar

tek, dnin :.'. maja WQ r. o go.iz 11 sprze
dam puMI./nlo w Tycharh przy ul. Kslą
żące) nr 4:

2OO0 kg maki tylniej, 1000 kg mąk)
pasaaaej - oszacowane na ląeaag sumę

Mo złot>ch
Raekaaaoael powyższe ogląda^ mo>na no

apraodałp i W poda. przed rozpo
asw kata ltC7tae|l. COMI

Mlkotew, aola I maja IM p.
(-) DOMIMIK Jl RAM

Komornik Sudu Orodaklaaa w Mikołowie,
rewiru I-go.

PrzeUrg ofertowy
MAGISTRAT MIAST \ CIIORZO

W A ogłasza niniejszym pisemny prze
targ ajteltay nieograniczony na do.
stawę:

1 walca mołorowego- wagi 3,5 do
5 t0n.

1 motorowego łryskacza do rehót
asfaltowych.

1 podgrzewacza d,> asfaltu.
Oferty należy wnosić w nieprzejrzy

stych | zalakowanych kopertach bez
nadruku fjrmowego i adresu nadaw
cy, zaopatrując koperty jedynie napi
sem: Oferta przetargowa na dostawę
maszyn drogowych".

Oferty a terminem ważności do dnia
. 1 0 czerwca 1939 r. należy wnosić do
Magistratu miasta Chorzowa do dnia
21 maja 1939 r. godz. 10, w którym tn
terminie rozpocznie się przetarg.

Do oferty powinien być dołączony
kwit na złożone w kasie miejskiej
wadium w wysokości 3 proc oferowa
nej ceny albo też dowód zwolnienia od
złożenia wadium.

Magistratowi miasta Chorzowa słu
ły prawo wyboru oferneta bez wzgle.
du na otProwaną cenę. a także prawo
ti/nanja. że przetarg nie dał wyniku.

Z dalszymi warunkami dostawy in
teresowani zaznajamiać się mogą w
dni powszednie w Magistracie (Bjur(
Zakupów) w godzinach od 9 do 12 o
raz otrzymać tam za zwrotem kosz.
tów potrzebne odpisy lub też sporzą
dzać notatki. (2013)

Chorzów, dnia 5 maja 1939 r.
MAGISTRAT.

II Km . 1464,,T».

Obwieszczenie o licytacji,
nieruchomości.

Komornik Sądu OrodzkWo w Mlltołowls
nwlru II, .Stefan Koj, mający kanec'ari«
w Mikołowie, ul. Krakowska nr 17. na pod
stawie art. fiTfi 1 «79 kpc. podnjo do pu
blicznej wlr.domoi5cl, te dnia 13 czerwca
1OTS r. o godz. 9 w Sądzie Grodzkim w Mi
kołowie, sala nr 2!), odbędzie sle eprzedat
w drodze publicznego przetargu należącej
do dłużnika maloletn. Eryka Woż.nlkow
sklego nieruchomości: wykaz blp. I* Mi
ka. gr. gm. kat. Zawada a składająca e:ę
• domu mieszkalnego z piekarnią, podwó
rcem I ogrodem. Ogólny obszar nieruch"
mości wynosi 8 a • m2.

Nieruchomość! oszacowana została n»
sumę z.ł 11.27T., cena zas wywołania wyno
si zł i.aa,a.

rrzywtępujący do przetargu atasaiązeny
Jest zlotyd rękojmie w wysok. zł LMTJS,

rrzystępujący do przetargu winien przed
łożyć! zezwolonle Województwa tu nahycu
nieruchomości. (t-T

"
)

Dnia i maja IKW r.
KOJ, komornik

Redakcja:
Katowice, al. Batorego 2, I. p .

Telefony: do godz. 18 tej 3.37 67 I MO-ta
po godx 18 tej 304 26 i 308-78

Rękopisów oia zwraca aił
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tel. Cieszyć II. nr 115
Rybnik s GioKp*ja*» 9. teł. 11 R4 i 11 -17.
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